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Šogad aprit 150 gadu kopš 
I Vispārējiem latviešu 
Dziesmu svētkiem. Tie 
notika 1873. gadā Rīgā 
ar nosaukumu Pirmie 
vispārīgie latviešu 
dziedāšanas svētki. 
Godinot Tukuma novadu 
kā vienu no aktīvākajiem 
Dziesmu svētku kustības 
dalībniekiem, Tukuma 
muzejs ir izdevis 
reprezentatīvu grāmatu 
"Tukuma novada 
tautastērpi". 

Tajā apskatāmi visi šobrīd 
zināmie tautastērpi, ko darinā-
jušas Tautas lietišķās mākslas 
studijas (TLMS) "Durbe" au-
dējas, pētot muzejos saglabātos 
paraugus un literatūrā atroda-
mos aprakstus. Pateicoties stu-
dijas dalībnieču ieguldījumam 
tautastērpu pētniecībā un dari-
nāšanā, Tukuma muzejā ir ta-
pusi kolekcija, kas atspoguļo 
audēju izpratni par tautastēr-
pu un tā nozīmīgumu novada 
identitātes uzturēšanā. Izdevu-
ma veidotāji ir lepni, ka var ie-
pazīstināt ar studiju un tās da-
lībnieču veikumu.

Tukuma novads var lepoties 
ar daudziem diženiem novad-

niekiem, kas devuši savu iegul-
dījumu Dziesmu svētku tradī-
cijas veidošanā, attīstībā, sagla-
bāšanā un pārmantojamībā no 
paaudzes paaudzē, tāpēc kata-
logā ir sniegts pārskats par no-
vadnieku dalību Dziesmu svēt-
kos un viņu sasniegumiem. 
Kurzemē kordziedāšanas kus-
tību aizsāka Irlavas skolotā-
ju semināra (1841–1899) peda-
gogs, ērģelnieks Jānis Bētiņš 

(1830–1912), kas devis vislielā-
ko ieguldījumu latviešu daudz-
balsīgās kordziedāšanas attīstī-
bā un bijis pirmo piecu Vispārī-
go latviešu dziedāšanas svētku 
organizatoru vidū. Dziesmu 
svētku virsdiriģentu godā kopā 
ar J. Bētiņu bijuši arī viņa au-
dzēkņi – Oskars Šepskis (1850–
1914), Jānis Kade (1858–1923) 
un Ernests Vīgners (1850–
1933). Daudzi citi viņa skolnie-

ki piedalījušies svētkos kā kor-
diriģenti un ieguvuši godal-
gas koru karos. Žūrijā kopā ar 
J. Bētiņu darbojies arī Teodors 
Veidemanis (1842–1912) no 
Džūkstes. Savukārt jautājumu 
par dziedātāju tērpiem, gatavo-
joties III Vispārīgajiem dziedā-
šanas svētkiem (1888), aktuali-
zēja novadnieks, tolaik Irlavas 
skolotāju semināra audzēknis, 
vēlāk folklorists Ludvigs (Lu-
dis) Bērziņš (1870–1965). Viņš 
arī piedalījās pirmajās ekspe-
dīcijās, dokumentējot etnogrā-
fiskos tērpus. Etnogrāfs un mu-
zeju darbinieks Matīss Siliņš 
(1861–1942) iesaistījās dziedā-
tāju tērpu skiču sagatavošanas 
procesā. Šo diženo novadnieku 
paraugs ir iedvesmojis Dzies-
mu svētku kustības dalībnie-
kus vairākās paaudzēs.

Ņemot vērā, ka tradicionālie 
tautastērpi, kādus laucinieki vēl 
valkāja 19. gadsimta sākumā, 
jau bija izzuduši, Tukuma no-
vadam etnogrāfi 19. gadsimta 
beigās nebija pievērsuši uzma-
nību. Lai atrastu prototipus un 
izdarinātu Tukuma novada pa-
gastu un pilsētu tautastērpus, 
bija vajadzīgs ilgs laiks.

Tautastērpu kolekcijas vei-
došanu audējas aizsāka Tau-

tas daiļamata meistares (TDM) 
Dzidras Ercas (1927–2010) va-
dībā. Pirmos tautastērpu pa-
raugus darināja arī TDM Ilga 
Bērziņa (1916–2007), TDM 
Ausma Jansone (1924–2002), 
TDM Alma Arne (1923–2006). 
Mērķtiecīgāku tautastērpu de-
taļu pētniecību muzejos ro-
sināja bijusī studijas vadītāja 
Agita Pumpure (1968). Kolek-
cijas veidošanā aktīvi iesais-
tījās audējas: Agrita Kunkul-
berga (1965), Ausma Pēterso-
ne (1950), Dina Zīriņa (1977), 
Marita Dubiniauska (1972), 
Ruta Švampe (1936–2016), 
Maija Smilga (1943), Mudī-
te Rudaus-Rudovska (1940), 
Aija Neilande (1985), Ieva Na-
hodkina (1971), Ingrīda Ķime-
ne (1954), Zane Neilande-Sie-
radzka (1981), Zaiga Reima-
ne (1950), Ilze Vekšina (1960), 
Daiga Eglīte (1964), Dzintra 
Kātiņa (1944) un citas. Līdzās 
tautastērpiem ir meklēti arī 
tradicionālo tērpu apraksti, un 
tā rezultātā Džūkstes Grauz-
des muižas zemnieku vēstu-
riskos tērpus darināja vēsturis-
ko tērpu rekonstruktore Santa  
Kirmuža-Svilāne.

Klajā nākusi grāmata "Tukuma novada tautastērpi"

Grāmata "Tukuma novada tautastērpi" atvēršanas svētkos.  
Foto: Ģirts Bārenis

Turpinājums 2. lpp.

Turpinājums 2. lpp.

Laikā no 2023. gada 
30. jūnija līdz 9. jūlijam 
Rīgu pieskandināja 
XXVII Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVII Deju 
svētki, kuros kuplā skaitā 
piedalījās arī Tukuma novada 
amatiermākslas kolektīvi.

Tukuma novadu svētkos pār-
stāvēja 52 kolektīvi jeb 1144 da-
lībnieki, no tiem 24 deju ko-
lektīvi (537 dalībnieki), 14 kori 
(450 dalībnieki), 4 tautas lietišķās 

mākslas kolektīvi (33 dalībnie-
ki), 3 koklētāju ansambļi (20 da-
lībnieki), 3 vokālie ansambļi 
(25 dalībnieki), 2 folkloras kopas 
(40 dalībnieki), kapela un 1 pūtē-
ju orķestris (39 dalībnieki).

Salīdzinot ar 2018. gada svēt-
kiem, var sacīt, ka šī gada svētku 
dalībnieku pulciņš ir nedaudz 
kuplāks. 2018. gada svētkos Tu-
kuma, Kandavas, Engures un 
Jaunpils novadus kopā pārstāvē-
ja 41 amatiermākslas kolektīvs – 
1078 dalībnieki.

KKultūra

XXVII Vispārējie 
latviešu Dziesmu 
un XVII Deju 
svētki izskanējuši

Foto autors: Uldis Randohs
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Tukuma novada 
kolektīvi bija redzami 
vairākos pasākumos

1. jūlijā Rīgā, Sporta ielā 2, 
tika atklāta Tautas lietišķās 
mākslas izstāde "Mēs", kurā 
vienkopus aplūkojami audēju, 
rokdarbnieku, pinēju, rotkaļu, 
kokgriezēju un keramiķu dar-
bi. Tajā redzami arī Tautas lie-
tišķās mākslas studijas (TLMS) 
"Durbe", Jaunpils Amatnieku 
mājas lietišķās mākslas pulci-
ņa "Dzīpars" un Engures Kul-
tūras nama TLMS "Engure" ra-
dītie darbi. Izstāde būs atvērta 
līdz 30. jūlijam.

2. jūlijā visi Tukuma nova-
da kolektīvi bija redzami svēt-
ku gājienā "Novadu dižošanās", 
kur novada dalībnieki bija ro-
tājušies ar rozēm tērpos, vaina-
gos un pušķos, tādējādi parā-
dot, ka Tukums ir rožu novads.

3. jūlijā Arēnā "Rīga" notika 
latviešu skatuviskās dejas liel-
koncerts "Balts", kurā pieda-
lījās Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama tautas deju ansamb-
lis "Svīta". Šajā dienā Rīgas 
cirkā Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama senioru koris "Skan-
dīne" piedalījās senioru koru 
koncertā "Klusums reiz par 
tautu tapa".

4. jūlijā Hanzas peronā di-
vos vokālo ansambļu mūsdie-
nu mūzikas koncertos "Skaņu 
portreti" uzstājās Valdeķu Kul-
tūras nama vokālais ansamblis 
"DoReMi".

5. jūlijā Hanzas peronā no-
tika latviešu tautastērpu ska-
te "Mēnesnīcā", kurā tika de-
monstrēti arī Tukuma muzeja 
krājuma un TLMS "Durbe" tēr-
pu komplekti.

5. jūlijā Wondersalā (Andrej-
salā) pūtēju orķestra koncertā 
"Laiks iet pāri" piedalījās Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama pū-
tēju orķestris "Tukums".

Mežaparka liel ajā estrā-
dē koru lielkoncerta "Tīrums. 
Dziesmas ceļš" ģenerālmēģi-
nājumā 5. jūlijā un lielkoncer-

tā 6. jūlijā piedalījās visi nova-
da sieviešu un jauktie kori.

6. jūlijā Ķīpsalas starptau-
tiskajā izstāžu centrā noti-
ka kokļu mūzikas lielkoncerts 
"Laika upe", kurā uzstājās Tu-
kuma Mūzikas skolas koklētā-
ju ansamblis un Engures Mūzi-
kas un mākslas skolas koklētā-
ju ansamblis.

7. jūlijā Vērmanes dārzā un 
Esplanādē norisinājās kapelu 
maratons, kurā savu prasmi rā-
dīja Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kapela "Danču spēle".

7. jūlijā un 8. jūlijā Daugavas 
stadionā lieluzvedumos "Mūžī-
gais dzinējs" piedalījās visi no-
vada deju kolektīvi.

7. jūlijā Lielajā Ģildē pūtē-
ju orķestra koncertā "Partitūra 
svētkiem" piedalījās pūtēju or-
ķestru diriģenti, to vidū arī or-
ķestra "Tukums" diriģents Mā-
ris Rozenbergs.

8. jūlijā pie Brīvības piemi-
nekļa, Vērmanes dārzā un Es-
planādē norisinājās folklo-
ras diena "Tīra spēle. Gods. 
Godi. Godīgums.", kurā pie-
dalījās Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama folkloras ansamb-
lis "Avots" un Irlavas Kultūras 
nama folkloras kopa "Atbunga".

9. jūlijā Vecrīgā un Espla-
nādē notika vokālo ansambļu 
sadziedāšanās, kurā piedalījās 
Jaunsātu Tautas nama vokālais 
ansamblis "Kaprīze" un Jaun-

pils vokālā grupa "Vocalica". 
Mežaparka lielajā estrādē 
noslēguma koncerta "Kopā 
augšup" ģenerālmēģinājumā 
8. jūlijā un lielajā svētku noslē-
guma koncertā 9. jūlijā "Kopā 
augšup" piedalījās visi nova-
da kori, Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Vidums", Slam-
pes senioru deju kolektīvs "Ju-
mis", Engures Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
"Jadals", senioru koris "Skandī-
ne", Tukuma Raiņa valsts ģim-
nāzijas jauniešu jauktais koris 
un pūtēju orķestris "Tukums".

Paldies visiem novada ko-
lektīvu dalībniekiem un to va-
dītājiem par ieguldīto darbu 
un skaistajām emocijām, ko 
bija iespējams sajust ikvienam 
Dziesmu un deju svētku skatī-
tājam. Mēs lepojamies ar jums!

OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija (SPRK) iz-
vērtējusi un 15. jūnija padomes 
sēdē izskatījusi siltumenerģijas 
tarifus septiņiem siltumapgādes 
komersantiem, tostarp SIA "Tu-
kuma siltums". Siltumenerģijas 
tarifs Tukumā, Džūkstē, Pūrē, 
Sēmē, Slampē, Tumē un Vienībā 

jūlijā samazināsies par 13,3 %. 
salīdzinot ar tarifu, kas bija spē-
kā kopš šā gada 4. marta.

No 2023. gada 1. jūlija, kā 
pagaidu regulējums, SIA "Tu-
kuma siltums" siltumenerģi-
jas tarifs būs 73,37 EUR/MWh 
(bez PVN).

Savukārt ar SPRK padomes 

2023. gada 29. jūnija lēmumu 
Nr. 73 "Par sabiedrības ar iero-
bežotu atbildību "Tukuma sil-
tums" siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifiem" apstipri-
nāts šāds SIA "Tukuma siltums" 
siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu gala tarifs – 69,27 EUR/
MWh (bez PVN), kas būs spē-

kā no 2023. gada 1. augusta 
līdz 2024. gada 31. jūlijam.

Siltumenerģijas tarifa sa-
mazinājums saistīts ar kurinā-
mā (šķeldas) un iepirktā siltuma 
cenu kritumu.

Komersantiem ir piešķirta 
SPRK atļauja pašam noteikt ta-
rifus, ja mainās kurināmā cena, 

iepirktās siltumenerģijas izmak-
sas vai pārdotās elektroenerģijas 
cena. Ikreiz, kad mainās minētie 
ietekmējošie faktori, komersants 
iesniedz tarifu SPRK izvērtēša-
nai. Līdz ar to gada laikā tarifi 
vienam komersantam var mai-
nīties vairākas reizes – gan pie-
augt, gan samazināties.

Samazināsies SIA "Tukuma siltums" siltumenerģijas tarifs

Pilnībā nokomplektēti un 
izdevumā iekļauti 23 tautas-
tērpi: Tukuma meitas un sievas 
tērps, Tukuma vīra goda un va-
saras tērps, Irlavas sievu tēr-
pi, Grenču vīra tērps, Jaunpils 
meitas un sievas tērps, Biks-
tu sievas tērps, Struteles sie-
vas tērps, Engures sievas tēr-
ps, Sēmes meitas vasaras dar-
ba tērps, Smārdes sievas tērps, 
Aizupes sievu tērpi, Matku-
les sievu tērpi, Kandavas sie-
vu tērpi, Džūkstes sievu tērpi. 

Tautastērpu kolekciju papildi-
na arī vēsturisko tērpu rekons-
trukcijas – Džūkstes Grauz-
des muižas meitas un vīra tēr-
pi, kas darināti pēc Džūkstes 
pagasta Grauzdes muižas īpaš-
nieka, brīvkunga Petera Filipa 
fon Drahenfelsa (Peter Philipp 
v. Drahenfels, 1795–1879) atmi-
ņām par muižas ļaužu tērpiem 
19. gadsimta sākumā. Grāma-
tā ietverti arī skatuves tērpi – 
Platones tērps vidējās paaudzes 
deju kolektīvam "Vidums", kas 
tautastērpu skatē (2013) iegu-
va 3. vietu, un Tukuma novada 

tērpu komplekts vidējās paau-
dzes deju kolektīvam "Svīta" – 
1. vietu, kā arī viens jaunrades 
darbs – Tukuma meitas tērps.

Tautastērpos fotografē-
tie modeļi ir novadā labi zinā-
mi kolektīvu vadītāji un da-
lībnieki, kā arī kultūras jomā 
strādājošie: Sanita Apine, Ma-
dara Augule, Ilze Buka, Ma-
rita Dubiniauska, Līga Dzelz-
kalēja, Andra Eimane, Vija 
Fogele, Edgars Goldmanis, In-
tars Kleinhofs, Santa Laurino-
viča, Toms Lācis, Dace Lebe-
da, Mareks Lindbergs, Dzintra 

Linde, Zane Neilande-Sieradz-
ka, Agrita Ozola, Marta Ozola, 
Dace Perševica, Lāsma Pom-
mere, Agita Pumpure, Mari-
ka Pumpure, Gita Roze-Baha, 
Santa Silava, Marta Aleksand-
ra Skudra, Ingrīda Smuškova, 
Anita Stikāne, Aivars Šmiten-
bergs, Vineta Šulca, Nora Va-
naga, Gundars Važa.

Grāmatas "Tukuma nova-
da tautastērpi" sastādītāja: Ag-
rita Ozola, tekstu autori: Ag-
rita Ozola, Santa Silava, Vine-
ta Šulca, Dace Kleinhofa, teksta 
literārā redaktore: Liene Ak-

mens, projekta vadītāja: Egi-
ta Volinska, dizaina koncepci-
ja un makets: Kaspars Podsko-
čijs, SIA "RINGSEL", fotogrāfs: 
Didzis Grodzs. Katalogs ta-
pis ar Tukuma novada pašval-
dības finansiālu atbalstu un 
Kurzemes Kultūras program-
mas Valsts kultūrkapitāla fon-
da mērķprogrammas "Latvie-
šu vēsturisko zemju attīstības 
programma" ietvaros.

Santa Silava
Tukuma muzeja direktores 

vietniece zinātniskajā darbā

Klajā nākusi grāmata "Tukuma novada tautastērpi"
Turpinājums no 1. lpp.

Turpinājums no 1. lpp.

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un  
XVII Deju svētki izskanējuši
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Tukuma novada mākslas un 
kultūras darbinieku radošā 
stipendija ir Tukuma novada 
pašvaldības finansiāls 
atbalsts ar mērķi veicināt 
radošu un profesionālu, 
sabiedrībai nozīmīgu darbu 
jaunradi.

2023. gada Stipendijas 
konkurss  notika no 1. līdz 
31. maijam, un tika saņemti 
trīs pieteikumi. Tiesības pie-
teikt pretendentus stipendi-
jas saņemšanai ir Tukuma no-
vada pašvaldības kultūras, 
mākslas vai izglītības iestādei, 
nevalstiskajai organizācijai, 
kura darbojas Tukuma nova-
dā mākslas vai kultūras jomā, 
vai fiziskai personai, kura sa-
sniegusi 18 gadu vecumu.

Tukuma novada do-
mes deputāti 29. jūnija do-
mes sēdē pieņēma lēmumu 
(prot. Nr. 8, 16. §) atbalstīt fi-

nansējuma piešķiršanu divām 
pretendentēm:

Amandai Melnei 250 EUR 
izstādes izveidošanai, kur ap-
skatāmi organiskā stikla un 
stikla dekorācijas svētkiem. Iz-
stāde paredzēta Lapmežciema 
Tautas namā;

Ancei Bērziņai 1500 EUR 
izstādes izveidošanai hiperreā-
lisma stilā, veicinot hiperreālis-
ma attīstību Tukuma novadā. 

Kopējā līdzfinansējuma 
summa – 1750 EUR.

Atbalstīti divi 
radošās stipendijas 
konkursa projekti

Pagājuši jau vairāk 
nekā pieci gadi, 
kopš Latvijā ienācis 
deinstitucionalizācijas 
process, kā rezultātā ir 
izveidoti jauni pakalpojumi 
cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Tukuma novads 
šajā projektā iesaistījās 
ar mērķi uzbūvēt jaunas 
ēkas tiem cilvēkiem, kas 
šobrīd dzīvo institūcijās – 
sociālās aprūpes centros, 
pansionātos, bērnu 
namos u.c. –, nodrošinot 
ģimeniskiem apstākļiem 
pietuvinātu vidi.

Šogad Slampē, blakus ko-
pienas centram "Rīti", uz biju-
šās skolas pagraba pamatiem 
tiek būvēta grupu dzīvokļu 
māja, kurā būs septiņas dzīvo-
jamās istabas un citas nepiecie-
šamās telpas, kas piemērotas 
personām ar īpašām vajadzī-
bām. Šā gada 7.jūnijā topošajai 
būvei tika atzīmēti Spāru svēt-
ki. Paredzēts, ka grupu dzīvok-
ļu māja savas durvis iedzīvotā-
jiem vērs 2023. gada nogalē, un 
septiņi cilvēki ar garīga rak-
stura traucējumiem uzsāks vai 
turpinās patstāvīgu dzīvi sa-
biedrībā, saņemot grupu dzī-
vokļa pakalpojumu.

Grupu dzīvokļa pakalpo-
jums ir paredzēts pilngadī-
gām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem, kuras vē-
las dzīvot patstāvīgi, bet kurām 
ir nepieciešams atbalsts perso-
nas aprūpes, sadzīves un soci-
ālo prasmju attīstīšanai. Gru-
pu dzīvokļa pakalpojums no-
drošina mājokli un individuālu 
atbalstu sociālo problēmu ri-
sināšanā, prasmju un iemaņu 
attīstīšanā, lai personas varē-
tu uzsākt patstāvīgu dzīvi vai 
spētu pēc iespējas neatkarī-

gāk funkcionēt grupu dzīvok-
lī. Grupu dzīvokļa pakalpoju-
mu var saņemt ne tikai tie cil-
vēki, kas dzīvojuši institūcijās, 
bet arī tie, kuri līdz šim dzīvo-
juši ģimenēs vai pastāvīgi, bet 
dažādu apstākļu dēļ (piemē-
ram, pasliktinoties veselības 
stāvoklim, tuvinieku zaudēju-
ma gadījumā, mainoties sadzī-
ves apstākļiem utt.), vēlas tur-
pināt dzīvot sabiedrībā, tas ir, 
grupu dzīvoklī.

Grupu dzīvokļa ēkas būv-
niecība Slampes pagastā radīs 
jaunas darba vietas vietējiem 
iedzīvotājiem, kas nav mazsva-
rīgi, dzīvojot lauku apvidū.

Lai sabiedrību iepazīstinātu 
ar tiem cilvēkiem, kuri jau sa-
ņem grupu dzīvokļa pakalpo-
jumu Tukuma novadā, sociālo 
pakalpojumu centrā "Mežro-
zītes" un grupu dzīvokļu mājā 
"Lodes", atklāsim trīs reālus 
dzīvesstāstus.

Oksanas stāsts. Mani sauc 
Oksana, man ir 42 gadi. Es pie-
dzimu ģimenē, augu kopā ar 
brāļiem un māsām, tomēr drīz 

vien mani aizveda uz bērnu 
namu. Savu lielāko dzīves daļu 
esmu pavadījusi dažādos pan-
sionātos, līdz 2019. gadā uzsā-
ku patstāvīgu dzīvi grupu dzī-
voklī. Pa šiem dažiem gadiem, 
kopš dzīvoju grupu dzīvok-
lī, esmu daudz ko iemācījusies, 
apguvusi. Esmu satikusi jaunus 
draugus un atkal satuvinājusies 

ar ģimeni. Es pat esmu ieguvu-
si trauku mazgātājas profesi-
ju (Sociālās integrācijas valsts 
aģentūrā) un ļoti vēlos strādāt 
kādu darbiņu. Ikdienā es sa-
kopju savu istabu un virtuvi, 
gatavoju ēst, mācos patstāvīgi 
iepirkties un, ja nepieciešams, 
palīdzu citiem cilvēkiem. Man 
patīk satikties ar savu ģimeni – 

māsām un audžutēvu –, darbo-
ties dienas centros Tukumā un 
Slampē, samīļot dzīvnieciņus, 
bet vairāk par visu es vēlos, lai 
visi ir laimīgi.

Ernesta stāsts. Man ir 
26 gadi. Es nāku no Brocēniem, 
bet uzaugu Irlavas bērnu namā. 
Man Irlavā patika, bija savi 
draugi, kopīgas darīšanas, bet, 
kad paliku pilngadīgs, bija jā-
domā, kur dzīvot. Tā kā es strā-
dāju pie vietējā uzņēmēja, Bro-
cēnu sociālais dienests kopā ar 
Tukuma sociālo dienestu un 
bērnu nama vadītāju atrada ie-
spēju, kā man palikt Irlavā, ne-
pazaudējot to, kas man bija sva-
rīgs. Tā es sāku dzīvot grupu 
mājā. Katru darba dienu es do-
dos strādāt vietējā galdniecības 
uzņēmumā, bet brīvdienās man 
patīk cept kūkas un tortes. Es 
sapņoju, ka nākotnē es varētu 
uzbūvēt mēbeles savai istabai, 
esmu jau uzzīmējis plānu, kā 
mana sapņu istaba izskatīsies.

Raimonda stāsts. Man ir 
48 gadi, lai arī es visiem saku, 
ka man ir četrdesmit (man pa-
tīk šis skaitlis). Es visu mūžu 
dzīvoju kopā ar ģimeni, tomēr, 
kad nomira mani vecāki, es ne-
biju gatavs dzīvot patstāvīgi, tā-
dēļ uzsāku dzīvot grupu mājā. 
Man patīk dzīvot Irlavā, braukt 
ar riteni, ziemās tīrīt sniegu, 
aplaistīt tomātus mūsu siltum-
nīcā, doties uz veikalu iepirk-
ties un pavadīt laiku kopā ar 
citiem grupu mājas iedzīvotā-
jiem. Vēl joprojām es mācos 
gatavot ēst, tīrīt savu istabu un 
kopējās telpas. Dažreiz es ap-
meklēju dienas centru, kur pa-
līdzu ārdīt adījumus un satīt 
kamolos dzijas, lai dienas cen-
tra rokdarbnieces radītu skais-
tus darbiņus. Tomēr vislabāk 
man sanāk joki un smieklīgi 
stāsti par dzīvi.

Grupu dzīvokļa pakalpojums 

Spāru svētki grupu dzīvokļu mājai Slampē

OksanaRaimonds (attēlā kreisajā pusē)

Ilustratīvs attēls
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Par pilsētas 
uzturēšanu un 
labiekārtošanu

Jūlijā tiks uzsākta četru 
grantēto ielu – Degoles, Aba-
vas, Ezera un Irlavas – asfaltē-
šana. Iedzīvotājiem būvniecī-
bas laikā jārēķinās ar zināmām 
neērtībām. Tāpat jūlijā plāno-
ta arī Meža ielas asfalta seguma 
ieklāšana.

Ir pabeigti ceļu seguma at-
jaunošanas darbi bojātajās vie-
tās Tukuma ielās. Ielu seguma 
atjaunošana turpināsies arī va-
saras noslēgumā.

Līdz Rožu svētkiem Tuku-
ma pilsētā plānots pabeigt ho-
rizontālo apzīmējumu krāso-
šanu un atjaunošanu. Intensī-
vi notiek nekustamo īpašumu 
pieslēgumu izveide centralizē-
tajai ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmai, kam pašvaldī-
ba nodrošina līdzfinansējumu. 
Arī domes šā gada 29. jūnija 
sēdē tika izskatīti 10 jautājumi 
par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu nekustamo īpa-
šumu pieslēgšanai centralizēta-
jai ūdensapgādes un centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai.

Sadarbībā ar SIA "Hagberg" 
pilsētā tiek veikti dažādi uztu-
rēšanas darbi, puķu dobju, pil-
sētas laukumu, skvēru un ielu 

apstādījumu apkopšana, kā arī 
tiek pļautas lielās pļavas pilsē-
tas teritorijā. Jāpiemin, ka sais-
tībā ar zāles pļaušanu pašval-
dība ir saskārusies ar problē-
mu – teritorijās, kur zāle bija 
nopļauta, sausuma dēļ tā ir iz-
degusi un vietām veidojas ne-
glīti laukumi, kurus pārņem 
nezāles. No iedzīvotājiem re-
gulāri tiek saņemta informācija 
par vietām, kur būtu nepiecie-
šams pļaut zāli, taču, lai nepie-
ļautu zālāja izdegšanu, Komu-
nālā nodaļa rūpīgi izvērtē pļau-
jamās teritorijas.

Pašvaldības Komunālā no-
daļa strādā pie Rožu svētku un 
citu pilsētas teritorijā plānoto 

pasākumu tehniskā nodroši-
nājuma, kas saistīts ar saimnie-
ciskajiem un citiem darbiem.

Ozoliņu kapos ir izveido-
ti piebraucamie ceļi un veik-
ta jauna sektora apgūšana, 
kur tiks veidotas jaunas atdu-
sas vietas. Šo darbu kopējās iz-
maksas ir 16,500 EUR.

Peldvietās un avotos 
testēti ūdens paraugi

13.–15. jūnijā tika paņemti 
ūdens paraugi Tukuma novada 
peldvietās: Kaņiera ezerā, Lie-
lapsaujas ezerā, Melnezerā, Pa-
lansu ezerā, Sēmes ezerā, Valgu-
ma ezerā, Abavas upē, Slampes 
dīķī, Durbes dīķī, Pauzera pļa-

vas dīķī, Sēmes peldvietā "Dzir-
navas", Sēmes centra dīķī, Veļķu 
dīķī, Čigānu ezerā, Jumpravas 
ezerā, Sekļa ezerā, Milzkalnes 
dīķī, Rideļu dzirnavu ezerā, 
Vaskara ezerā, Rūšu strautā, 
Vienības pagasta dīķī, Lāčupī-
tē, Engures ezerā, Baltijas jūrā 
Engurē, Apšuciemā, Plieņcie-
mā, Ragaciemā, Lapmežciemā 
un Bigauņciemā. Veiktie analī-
žu rezultāti liecina, ka minēta-
jās peldvietās peldēties ir atļauts.

Arī dzeramais ūdens parau-
gu ņemšanas vietās (Tīles avo-
tā, Kundziņu strautā, Celtnie-
ku ielas avotā) atbilst dzeramā 
ūdens obligātajām prasībām. 
Ar testēšanas pārskatiem var 
iepazīties www.tukums.lv.

Tiek pļauti latvāņi
Pilsētas teritorijā jūnijā iz-

pļautas apzinātās vietas, ku-
rās sastopami invazīvie augi 
– latvāņi. Lai pašvaldība va-
rētu sekmīgāk īstenot kom-
pleksus pasākumus latvāņu iz-
nīcināšanā, aicinām iedzīvotā-
jus būt atsaucīgiem un aktīvi 
ziņot par vietām, kur veidojas 
latvāņu audzes. Tukuma pil-
sētas iedzīvotājiem informāci-
ja jāiesūta uz e-pastu kom.die-
nests@tukums.lv. Atgādinām, 
ka privāto īpašumu īpašnieki 

paši ir atbildīgi par savā terito-
rijā augošo latvāņu iznīcināša-
nu. Saskaņā ar Augu aizsardzī-
bas likuma 25. pantu par latvā-
ņu izplatības pieļaušanu zemes 
īpašniekam var tikt piemērots 
administratīvais pārkāpums.

Ceļa seguma atjaunošana bojātajās vietās Jelgavas ielā

No šā gada 1. maija 
skrejriteņu nomu Tukumā 
sāka piedāvāt Eiropas 
lielākais skrejriteņu 
operators "Bolt". Kā liecina 
novērojumi un "Bolt" 
rīcībā esošā informācija, 
Tukuma iedzīvotāji un 
arī pilsētas viesi labprāt 
izmanto šo pakalpojumu 
savā ikdienā. Periodā no 
1. maija līdz 20. jūnijam 
skrejriteņus Tukumā 
iznomājuši 2145 atsevišķi 
lietotāji.

Jāteic, ka šī perioda laikā par 
skrejriteņu izmantošanu no ie-
dzīvotājiem dzirdētas dažādas 
atsauksmes, tostarp arī sūdzī-
bas. Visbiežāk iedzīvotāji sū-
dzas par bezatbildīgi un nevie-
tā novietotiem skrejriteņiem. 
"Bolt" pārstāvji atzīst, ka bezat-
bildīga skrejriteņu novietošana 
ir viena no problēmām, ar kuru 
skrejriteņu komandas vairākās 
pilsētās saskaras visbiežāk, to-
starp arī Tukumā. Ja tiek seci-
nāts, ka viens un tas pats lieto-
tājs skrejriteni novieto neparei-
zi atkārtoti, "Bolt" īslaicīgi vai 
ilgtermiņā slēdz pieeju pakal-
pojumam. Šobrīd statistika par 
Tukumu nav vēl pieejama, taču 
"Bolt" apliecina, ka arī Tukumā 
atsevišķi lietotāji ir tikuši īslai-
cīgi bloķēti.

Kā vēl vienu problēmu 
"Bolt" pārstāvji min, ka arī ga-
rāmgājēji mēdz pareizi no-
vietotus skrejriteņus apgāzt. 
Diemžēl šādi gadījumi ir fik-
sēti arī Tukumā. Uzņēmums 
sadarbojas ar Tukuma pašval-

dības policiju un vairākus šā-
dus gadījumus ir identificēju-
ši kopā. Jāpiemin, ka par ceļu 
aizsprostošanu ikviens var 
tikt saukts pie administratīvās  
atbildības.

Kopumā, vērtējot skrejrite-
ņu izmantošanu Tukumā, rup-
ji pārkāpumi līdz šim nav kon-
statēti, tomēr aicinām skrejri-
teņu lietotājus būt atbildīgiem, 
izturēties ar cieņu pret citiem 
satiksmes dalībniekiem, ievē-
rot ceļu satiksmes noteikumus, 
kā arī neapdraudēt sevi.

Ievēro ceļu satik-
smes noteikumus!

Pirms brauciena uzsākšanas 
katram braucējam lietotnē tiek 
piedāvāts iepazīties ar drošības 
rīkiem. Lai tiem piekļūtu, lieto-
tājiem jāpārslēdz "Bolt" lietotne 
uz skrejriteņu režīmu un ekrā-
na apakšējā pusē jāizvēlas vai-
roga ikona. Drošības rīkos ie-
tverta informācija ar drošības 

padomiem, kā arī pieejams uz-
stādīt "iesācēja režīmu", kas ie-
robežo maksimālo ātrumu.

Katrai pilsētai ir izstrādā-
ta sava karte ar atļautajām un 
aizliegtajām zonām, kā arī ar 
tām zonām, kurās ieviesti āt-
ruma ierobežojumi. "Bolt" ai-
cina lietotājus pirms brauciena 
uzsākšanas pārliecināties, vai, 
piemēram, izvēlētajā galamēr-
ķī skrejriteni varēs novietot, kā 
arī par to, vai brauciena laikā 
jārēķinās ar samazināta ātru-
ma zonu.

"Bolt" elektrisko skrejriteņu 
maksimālais ātrums ierasti ir 
25 km/h. Tāpat kā citās pilsē-
tās, arī Tukumā ātruma ierobe-
žojumi līdz 15 km/h ir ievies-
ti pie lielākās daļas skolu un 
bērnudārzu, kā arī parkos un 
skvēros. Vienlaikus arī nedēļas 
nogales naktīs ir spēkā ātruma 
ierobežojumi no piektdienas uz 
sestdienu (plkst. 22.00–05.00) 
un no sestdienas uz svētdie-

nu (plkst. 22.00–05.00), sama-
zinot ātrumu no 25 km/h līdz 
20 km/h.

Kad vien iespējams, izman-
to veloceliņus, ievēro distanci, 
kā arī izvairies veikt straujus 
un negaidītus manevrus – šādā 
veidā gan jutīsies drošāk pats, 
gan nesagādāsi galvassāpes ci-
tiem satiksmes dalībniekiem.

Kā pareizi novietot 
skrejriteni

Novietojot skrejriteni, ir jā-
pārliecinās, vai tas netraucēs 
gājējiem, autovadītājiem, ri-
teņbraucējiem, vai tas nav no-
vietots uz taktilajām joslām 
jeb uz ietvēs iebūvētiem relje-
fiem, kas palīdz orientēties ne-
redzīgiem cilvēkiem, kā arī ie-
pretim izejas un ieejas durvīm 
vai vārtiem. Skrejriteņus jāno-
vieto paralēli ietvei vai paralē-
li ēku sienām. Mobilajā lietot-
nē darbojas funkcija, kas seko 
līdzi skrejriteņu pareizai novie-
tošanai ar mākslīgā intelekta 
palīdzību. Tad "Bolt" mākslīgā 
intelekta sistēma reālajā laikā 
pārliecinās, ka skrejritenis ne-
aizšķērso ietves, velosipēdu ce-
liņus, ēku ieejas. Ja skrejritenis 
ir novietots nepareizi, braucējs 
lietotnē saņem paziņojumu un 
padomus, kā skrejriteni novie-
tot pareizi.

Iedzīvotāji aicināti 
ziņot par nevietā no-
vietotu skrejriteni

Lai "Bolt" komanda varē-
tu nekavējoties reaģēt, iedzī-
votāji var ziņot par bezatbildī-
gi novietotiem skrejriteņiem 

ar lietotnes starpniecību sada-
ļā "Ziņot par problēmu", no-
skenējot uz skrejriteņa drošī-
bas uzlīmes esošo kvadrātkodu 
un pievienojot fotogrāfiju. Ie-
dzīvotājiem ir iespēja arī aizpil-
dīt anketu "Bolt" tīmekļa vietnē 
https://bolt.eu/lv/report-sco-
oter/ vai rakstīt uz e-pastu:  
latvia-rentals@bolt.eu.

Ar skrejriteni aiz-
liegts braukt divatā 
un alkohola reibumā

Braukt alkohola vai citu rei-
binošo vielu ietekmē, kā arī di-
vatā uz viena skrejriteņa ir aiz-
liegts – šāda rīcība ir ārkārtīgi 
bīstama un ir pret "Bolt" skre-
jriteņu nomas lietošanas no-
teikumiem, turklāt aizliegta 
saskaņā ar Ministru kabine-
ta noteikumiem Nr. 279 "Ceļu 
satiksmes noteikumi". Kā uz-
ņēmumā pastāvīgi, tā arī sa-
darbojoties ar policiju, "Bolt" 
var lietotājus bloķēt un turp-
māk liegt skrejriteņu nomas  
pakalpojumu.

Skrejriteni drīkst 
iznomāt tikai pilnga-
dīgas personas

Kā skrejriteņu nomas ope-
rators "Bolt" savos noteikumos 
ir noteicis, ka tikai pilngadīgas 
personas drīkst iznomāt skre-
jriteni. Šie noteikumi ir spē-
kā jau no pašiem pirmsāku-
miem jeb ienākšanas Latvijas 
tirgū 2019. gadā un būs spēkā 
arī turpmāk. Aicinām nepiln-
gadīgu bērnu vecākus ar savām 
atvasēm pārrunāt un ievērot šo 
noteikumu.

Par "Bolt" skrejriteņiem Tukumā

Tukumā notiek intensīvi uzturēšanas 
un labiekārtošanas darbi

DZĪVOKĻU 
ĪRNIEKIEM 

JĀPĀRSLĒDZ 
ĪRES LĪGUMI

Pašvaldības dzīvokļu īrnieki ai-
cināti savlaicīgi vērsties Tukuma 
novada pašvaldībā ar iesniegu-
mu, lai pārslēgtu īres līgumus 
atbilstīgi Dzīvojamo telpu īres 
likumam (spēkā no 2021. gada 
1. maija). Īres līgumi jāpārslēdz 

visiem pašvaldības dzīvokļu 
īrniekiem. Būtiskākās izmaiņas 
minētajā likumā noteic, ka īres 
līgumus pārslēdz uz noteiktu 

laiku un īres tiesības nav man-
tojamas. Jautājumu gadījumā 
aicinām vērsties pie Tukuma 
novada pašvaldības galvenās 

speciālistes mājokļu jautājumos 
Ligitas Proņinas, zvanot pa 

tālr. 26183611 vai rakstot uz 
e-pastu ligita.pronina@tukums.lv.
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Jūlijā
• 11. jūlijā plkst. 18.00 Jaunsātu pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Jaunsātu Tautas nama zālē. 
Darba kārtībā:
– karjera teritorijas attīstība. Tiks turpināta 2022 gadā 

iesāktā saruna;
– dažādi jautājumi.

• 11. jūlijā plkst. 18.30 Kandavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Valdeķu kultūras namā.

• 17. jūlijā plkst. 18.00 Slampes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Slampes Kultūras pilī.

Darba kārtībā:
– jautājums par parka celiņu izveidi un labiekārtošanu;
– citi jautājumi.

Augustā
• 11. augustā plkst. 18.30 Zemītes pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes sēde Zemītes Tautas namā.

• 17. augustā plkst. 19.00 Lapmežciema pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema 
muzeja telpās, Liepu ielā 4. 

Darba kārtībā:
– jautājumi par Lapmežciema pagasta pašvaldības un 

pārvaldes budžetu. Kā tiek sadalīts iespējamais finansē-
jums pa pagastiem;
– iedzīvotāju iesūtītie jautājumi.

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES

2023. gada 29. jūnijā Tukuma 
novada domes sēdē deputāti 
piešķīra pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 
7015 EUR vasaras nometnes 
rīkošanai Tukuma novada 
sadraudzības pilsētas 
Izjumas (Ukrainā) bērniem.

Kopš vērienīgās Krievijas ag-
resijas sākuma Izjumas pilsētas 
un reģiona iedzīvotāji, karavī-
ri, brīvprātīgie, izglītības darbi-
nieki, medicīnas darbinieki un, 
pats galvenais, vecāki un radinie-

ki darīja visu iespējamo un neie-
spējamo, lai glābtu vissvarīgāko 
– Izjumas pilsētas bērnus. Krie-
vijas armijas apšaudes rezultātā 
Ukrainā tika nogalināti simtiem 
bērnu, un daudzi tūkstoši ievai-
noti. Lielākā daļa no šiem bēr-
niem šobrīd tiek aktīvi rehabilitē-
ti. Bērnību karš pilnībā apgrieza 
kājām gaisā, bet bērnu nākot-
ni nedrīkst zagt. Ņemot vērā vi-
sas sekas, bērni nav pasīvi upuri, 
kuriem atņemta brīvība un gri-
ba. Viņi ir aktīvi sabiedrības lo-
cekļi, kuri paši veido savas izdzī-

vošanas un grūtību pārvarēšanas 
stratēģijas, kas ļauj izaugt un kļūt 
par pilntiesīgiem indivīdiem, ne-
skatoties uz visām traumām. Lai 
saglabātu šo potenciālu, bērniem 
jānovērš uzmanība no negatīvām 
domām, jāpavada laiks, uzlabojot 
fizisko un morālo veselību, un jā-
izjūt priecīgi brīži.

Pateicoties pašvaldības at-
balstam, 17 bērni (vecumā no 
10 līdz 16 gadiem) un divi sko-
lotāji no Izjumas varēs piedalī-
ties SIA "Sound Estate" organi-
zētā nometnē "Supervaroņu aka-

dēmija", kas norisināsies viesu 
namā "Stagars", Engurē, laikā no 
2023. gada 30. jūlija līdz 5. augus-
tam. Šajā nometnē bērnus gaidīs 
dažādi supervaroņu uzdevumi 
un meistarklases, kas ļaus ikvie-
nam bērnam atklāt sevī superva-
roņa spējas.

Atpūta un aktīva rehabilitāci-
ja mierīgos apstākļos sniegs Izju-
mas bērniem pozitīvas emocijas, 
jaunus iespaidus un draugus, kā 
arī iespēju aizmirst piedzīvotos 
traģiskos brīžus un rast sevī mie-
ru un harmoniju.

Visi, kuri nav vienaldzīgi pret 
Ukrainā notiekošo karu un vēlas 
turpināt sniegt atbalstu Ukrai-
nas tautai un Izjumas iedzīvo-
tājiem, aicināti ziedot uz Tuku-
ma novada pašvaldības ziedoju-
mu konta Nr.: 
LV85HABA0551052351230, 
Reģ. Nr. 90000050975,
AS "Swedbank",
Kods: HABALV22

Norādot maksājuma mēr-
ķi: Palīdzība Izjumas iedzīvo-
tājiem.

Lai labais vairo labo!

Atbalsts vasaras nometnes rīkošanai Tukuma novada 
sadraudzības pilsētas Izjumas bērniem

Apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada 
publiskais pārskats

Saskaņā ar Pašvaldību li-
kuma 10. panta pirmās daļas 
2. punktu un Ministru kabi-
neta 2010. gada 5. maija notei-
kumu Nr. 413 "Noteikumi par 
gada publiskajiem pārskatiem" 
16. punktu Tukuma novada do-
mes 2023. gada 29. jūnija sēdē 
apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada publis-

kais pārskats (prot. Nr. 8, 1. §).
Ar dokumentu var iepazī-

ties klātienē Tukuma novada 
pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centrā, Talsu ielā 4, Tu-
kumā, kā arī elektroniski Tu-
kuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā "Pašvaldība" > "Pašval-
dības publiskie pārskati".

Tukuma novada domes 29 jūnija sēdē lemtais
Finanšu jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus Nr. 

12 "Par Tukuma novada pašvaldības 
stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām 
augstskolā".
• Nolēma nodrošināt līdzfinansēju-

mu projektam "Elektroautobusa iegāde 
skolēnu pārvadājumiem izglītības 
pakalpojuma nodrošināšanai".
• Izdarīga grozījumus Tukuma novada 

domes 2023. gada 26. janvāra lēmumā 
Nr. TND/23/26 "Par valsts budžeta 
mērķdotāciju māksliniecisko 
• (amatiermākslas) kolektīvu vadītāju 

darba samaksai 2023. gadā".
• Lēma par līdzfinansējuma 

piešķiršanu vasaras nometnes rīkošanai 
Tukuma novada sadraudzības pilsētas 
Izjumas (Ukraina) bērniem.
• Lēma par ilgtermiņa ieguldījumu 

izslēgšanu no grāmatvedības uzskaites.
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes lēmumiem apstiprināto 
pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu 
cenrāžu 10. un 28. pielikumā.
• Izdeva Tukuma novada domes sais-

tošos noteikumus Nr. 13 "Par grozījum-
iem Tukuma novada domes 2023. gada 
26. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1 "Par Tukuma novada pašvaldības 
2023. gada budžetu"".
• Lēma par parādu norakstīšanu.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par daudzdzīvokļu dzīvoja-

mo māju "Asari" un "Cerības", Raudā, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 
dzīvojamo telpu īres līgumu noslēgšanas 
un īres maksas iekasēšanas pilnvaroju-
ma līguma noslēgšanu ar sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību "Komunālserviss 
TILDe".
• Lēma pārjaunot 2013. gada 

2. maija nomas līgumu Nr. 34/10-4, kas 
noslēgts starp Engures novada domi un 
PSIA "Šlokenbekas pils", par nedzīvo-
jamo telpu, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā "Šlokenbekas muižas ansamb-
lis", Milzkalnē, Smārdes pagastā.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 29. decem-
bra noteikumos Nr. 73 "Kārtība, kādā 
nevalstiskā organizācija var pretendēt uz 
telpu nomas maksas un maksājumu, kas 
saistīti ar telpu lietošanu, atlaidi Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā vai valdī-
jumā esošām telpām".

• Lēma par pašvaldībai piederošu 
telpu nomas maksas un maksājumu, kas 
saistīti ar telpu lietošanu, atlaidi biedrībai 
"Lapmežciema boksa klubs".
• Lēma par lauksaimniecībā izmanto-

jamās neapbūvētās zemes nomas maksas 
vidējo nosacīto 1 ha tirgus nomas maksu 
gadā atsevišķos Tukuma novada pagas-
tos un Kandavas pilsētā.
• Nodeva publiskajai apspriešanai 

un atzinumu saņemšanai detālplāno-
juma projektu nekustamā īpašuma 
"Jaunvaļņi", Džūkstē, Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par vairāku Tukuma novada 

pašvaldības dzīvojamo telpu neatsav-
ināšanu.
• Atcēla Tukuma novada domes 

2022. gada 28. decembra lēmumu 
"Par pašvaldības nekustamā īpašuma 
– dzīvokļa īpašuma Skolas ielā 9-2, 
Zantē, Zantes pagastā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu".
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu un izsoļu 
noteikumu apstiprināšanu:

• dzīvokļa īpašums Pasta ielā 23-6, 
Tukumā, Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums Raudas ielā 5 k-2-6, 
Tukumā, Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums Raudas ielā 5 k-2-9, 
Tukumā, Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums Jelgavas ielā 21-4, 
Tukumā, Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums "Atmatas"-2, Džūk-
stes pagastā, Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums "Atmatas"-3, Džūk-
stes pagastā, Tukuma novadā;

• dzīvokļa īpašums "Upmalas"-4, 
Vaskos, Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā;

• dzīvokļa īpašums Lauku ielā 22-4, 
Tukumā, Tukuma novadā;

• nekustamais īpašums "Māliņi", Cēres 
pagastā, Tukuma novadā;

• nekustamais īpašums (starpgabals) 
"Lieknes", Sēmes pagastā, Tukuma 
novadā;

• zemesgabals "Pārupe 81", Tumes 
pagastā, Tukuma novadā;

• zemesgabals Jūras ielā 104, Engurē, 
Engures pagastā, Tukuma novadā.

• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-
juma (kopējā summa: 16 757,30 EUR) 
piešķiršanu nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdens un 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai:
• Kurzemes iela 19, Tukums, Tukuma 

novads;
• Kurzemes iela 19A, Tukums, Tukuma 

novads;
• Smilšu iela 43, Tukums, Tukuma 

novads;
• Strēlnieku iela 18, Tukums, Tukuma 

novads;
• Priežu iela 2, Tukums, Tukuma 

novads;
• Kalna iela 9, Tukums, Tukuma 

novads;
• Kuldīgas iela 62, Tukums, Tukuma 

novads;
• Estrādes iela 19, Tukums, Tukuma 

novads;
• Dārza iela 8-3, Tukums, Tukuma 

novads;
• Miera iela 5, Tukums, Tukuma 

novads.
• Lēma par 2020. gada 3. augusta 

nedzīvojamo telpu nomas līguma 
Nr. TND/2-58.2.3/20/18 termiņa 
pagarināšanu ar SIA "Komunālserviss 
TILDe".
• Lēma par nedzīvojamo telpu 

Spartaka ielā 2A, Tukumā, iznomāšanu 
biedrībai "Tukuma novada amatnieku 
biedrība".
• Lēma nodot nedzīvojamo telpu 

Spartaka ielā 2A, Tukumā, Tukuma no-
vadā, bezatlīdzības lietošanā Jaunsardzes 
centram.
• Lēma par nedzīvojamās telpas Meža 

ielā 4, Tukumā, nomas līguma termiņa 
pagarināšanu biedrībai "Tukuma In-
valīdu biedrība".
• Lēma par biedrībai "Džūkste" bez-

atlīdzības lietošanā nodotās nekustamā 
īpašuma "Kapi, izgāztuve" daļas nomas 
līguma termiņa pagarināšanu.
• Lēma par nekustamā īpašuma "Si-

lavas", Cēres pagastā, Tukuma novadā, 
telpu Nr. 12 un Nr. 15 nomas līguma 
termiņa pagarināšanu.
• Lēma par nekustamo īpašumu 

sākotnējo atzīšanu.
• Lēma par nekustamā īpašu-

ma nodokļa nokavēto maksājumu 
labprātīgu izpildi un parāda piedziņas 
kārtību.
• Lēma par vairāku zemes nomas 

līguma noslēgšanu.
• Lēma par vairāku zemes nomas 

līgumu termiņa pagarināšanu.
• Lēma par Tukuma novada 

domes 2023. gada 27. aprīļa lēmuma 

TND/23/256 "Par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – ½ domājamās daļas no 
zemesgabala "Lejaskundziņi", Zemītes 
pagastā, Tukuma novadā, atsavināšanu" 
atcelšanu.
• Divas personas reģistrēja palīdzības 

reģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai.
• Lēma par dzīvojamās telpas īres līgu-

mu nosacījumu maiņu.
• Vairākām personām izīrēja 

pašvaldības dzīvojamās telpas.
• Lēma par zemes iznomāšanu 

SIA "Puratos Latvia".

Komunālajos un  
vides jautājumos
• Nolēma ar 2023. gada 1. augustu 

Tukuma novada pašvaldības sociālās 
aprūpes centra "Rauda" ūdens-
saimniecības pakalpojumu nodot sabie-
drībai ar ierobežotu atbildību "Tukuma 
ūdens".
• Nolēma Tukuma novada pašvaldības 

sociālās aprūpes centra "Rauda" siltu-
mapgādes pakalpojumu nodot sabie-
drībai ar ierobežotu atbildību "Tukuma 
siltums".
• Lēma par grozījumiem 2016. gada 

1. septembra pakalpojuma līgumā 
Nr. TND/2-58.9/16/107 "Par sabie-
drisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu" ar sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību "Tukuma ūdens".

Citos jautājumos
• Izdeva Tukuma novada Izglītības 

pārvaldes nolikumu.
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības 2022. gada publisko pār-
skatu.
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. janvāra 
lēmumu apstiprinātajā Tukuma novada 
pašvaldības sociālās aprūpes centra 
"Rauda" nolikumā.
• Lēma par 2022. gada 1. jūnija 

pilnvarojuma līguma Nr. TND/2-
58.5/22/333 ar sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību "Komunālserviss TILDe" 
termiņa pagarināšanu.
• Izdarīja grozījumus 2023. gada 

26. janvāra lēmumā Nr. TND/23/9 "Par 
rīcības plāna apstiprināšanu saistībā ar 
komunālo pakalpojumu sniegšanu Tu-
kuma novada administratīvajā teritorijā" 
(prot. Nr. 1, 9. §).

• Lēma piešķirt līdz-
finansējumu biedrības 
"Piekrastes konvents" 
projektam "EU WAY".
• Lēma par atļauju ņemt aizņēmumu 

investīciju projekta "Abavas, Degoles, 
Irlavas un Ezera ielu pārbūve Tukumā" 
īstenošanai.
• Lēma par radošās stipendijas 

piešķiršanu Tukuma novada mākslas un 
kultūras darbiniekiem.
• Lēma par Tukuma novada 

pašvaldības dalību biedrībās un nodib-
inājumos.
• Izdarīja grozījumus Tukuma novada 

domes 2022. gada 30. marta lēmumā 
"Par sociālās dzīvojamās mājas un 
sociālā dzīvokļa statusa noteikšanu" 
(prot. Nr. 6, 71. §).
• Lēma noteikt Tukuma novadā 

pienākuma vērtību nekustamā īpašuma 
atsavināšanai pret pienākumiem.
• Izdarīja grozījumus Tukuma novada 

domes 2021. gada 5. augusta lēmumā 
"Par Zemes īpašumu pārvaldīšanas 
komisijas nolikuma un komisijas sastāva 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 15, 10. §).
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumu apstiprinātajā Administratīvo 
aktu strīdu komisijas nolikumā.
• Izdarīja grozījumus Tukuma novada 

domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā 
"Par Lestenes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sastāva apstiprināšanu".
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 23. februāra 
lēmuma Nr. TND/23/78 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu klas-
ificēšanas rezultātu apkopojumu apsti-
prināšanu" (prot. Nr. 3, 13. §) pielikumos 
un par amatu klasificēšanas rezultātu 
apkopojuma apstiprināšanu.
• Lēma atstāt negrozītu būvvaldes 

vadītājas izpildrīkojumu Nr. BIS-
BV-63.1-2023-545 (6-8.2).
• Piešķīra biedrībai "Latvijas Radio-

sporta federācija" 300,00 euro (trīs simti 
Kristera Misas dalībai radioamatierisma 
olimpiskajās spēlēs (WRTC-World 
Radio Team Championships, kas notiks 
no 2023. gada 4. jūlija līdz 11. jūlijam 
Boloņas pilsētā, Ziemeļitālijā.
• Lēma par Tukuma novada attīstības 

programmas 2022.–2028. gadam 
Rīcības un investīciju plāna aktualizāciju 
(IP 2022.4).
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Saistošo noteikumu Nr. 5
"Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā"

 paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai palielinātu maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākuma slieksni Tukuma novadā. Maznodrošinātas 
mājsaimniecības sliekšņa palielināšana mazinātu inflācijas pieauguma sekas 
zema ienākuma mājsaimniecībām, sniedzot valsts un pašvaldības materiālo 
atbalstu pamatvajadzību nodrošināšanai.
2022. gada augustā tika indeksētas pensijas, būtiski palielinot mazo pensiju 
saņēmēju ienākumus, savukārt 2023. gadā tika būtiski palielināta minimālā 
alga, līdz ar to daļa mājsaimniecību, kuru ienākumi iepriekš nesasniedza 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu līmeni, tagad to pārsniedz. Tomēr, 
ņemot vērā preču un pakalpojumu cenu pieaugumu, mājsaimniecības nespēj 
nodrošināt savas pamatvajadzības. Trūcīgo un maznodrošināto mājsaimniecību 
ienākumu līmeņu palielināšana ir arī Labklājības ministrijas mērķis, to apstiprina 
Saeimā iesniegtie grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, 
līdz ar to ir svarīgi ievērot vienotu pieeju.
Saskaņā ar 2022. gada 10. oktobra grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 
25. novembra noteikumos Nr. 727 "Darbības programmas "Pārtikas un pamata 
materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā" īstenošanas noteikumi" (turpmāk – Noteikumi Nr. 727) 
tika palielināts ienākuma slieksnis (uz 376 euro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 264 euro katrai nākamajai personai mājsaimniecībā), kuru 
nepārsniedzot mājsaimniecībai ir tiesības saņemt pārtikas preču un pamata 
materiālās palīdzības preču pakas, tādējādi nosakot, ka mājsaimniecībām, 
kuras minēto slieksni nepārsniedz, ir nepieciešama palīdzība pamatvajadzību 
nodrošināšanai. Līdz ar to, pašreiz sniedzot sociālo palīdzību mājsaimniecībai, 
tiek izvērtēti trīs ienākuma līmeņi – trūcīgais, maznodrošinātais un līmenis, 
kurš nodrošina minētās palīdzības saņemšanu. Šāda kārtība apgrūtina 
sociālās palīdzības piešķiršanu, tā ir sarežģīta un nav saprotama lielai daļai 
sabiedrības. Turklāt esošie Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta 
saistošie noteikumi Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" 
noteic, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Tukuma 
novadā ir 327,00 euro pirmajai vai vienīgajai mājsaimniecībā esošai personai un 
229,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā, kas nesasniedz personu grupu, 
kurai saskaņā ar Noteikumiem Nr. 727 ir nepieciešams atbalsts pamatvajadzību 
nodrošināšanai.
Ņemot vērā iepriekš minēto, ir nepieciešams palielināt pašvaldībā noteikto 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma līmeni vismaz līdz Noteikumos 
Nr. 727 noteiktajam ienākumu līmenim.
Viena no iedzīvotāju pamatvajadzībām ir veselības aprūpe, kuras nodrošināšanu 
ietekmē valstī pieaugošā inflācija, sevišķi trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām. Ir nepieciešams palielināt veselības pabalsta aprēķinā 
"noteikto ienākuma līmeni" (NIL) no 130,00 euro uz 157,00 euro mēnesī, tas ir 
25 % no minimālās ienākumu mediānas.
Vienlaicīgi nepieciešams noteikt maksimālo veselības pabalsta apjomu 
redzes korekcijas līdzekļu iegādei, lai nepieļautu nelietderīgu finanšu līdzekļu 
izmantošanu, sedzot finansiāli neizdevīgus redzes korekcijas līdzekļu izdevumus.
Aizvien vairāk mājsaimniecības ar zemiem ienākumiem lūdz pabalstu 
medicīnisko ortožu iegādei. Šādi medicīnas palīglīdzekļi nav mazsvarīgāki par 
citiem noteiktajiem veselības pabalsta izdevumiem, tāpēc būtu iekļaujami 
veselības pabalsta izdevumos.
Saistošie noteikumi paredz precizēt pabalsta izglītības apguvei saņemšanas 
nosacījumus, nosakot, ka pabalstu ēdināšanas izdevumu segšanai ir tiesības 
saņemt arī bērniem, kuri mācās valsts vispārizglītojošā skolā vai pirmsskolas 
iestādē. Šādi grozījumi nepieciešami, lai tiktu nodrošināta vienota pieeja 
bērniem, kuri apgūst izglītību valsts iestādēs vai pašvaldības iestādēs.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma grozījumu projekts 
paredz, ka trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības statusa ienākuma 
līmeņi turpmāk tiks noteikti, ņemot vērā minimālo ienākumu mediānu, līdz 
ar to arī pašvaldībai sociālās palīdzības atbalsta sistēmu vēlams veidot uz 
šādiem pašiem principiem. Minētie grozījumi paredz, ka no šā gada 1. jūnija 
ar likumu tiks noteikts koeficients garantētā minimālā ienākuma sliekšņu 
summai mājsaimniecībai mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai (turpmāk 
– koeficients). Līdz ar to, lai šādu grozījumu ieviešanas gadījumā nevajadzētu 
atkārtoti grozīt arī pašvaldības saistošos noteikumus, kā arī, lai neveidotos 
situācija, ka koeficients noteikts divos dažādos normatīvajos aktos, saistošajos 
noteikumos ir jāietver tiesību norma, kura noteic, ka saistošo noteikumu tiesību 
norma, kura nosaka koeficientu, spēkā ir līdz brīdim, kamēr šāds koeficients nav 
noteikts tiesību aktā ar augstāku juridisku spēku.
Vienlaicīgi ar saistošo noteikumu izdošanu tiks izpildīts Pašvaldību likuma 
Pārejas noteikumu 6. punkts – "dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" 
normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un 
izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam 
pilnvarojumam".

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Salīdzinot ar Tukuma novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" 
noteikto, šie saistošie noteikumi ietekmi uz 2023. gada budžetu neradīs, 
jo tika plānots palielinājums valstī noteikto pamata sociālo pabalstu 
aprēķināšanai no 2023. gada 1. janvāra, bet esošā situācija norāda, ka 
palielinājums būs, sākot no 2023. gada 1. jūlija. Turpmākajos gados saistošo 
noteikumu ietekme varētu būt:
• maznodrošinātas mājsaimniecības statusa palielināšanai līdz 1000,00 euro 
gadā (dušas pakalpojuma un veļas mazgāšanas pakalpojumu izmaksu 
segšanai);
• veselības pabalsta aprēķinā iekļautā "noteiktā ienākuma līmeņa" 
paaugstināšanai līdz 5000,00 euro gadā;
• pabalsta izglītības apguvei nosacījumu precizēšana ietekmi uz budžetu 
neradīs.
Jaunas pašvaldības institūcijas, darbinieku resursi, salīdzinot ar Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā", nav nepieciešami.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci 

Saistošie noteikumi palielina jau esošo maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākuma līmeni, kā arī palielina veselības aprēķinā iekļauto ienākuma 
līmeni, līdz ar to neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz konkurenci.

Ir veikti grozījumi Tukuma novada domes saistošajos noteikumos Nr. 5 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā", kuri stājas spēkā 2023. gada 1. jūnijā.
Galvenās izmaiņas:
• ienākumu līmenis maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusam būs 376,00 EUR 
(iepriekš 327,00 EUR) pirmajai vai vienīgajai 
mājsaimniecībā esošai personai un 264,00 EUR  
(iepriekš 229,00 EUR) pārējām personām māj-
saimniecībā;
• palielināts veselības pabalsta aprēķinā 

"noteikto ienākumu līmenis" no 130,00 EUR 
uz 157,00 EUR mēnesī. Veselības pabalsts tiek 
aprēķināts pēc noteiktas formulas (157 EUR + 
157 EUR katrai nākamajai personai + izdevumi 
veselības aprūpei mēnesī – mājsaimniecības 
kopējie ienākumi);

• noteikts limits redzes korekcijas līdzekļiem 
līdz 150,00 EUR gadā katrai mājsaimniecībā 
dzīvojošai personai, ja ir ārstējošā ārsta izraksts 
par to nepieciešamību;
• ieviests jauns atbalsts – medicīniskajām orto-

zēm, sedzot faktiskos izdevumus līdz 150,00 EUR 
gadā katrai mājsaimniecībā dzīvojošai pilngadīgai 
personai, saskaņā ar čeku, kvīti, maksājuma uzde-
vumu vai ārsta izsniegtu apliecinājumu.

Kontakti informācijai un saziņai – Sociālās 
palīdzības nodaļas vadītāja Sandra Pērle, e-pasts: 
sandra.perle@tukums.lv, tālr. 26002965.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Saistošo noteikumu piemērošanu saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumu īsteno pašvaldības sociālais dienests. Papildu 
administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas.

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Saistošie noteikumi palielina jau esošo maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākuma līmeni, papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu 
īstenošanā netiek paredzēta.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami. Nav noteikta 
atšķirīga izpildes kārtība no izpildes kārtības, kāda noteikta ar Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā".

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma līmeņa un veselības pabalsta 
aprēķinā iekļautā "noteiktā ienākuma līmeņa" palielināšana sekmēs 
pamatvajadzību nodrošināšanu mājsaimniecībām ar zemiem ienākumiem, 
tādējādi veicinās šo mājsaimniecību iekļaušanos sabiedrībā, darba tirgū, 
kā arī nodrošinās bērnu tiesību aizsardzību un Satversmē noteiktās cilvēka 
pamattiesības uz sociālo nodrošinājumu. Plānoto izmaksu palielinājums nav 
būtisks, taču ieguvumi ir būtiski visai sabiedrībai kopumā.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām 
un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības 
jautājumu komitejas 2023. gada 9. februāra lēmumu (prot. Nr. 2, 1. §.) nodots 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.
Saistošo noteikumu projekts 2023. gada 13. februārī publicēts Tukuma 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicēšanas dienas 
– līdz 2023. gada 27. februārim. Viedokļu izteikšanas termiņā viedokļi nav 
saņemti.

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts) G. Važa
IZDOTI ar Tukuma novada domes 30.03.2023. lēmumu Nr. TND/23/129 (prot. Nr. 4, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 30. martā Nr. 5 (prot. Nr. 4, 5. §)

Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 3. panta otro daļu, 
33. panta trešo daļu, 36. panta piekto un sesto 
daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni Tukuma no-
vadā, vienreizējas materiālās palīdzības apmēru, 
saņemšanas un piešķiršanas kārtību un šādu 
sociālās palīdzības veidu apmēru, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību Tukuma novadā:

1.1. mājokļa pabalsts;
1.2. materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzī-

ba krīzes situācijā;
1.3. vienreizēja materiāla palīdzība;
1.4. pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai:
1.4.1. pabalsts veselības aprūpei;
1.4.2. pabalsts izglītības ieguvei.
2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. Mājsaimniecība – vairākas personas, 

kuras dzīvo vienā mājoklī (pastāvīgai dzīvošanai 
paredzēta dzīvojamā māja vai dzīvoklis daudzdzīv 
okļu mājā, vai istaba komunālajā dzīvoklī u.c.) un 
kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura 
saimnieko atsevišķi;

2.2. Krīzes situācija – situācija, kurā ģimenei 
(personai) katastrofas vai citu ārēju notikumu dēļ 
vairs nav iespējams izmantot ierastos problēmu 
risināšanas veidus, tā pati saviem spēkiem nespēj 
pārvarēt šo notikumu radītās sekas un tai ir ne-
pieciešama psihosociāla vai materiāla palīdzība;

2.3. Sociālā funkcionēšana – personas spējas 
darboties dzīvei nepieciešamās jomās un pildīt 
atbilstošās sociālās lomas, kuras nemitīgi tiek 
pakļautas apkārtējās vides ietekmei un ietver 
sabiedrības gaidas un objektīvās prasības.

II. Maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis

3. Tukuma novadā noteiktais maznodrošinā-
tas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
ir 376,00 euro pirmajai vai vienīgajai māj-
saimniecībā esošai personai un 264,00 euro 
pārējām personām mājsaimniecībā.

4. Maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
saņemšanas kārtība, kā arī mājsaimniecības 
izvērtēšanas kārtība maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam noteikta Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru 
kabineta noteikumos par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu.

5. Tukuma novada pašvaldības teritorijā esošas 
mājsaimniecības atbilstību vai neatbilstību mazn-
odrošinātas mājsaimniecības statusam nosaka 
Tukuma novada sociālais dienests ar lēmumu. 
Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par 
mājsaimniecības atbilstību maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam mājsaimniecībā esoša 
pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis 
var apstrīdēt Tukuma novada pašvaldības Admin-
istratīvo aktu strīdu komisijā.

III. Mājokļa pabalsts
6. Mājokļa pabalsta saņemšanas, aprēķināšanas 

un piešķiršanas kārtība ir noteikta Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un 

2020. gada 17. decembra Ministru kabineta notei-
kumos Nr. 809 "Par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 809).

7. Aprēķinot Mājokļa pabalstu, aprēķinā 
piemēro MK noteikumu Nr. 809 3. pielikumā 
noteiktos mājokļa lietošanas izdevumus. Mājokļa 
pabalstu izmaksā vienu reizi mēnesī.

8. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu 
par mājokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt mājokļa pabalstu mājsaimniecībā esoša 
pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis 
var apstrīdēt Tukuma novada domes Adminis-
tratīvo aktu strīdu komisijā.

IV. Materiālais pabalsts un psihosociālā 
palīdzība krīzes situācijā

9. Lai saņemtu materiālo pabalstu krīzes 
situācijā, Tukuma novada pašvaldības teritorijā 
esošās mājsaimniecības pārstāvim viena mēneša 
laikā pēc krīzes situācijas rašanās ir jāiesniedz 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegums par 
materiālā pabalsta krīzes situācijā pieprasīšanu 
un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas 
apliecina krīzes situācijas faktu.

10. Materiālais pabalsts krīzes situācijā ir op-
eratīvi sniegts materiāls atbalsts Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā esošā mājsaimniecībā 
deklarētām personām ārēju notikumu seku 
novēršanai vai mazināšanai krīzes situācijā.

11. Materiālu pabalstu krīzes situācijā piešķir 
Tukuma novada sociālais dienests, pamato-
joties uz sociālā darbinieka sniegto atzinumu 
par mājsaimniecības sociālo situāciju un to 
atbilstību krīzes situācijai. Tukuma novada 
sociālā dienesta lēmumu par materiālā pabalsta 
krīzes situācijā piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt minēto pabalstu mājsaimniecībā esoša 
pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis 
var apstrīdēt Tukuma novada domes Adminis-
tratīvo aktu strīdu komisijā.

12. Materiāla pabalsta krīzes situācijā apmērs 
ir 272,00 euro mēnesī uz vienu mājsaimniecībā 
deklarēto personu vai atsevišķi dzīvojošu 
personu un 190,00 euro uz katru nākamo mā-
jsaimniecībā deklarēto personu mēnesī. Gadīju-
mos, ja nepieciešams materiāls atbalsts konkrētas 
pamatvajadzības nodrošināšanai (pakalpojuma 
vai preces iegādei), pabalsta apmērs ir faktisko 
izmaksu apmērā, nepārsniedzot šajā punktā 
noteikto apmēru.

13. Materiālo pabalstu krīzes situācijā pēc so-
ciālā darbinieka ieteikuma var aizstāt ar pabalstu 
natūrā, kas nozīmē, ka Tukuma novada sociālais 
dienests sedz izdevumus par mājsaimniecībai 
nepieciešamo preču vai pakalpojumu izdevumu 
segšanu sociālo funkcionēšanas spēju no-
drošināšanai.

14. Psihosociālo palīdzību krīzes situācijā sniedz 
saskaņā ar sociālā darbinieka sniegto izvērtēju-
mu par personas psihoemocionālo stāvokli un 
nepieciešamību pēc psihosociālā atbalsta, sedzot 
personai, kura faktiski dzīvo mājsaimniecībā 
Tukuma novada teritorijā, nepieciešamā psiho-
sociālā atbalsta pakalpojumu izmaksas krīzes 
situācijā radušos seku novēršanai vai mazināšanai.

Turpinājums 15. lpp.



7JŪLIJS, 2023

Lai kandavniekiem un 
viesiem būtu patīkamāk un 
ērtāk pavadīt brīvo laiku 
dabā un baudīt peldes 
Abavas upē, Kandavas 
un pagastu apvienība 
sadarbībā ar SIA "Kandavas 
ceļi" ir iekārtojusi atpūtas 
vietu pie iecienītas 
peldvietas Abavas krastā.

Atpūtas vieta atrodas pie 
Kandavas pilsētas robežas – 
orientieris pilsētas lielo burtu 
uzraksts "Kandava" virzienā uz 
Sabili.

Atpūtas vietā ir izveidota pie-
eja pie Abavas upes, labiekārto-
ta peldvieta, izvietota pārģērb-

šanās kabīne, izvietots galds un 
soli, ierīkota piknika vieta ar ie-
spēju kurināt ugunskuru un ir 
ierīkota malkas novietne. Teri-
torija norobežota ar laukakme-
ņiem, kas ledus iešanas gadīju-
mā pasargās no postījumiem.

Iestājoties siltākam laikam, 
Kandavas un pagastu apvienība 
pilsētas teritorijā veic dažādus 
saimnieciskus un vides labie-
kārtošanas darbus. Tā, piemē-
ram, ir noslēgušies velotrases 
būvniecības darbi pie jauniešu 
centra "Nagla" Kandavā. Velot-
rase paredzēta nemotorizētiem 
pārvietošanās līdzekļiem un ir 
piemērota dažādu vecumu gru-
pu un prasmju apmeklētājiem.

Tāpat ir atjaunots baltais 
krāsojums pilsētas robežzī-
mēm jeb tautā sauktajiem bal-
tajiem burtiem "Kandava". Ir 
salabota koka laipa pie Teteri-
ņu ezera.

Kandavas un pagastu apvie-
nība lūdz ievērot kārtību, cienīt 
citu paveikto darbu un saudzēt 

labiekārtotās atpūtas vietas. Ie-
dzīvotājiem, novērojot pārkā-
pumus vai vandalismu, jāziņo 
par to Kandavas un pagastu ap-
vienības vadītājam vai policijai.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs

ANDAVĀK

Labiekārtota peldvieta pie Abavas

Kandavas robežzīmes atkal koši 
baltas

Kandavas pilsētā paveiktais
Vasaras saimnieciskie darbi Kandavā

Rūpējoties par ceļu 
satiksmes dalībnieku 
drošību, Kandavas 
un pagastu apvienība 
aicina sakopt īpašumus, 
apzāģēt īpašumā augošo 
koku un krūmu zarus, 
lai tie neaizklātu 
krustojumu redzamības 
trīsstūrus un ceļa 
zīmes, kā arī netraucētu 
gājēju, velosipēdu un 
transportlīdzekļu kustību.

Ceļu satiksmes negadījumi 
nereti ir saistīti ne tikai ar auto-
vadītāja neuzmanību un satik-
smes noteikumu neievērošanu, 

bet arī ar nepietiekamu redza-
mību, ko ietekmē ielu un krus-
tojumu malās augošie apstādī-
jumi. Pilsētā privāto teritoriju 
apstādījumos ir konstatēti koki, 
krūmi un citi dekoratīvie apstā-
dījumi, kas sazarojuši virs gājē-
ju ietvēm un brauktuvēm, kā arī 
daļēji vai pilnībā aizsedz ceļa 
zīmes. Gājējiem un velobrau-
cējiem šādi apstādījumi, lūstoši 
zari vai lapotne, kas liecas pāri 
ietvēm vai veloceliņiem, paslik-
tina pārvietošanos, radot pat 
bīstamas situācijas. Ielu krusto-
jumos pārāk sazarojuši dzīvžo-
gi vai koki var apgrūtināt satik-
smi, mazinot pārskatāmību.

Īpašumu un tiem piegulošo 
teritoriju uzturēšanu un kop-
šanu īpašniekam jāveic saska-
ņā ar Tukuma novada domes 
2022. gada 25. maija saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 40 "Par 
teritorijas kopšanu un ēku uz-
turēšanu Tukuma novadā", kas 
noteic, ka nekustamo īpašumu 
īpašniekiem, valdītājiem vai 
pārvaldniekiem ir pienākums 
apzāģēt koku un krūmu zarus 
gar ietvēm un brauktuvēm vie-
tās, kur tiek traucēta gājēju un 
autotransporta pārvietošanās, 
kā arī nozāģēt būvēm traucējo-
šos un vispārēji bīstamos (sau-
sos, trupējošos, aizlauztos) ko-

kus saskaņā ar domes saisto-
šajiem noteikumiem par koku 
ciršanu ārpus meža Tukuma 
novadā.

Līga Šupstika
Kandavas un pagastu apvienības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicinām sakopt īpašumus, kas traucē 
redzamību ceļu satiksmes dalībniekiem

16. jūnijā ar svinīgu 
kvadrātkoda pasniegšanu 
Kandavas Tūrisma 
informācijas centram tika 
atklāta jauna interaktīva 
pastaigu taka Kandavā.

Turpmāk Kandavas iedzī-
votāji un pilsētas viesi varēs ie-
pazīt Kandavas kultūrvēstu-
risko mantojumu, izstaigājot 
interaktīvo pastaigu taku ar 
orientēšanās elementiem.

Lai veiksmīgi dotos pastai-
gā, noderēs viedtālrunis, ar 
kura palīdzību pie katra apska-
tes objekta – takas pieturpun-
kta – jānoskenē kvadrātkods, 
kas sniedz informāciju par 
konkrēto objektu, savukārt pa-
reizi atbildot uz jautājumu, tiks 
piedāvāts nākamais apskates 
objekts un video pamācība –  
kā līdz tam nokļūt.

Pastaigu maršruta sākums 
un noslēgums ir pie Kanda-
vas ugunsdzēsēju depo lau-
kuma, bet, lai uzsāktu pastai-
gu, interesentiem jādodas uz 
vietni atklajkandavu.lv, kurā 
tiek sniegta plašāka informāci-
ja par gaidāmo pastaigas mar-
šrutu un atrodama saite uz pir-

mo apskates objektu.  Dalībnie-
kiem, kuri būs apguvuši visus 
11 maršrutā iekļautos punktus, 
aizpildot anketu, būs iespēja 
piedalīties pārsteiguma balvu 
izlozē 2024. gada Kandavas pil-
sētas svētku ietvaros.

Idejas autors ir Kandavas 

Kultūras nama kultūras pro-
jektu vadītājs Jaroslavs Roma-
novičs, kurš takas maršrutu 
izveidojis sadarbībā ar Tūris-
ma informācijas centru, Kan-
davas Novadpētniecības muze-
ju un Multifunkcionālo jaunat-
nes iniciatīvu centru "Nagla", 

ar kafejnīcas "Kandava" atbal-
stu. Šāda veida pastaigu taka ir 
vienīgā Tukuma novadā, taču 
jau tuvākajā nākotnē ir iecere 
veidot līdzīgu piedāvājumu arī 
velo un autobraucējiem.

Kandavas Kultūras nams

Kandavā atklāta jauna interaktīva 
pastaigu taka

Interaktīvās pastaigu takas atklāšana pie Kandavas TIC. Foto: L. Šupstika

Pozitīvais un negatīvais piemērs

KANDAVAS 
KARATĒ KLUBA 
PANĀKUMI 
LIETUVAS 
ČEMPIONĀTĀ

18. jūnijā lielajā "Švyturio Arena" 
Klaipēdā (Lietuvā) norisinājās starp-
tautiskais turnīrs "Baltic Cup 2023 
Karate Kyokushin", kurā startēja ap 
1500 dalībnieku. 

Arī mūsu Kandavas karatē kluba 
audzēkņi atgriezās mājās ar godam 
nopelnītām medaļām: Miks Šinke 
1. vieta, Līva Grīnfelde 1. vieta, Kārlis 
Zvagulis 2. vieta, Markuss Drengers 
2. vieta. Apsveicam sportistus ar lielis-
kiem panākumiem!

Normunds Pumpa, treneris

Līvai Grīnfeldei godalgotā 1. vieta
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Pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Jūnijā tika veikti visi sagata-
vošanās darbi, lai šogad pagas-
tu sporta svētkus varētu nosvi-
nēt "Priežkalniņā" ar lustīgu za-
ļumballi. Labiekārtošana notiks 
jūlijā.

Pie Sēmes ezera un Dzirna-
vu dīķa peldētavās tika uzstādī-
tas ģērbtuves, galdi ar soliem un 
atkritumu urnas.

Ir nomainīti logi un durvis Sē-
mes un Zentenes pagastu pašval-
dības dzīvokļos: Ezera 4-11, Eze-
ra 12-1, Ezera 14-16, Ezera 14-25 
balkona bloks, Ezera 14-25, "Avo-
ti"-3, "Avoti"-2, Ezera 14-5.

Sēmes un Zentenes pagastos 
ir veikta grantēto ceļa posmu at-
jaunošana 0,515 km garumā. Tas 
tika paveikts šādos ceļu posmos: 
"Sēme–Ķīši"; "Rideļi–Līkkažo-
ki"; "Oši–Totas"; "Sēme–Dobeļi"; 
"Plieņu kapi–Ķeldes ceļš"; "Ezer-

nieki–Jaunpļavas– Rindzele"; 
"Dzirciems–Sudmaļi".

Tika pagarināta pontona lai-
pa Sēmes ezerā. Atjaunotas gā-
jēju pārejas Sēmē, veikts bedrīšu 
remonts Kaives centrā. SIA "Ko-
munālserviss TILDe" veic zāles 
pļaušanu kapos.

Bibliotēka
1. jūnijā, Starptautiskajā bērnu 

aizsardzības dienā, kopienas centrs 

"Mūsmājas" sadarbībā ar Sēmes 
pagasta bibliotēku un jauniešu cen-
tru "Paradīze", piepalīdzot arī kul-
tūras meitenēm, rīkoja spēļu pēc-
pusdienu brīvā dabā "Hei, hei zaļā 
pļavā!". Neskatoties uz vēsajiem lai-
ka apstākļiem, bērni aktīvi izbau-
dīja piedāvātās spēles un priecājās 
par nopelnītajiem kārumiem. Pal-
dies visiem, kas atnāca, piedalījās, 
paskatījās un citiem palīdzēja šajā 
Bērnu dienas burziņā!

Ir klāt atvaļinājumu laiks. 
Bibliotēka atpūtīsies no 10. līdz 
30. jūlijam. Izdomājiet laicīgi, lai 
nepaliekat bez grāmatas. Jauku 
vasaru!

Skola
Vasaras periodā Sēmes sā-

kumskolā pirmsskolas grupas 
strādā šādā kārtībā: jūnijā divas 
jaukta vecuma grupas, jūlijā viena 
jaukta vecuma grupa, augustā trīs 
jaukta vecuma grupas. Paldies vi-
siem vecākiem par savlaicīgu in-
formācijas sniegšanu un atbalstu!

22. jūnijā notika Ielīgošanas 
pasākums Sēmes sākumskolā ar 
dziesmām, dejām, siera siešanu, 
vainagu pīšanu un pagasta ļaužu 
aplīgošanu.

Kultūra
Brīnišķīgā Saulgriežu dienas 

pievakarē Sēmes centra Priedītēs 
bija sapulcējies krietns ļaužu pul-
ciņš – gan lielie, gan mazie sēme-
nieki, arī pa kādam tukumnie-
kam. Par Sēmes ļaudīm skaidrs 
– pēc dažu gadu pārtraukuma 
Vasaras saulgriežu ieskandinā-
šana atkal pašā Sēmes centrā, 
un būtu grēks neatnākt, nepa-

skatīties, nepaklausīties pašmā-
ju vidējās paaudzes deju kolektīva 
"Ozolīve" dejošanu un vokālā an-
sambļa "Domino" dziedāšanu! Sa-
vukārt tukumnieki, visticamāk, 
bija Tukuma pilsētas Kultūras 
nama amatierteātra atbalstītāji – 
fani, kuri vēlreiz gribēja noskatī-
ties jautro Aigara Tauriņa izrādi 
"Pārdoties svētki".

Visi varēja gan no sirds iz-
smieties, vērojot Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama aktieru kolo-
rīto spēli, gan enerģiski aplaudēt 
"Ozolīves" deju laikā, gan dziedāt 
kopā ar ansambli "Domino", gan 
paši kājas izlocīt, iesaistoties Jāņu 
rotaļā. Bija gan Saulgriežu uguns-
kurs, gan arī cienasts pasākuma 
izskaņā – kā jau tas svētkos pie-
dienas. Vasaru esam kārtīgi ie-
griezuši! Lai tā visiem saules pie-
lieta, enerģiska, priecīga!

Jūlija pirmā nedēļa – 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku laiks, 
bet pēc tam praktiski visu ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem 
neliela atpūta.

Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos 

Spēļu pēcpusdiena Sēmē "Hei, hei zaļā pļavā!"

Pagasta 
pārvalde

Vasaras kar-
stumā Engures 
pagasta pārval-
de turpina rea-
lizēt projektus, 

un Plieņciema dabas liegums 
tiek labiekārtots ar gājēju takām 
un celiņiem, soliņiem, informā-
cijas stendiem un rotaļu iekār-
tām, pārģērbšanās kabīnēm un 
stacionāro tualeti. Ir demontēts 
un atjaunots spēļu laukums pie 
Engures stadiona. Paldies En-
gures brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrībai par iesaisti laukuma 
labiekārtošanā.

Noslēgusies būvniecība un re-
montdarbi projektam "Diplomats 
Basketball Court" Engurē! Pro-
jekts tapis, pateicoties Lauku at-
balsta dienestam (LAD), Tukuma 
novada pašvaldībai, Basketbola 
Skolai "Tukums", Engures vidus-
skolai, kā arī uzņēmēju un privā-
tu ziedotāju līdzekļiem.

Kultūra
Esam sagaidījuši vasaras 

saulgriežus un kopīgā dejā baudī-
juši saullēktu jūras krastā DJ Chal-
ma muzikālajos ritmos. Līgo svēt-
kos mūs visus patīkami sajūsmi-
nāja mūsu pašu iedzīvotāju izrāde, 
kurā ikviens varēja izbaudīt nebei-
dzamu emociju gammu.

Izdziedāti un izdejoti 
XXVII Vispārējie latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētki, esam 
lepni, ka Engures pagastu šogad 
pārstāvēja četri Engures Kultūras 
nama kolektīvi. No sirds pateica-
mies deju kolektīviem "Ungurs" 
un "Jadals", kā arī vadītājai Evi-
jai Bergmanei un koncertmeis-
tarei Dacei Lācei, sieviešu korim 
"Engure" un vadītājai Ketijai Mel-
derei, tāpat koncertmeistarei Ive-
tai Ingevicai-Bērziņai un Tautas 
lietišķās mākslas studijai "Engu-
re", īpaši studijas vadītājai Sarmī-
tei Čikstei.

Jūnijā Engures bibliotēkas 
krājums papildināts ar 29 jaunām 
grāmatām, no kurām 8 grāmatas 
ir no "Bērnu un vecāku žūrijas" 
kolekcijas 2023. gadam.

Engures bibliotēkā jūlijā ska-
tāmas vairākas foto izstādes: 
"Mans tautastērps", plauktu iz-
stādes "Komponistam Jāzepam 
Vītolam 160", "Grafiķim Mā-
rim Subačam 60", "Aktrisei Lili-
tai Bērziņai 120", "Aktierim Jā-
nim Kubilim 100", "Rakstniekam 
un publicistam Visvaldim Lā-
mam 100".

Engures pagasta tūrisma vei-
cināšanas un attīstīšanas nolūkos 
ir izveidots jauns sociālo medi-
ju konts @visitengure, kur tiek at-
spoguļotas Engures pagasta aktu-
alitātes, vietas, uzņēmumi un cil-
vēki. Lai mēs varētu izcelt Enguri 
kā tūristu galamērķi, aicinām vi-
sus vietējos uzņēmējus par sevi 
informēt Engures tūrisma pun-
ktā, vai medijos atzīmējot #visi-
tengure. Engure ir tūristiem pie-
vilcīga, tāpēc kopīgiem spēkiem 
attīstīsim un veidosim to!

Izglītība
Engures "Spārītē" darbs rit arī 

vasaras mēnešos. Pavadīti 28 iz-
glītojamie uz skolu. Mācību gads 
noslēdzās ar jaukām aktivitātēm, 
kuras piedāvāja Smaidu darbnīca. 
Darbs turpinās vasaras periodā ar 
trim grupām, kuras cītīgi gatavo-
jās Līgo svētkiem ar jautrām ro-
taļām un dančiem. Jūlijā Engu-
res pirmsskolas izglītības iestādē 
notiks remontdarbi, tāpēc uz tik-
šanos 31. jūlijā, kad darbu atsāks 
viena grupa.

Pēdējās maija dienās Engu-
res vidusskolas skolēni un skolo-
tāji gaidīja ciemos skolēnu ģime-
nes, lai kopīgi būtu Ģimenes die-
nas koncertā, piedalījās "Latvijas 
skolas somas" piedāvātās aktivi-
tātēs – klausījāmies koncertlekci-
ju "Ceļš uz lielo skatuvi", kur sko-
lēni tikās ar grupas "Citi zēni" 

dalībniekiem, 10. un 11. klases 
skolēni devās ekskursijā uz Līgat-
ni, lai iepazītos ar industriālo kul-
tūras mantojumu un iepazītu se-
nās amatu prasmes, kā arī pieda-
lījās sportiski radošajā dienā "Pie 
jūras dzīve mana…".

Skolas noslēguma līnijā sumi-
nājām skolēnus par augstiem un 
labiem mācību sasniegumiem, 
iegūtajiem rezultātiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, teicām 
paldies visiem skolotājiem par ie-
guldīto darbu un atbalstu saviem 
skolēniem. Lepojāmies ar saviem 
skolēniem – Annu Lāci (9. kl.), 
Zani Ozoliņu (9. kl.) Aman-
du Šulci (7. kl.), Tomasu Stūrnie-
ku (6. kl.), Annu Mariju Vārpiņu 
(12. kl.) un skolotājiem Daci Lāci, 
Skaidrīti Vilciņu, Inu Puzanovu, 
kuri saņēma Tukuma novada ap-
balvojumus par augstiem mācī-
bu rezultātiem ikdienas darbā un 
mācību olimpiādēs.

Taču vissvarīgākais laiks no 
maija vidus līdz pat jūnija otrās 
nedēļas noslēgumam bijis 9., 11. 
un 12. klašu skolēniem, jo viņi 
kārtoja valsts pārbaudījumus – 
centralizētos eksāmenus. 22. jū-
nijā apliecību par vispārējo pa-
matizglītību saņēma divdesmit 
trīs 9. klases absolventi. Savu-
kārt 15. jūlijā plkst. 15.00 En-
gures vidusskolā notiks izlaidu-
ma pasākums 12. klases absol-
ventiem. Novēlam jauniešiem, 
lai izdodas katra paša izvēlētais 
nodoms tālākai izglītībai un tā 
realizācijai!

Mācību gads Engures Mūzikas 
un mākslas skolā noslēdzies ar di-
viem nozīmīgiem pasākumiem. 
27. maijā apliecības par profesio-
nālās ievirzes izglītības iegūšanu 
saņēma 16 absolventi – 6 mūzikas 
programmās un 10 Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmā. Bet 
30. maijā mācību gada noslēgu-
ma pasākumā paldies tika teikts 
gan pedagogiem, gan audzēk-
ņiem un viņu vecākiem. Čaklākie 

un apzinīgākie saņēma skolas At-
zinības par teicamu mācību dar-
bu, bet konkursu laureāti saņē-
ma Pateicības rakstus. 5 audzēkņi 
– Arta Anšmite, Ričards Kleins, 
Jurģis Freināts, Amēlija Griķe, 
Marta Zaiceva – un viņu pedago-
gi, proti, Uldis Folkbergs, Ilmārs 
Melderis, Agita Pumpure, Egita 
Dumbre, tika izvirzīti uz Tuku-
ma  novada Izglītības pārvaldes 
apbalvošanas pasākumu.

9. jūnijā Engures Saieta namā 
tika atklāta Engures Mūzikas un 
mākslas skolas 2022./2023. mā-
cību gada programmas Vizuā-
li plastiskās mākslas program-
mas absolventu izstāde "Tautas-
dziesma". Tā priecēs apmeklētājus 
līdz pat 10. augustam. Savukārt 
10. jūnijā Engures Mūzikas un 
mākslas skolas koklētāju ansamb-
lis (ped. Gita Andersone) piedalī-
jās Dziesmu un deju svētku kok-
lētāju ansambļu konkursa finālā, 
kur saņemta Pateicība un žūrijas 
apliecinājums par augstu profe-
sionalitāti.

20. jūnijā Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas audzēk-
ņi kopā ar pedagogiem devās uz 
Starptautiskās izstādes "Es dzī-
voju pie jūras" atklāšanu un ap-
balvošanas pasākumu. Konkur-
sā 2. vietu ieguva Keita Tomale 
(ped. Agita Pumpure), bet Atzinī-
bas – Anna Puniņa (ped. A. Pum-
pure), Sanija Laukmane, Elīza Vo-

lodjkina, Adele Griķe (ped. Daina 
Brūdere-Liekna).

           
Engures pagasta 
iedzīvotāju 
konsultatīvās 
padomes sēde

9. maijā notika Engures pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde, uz kuru bija uz-
aicināts Tukuma novada pašval-
dības policijas priekšnieks Ar-
mands Hohfelds un vietnieks 
Edgars Redko. Policisti iepazīsti-
nāja klātesošos ar pagājušā gada 
pārkāpumu statistiku Engures 
pagastā, kā arī ar aktuālākajiem 
problēmjautājumiem.

Konsultatīvās padomes sēdē 
viesojās arī Engures brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju formējums, kuru 
pārstāvēja J. Semeneņa un uguns-
dzēsējs A. Mozulis.  Pārstāvji ie-
pazīstināja ar statistiku laika pos-
mā no 2021. līdz 2023. gadam un 
aicināja interesentus iesaistīties 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbā. 
Iedzīvotāji ir aicināti sazināties ar 
Juriju Semeneņu, tālr. 20022002.

Savukārt Engures pagasta 
pārvaldes vadītājas pienākumu 
izpildītāja Baiba Pļaviņa īsumā 
pastāstīja par Ķesterciema, Apšu-
ciema, Klapkalnciema, Engures 
promenādes pludmales daļu izso-
ļu rezultātiem.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Engures jaunā rotaļu laukuma atklāšana
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Kultūra  
un sports

Lapmežcie-
mā 31. maijā 
kopīgi tika no-
svinētas mācī-
bu gada beigas 

un vasaras sākums ar brīniš-
ķīgu pasākumu ģimenēm ar 
bērniem.

Tika godināti 2022. gadā 
dzimušie Lapmežciema pagas-
ta pilsoņi, mazos apmeklētā-
jus priecēja Latvijas leļļu teātru 
Klubs ar ceļojošo leļļu teātra iz-
rādi "Ielāps" un krāsaino balo-
nu ballīti ar Trollīti Popiju un 
DJ Jāni, bet skolēnus dienas no-
slēgumā gaidīja disenīte.

11. jūnijs pagastā bija noti-
kumiem pilna diena. Ņemot 
vērā augsto bērnu traumatis-
mu Latvijā, Veselības ministri-
ja veic sabiedrības informēša-
nas kampaņu "Pārvērt pārdro-
šību par drošību!". Tās ietvaros 
11. jūnijā Lapmežciema par-
kā notika bezmaksas izglīto-
jošs pasākums bērniem un ve-
cākiem par traumatisma ris-
ka faktoriem un to novēršanu. 
Šis pasākums tika apvienots ar 
Veloparka atklāšanu, kura lai-
kā paraugdemonstrējumus tra-
sē rādīja Tukuma BMX kluba 
bērni un skrituļslidotāja Liene 
Nulle, kura pasākumā piedalī-
jās arī ar meistarklasi un mācīja 
bērniem skrituļot.

Pēcpusdienā Ragaciemā no-
risinājās festivāls "Rotājam se-
dumu", kas jau trešo gadu sau-
lainā jūnija svētdienā pulcēja 
floristus un skaistuma cienītā-
jus. Pasākuma laikā "Ragacie-
ma seduma" namiņi tiek izgrez-
noti ar ziedu dekoriem, jūras 
krasts, floristu uzburtie brīnu-
mi, senās vietas aura – tas viss 
rada neatkārtojamu noskaņu. 
Festivālā piedalījās 9 floristu 
komandas. Pasākums tika or-
ganizēts arī ar biedrības "Lab-
klājībai" līdzfinansējumu. Die-
nas noslēgumā viesi baudīja 
grupas "Jumis" koncertu.

17. jūnijā Līgo noskaņās 
Kultūras namā brīnišķīgā meis-
tarklasē tika darinātas pastalas.

18. jūnijā Kultūras nama iz-
stāžu telpā notika Ivara Krū-
miņa fotogrāfiju izstāde "Dejas 
maģija". Izstādi ir iespējams ap-
skatīt līdz 4. septembrim.

Jaunieši
20. maijā Lapmežciema pa-

matskolas skolēnu domes mei-
tenes devās uz "Tukums nova-
da jauniešu forumu 2023", kurā 
diskutēja par brīvprātīgo dar-
bu, par uzņēmējdarbību un jau-
niešu nodarbinātību, par jau-
niešu centriem un telpām jau-
niešu aktivitātēm, kā arī par 
jauniešu informētību.

5. jūnijā Ķemeru Nacionā-
lā parka Meža mājā tika rīkotas 
jauno reindžeru atvērto durvju 
dienas. Šajā pasākumā piedalī-
jās sešpadsmit bērni un jaunieši 
no Lapmežciema, kuri labprāt 
gribētu pievienoties reindže-
ru kustībai, kas tiek organizēta 
Latvijas nacionālo parku admi-
nistratīvajos centros. Jauno re-
indžeru programmu aizsargā-
jamās teritorijās koordinē Da-
bas aizsardzības pārvalde, un tā 
darbojas kopš 2004. gada.  

Informācija  
iedzīvotājiem!

Gausās jūdzes stāvlauku-
mos "Aizrags" un "Kuplā prie-
de" iebraukšana un apmaksa 
par stāvlaukuma izmantoša-
nu ir iespējama, tikai izmanto-
jot pakalpojuma Mobilly apli-
kāciju. Stāvlaukuma izmanto-
šanas izmaksas ir atkarīgas no 
transportlīdzekļa tipa un stāv-
laukuma izmantošanas ilgu-
ma, piemēram, vieglās automa-
šīnas stāvvietas pakalpojums ir 
1 EUR stundā.

Sākoties siltajam laikam, ie-
lās un parkos, pagalmos un 
spēļu laukumos redzams ar-
vien vairāk bērnu un jauniešu 
uz riteņiem un skrejriteņiem, 
kas priecē – bērni ir aktīvi; tā-
pēc Lapmežciema sporta kom-
plekss piedāvā bērnu drošī-
bai velo parkā velo ķiveres bez 
maksas. Ķiveres bērni var sa-
ņemt un atdot darba dienās 
Lapmežciema sporta komplek-
sā no plkst. 9.00 līdz 12.00 un 
no plkst. 17.00 līdz 20.00 pie 
dežurantes, kura piefiksēs bēr-
na vārdu, uzvārdu, un bērnam 
būs jāparakstās par velo ķiveres 
saņemšanu.

27. jūlijā tiek plānota senio-
ru ekskursija uz Krāslavu. Se-
nioriem pieteikties līdz šā gada 
21. jūlijam pie Valentīnas pa 
tālr. 20213976.

Konsultatīvā padome
8. jūnijā Lapmežciema mu-

zejā notika Lapmežciema pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde, kurā piedalījās 
11 padomes locekļi un Lapmež-
ciema pārvaldes vadītāja.

Sēdē tika atkārtoti aktuali-
zēti un pārrunāti šādi jautāju-
mi: par ūdens un kanalizācijas 
projektiem, to gaitu; par ielu ap-
gaismojumu; gājēju pārejām un 
autobusu pieturām; par īpašu-
miem "Ragaciema mazā bāka" 
un "Lapmežciema sedums", to 
īpašuma tiesībām; par pagasta 
ielu asfaltēšanas darbiem; par 
ceļa zīmes "30 km/h zona" uz-
stādīšanu Bigauņciemā, Meža 
ielā un Lapmežciemā Ezera ielā, 
kā arī pieguļošo zonu apkaimē; 
par dažādu teritoriju uzkopša-
nu; par Lapmežciema pagasta 
pārvaldes budžetu, uzsverot in-
vestīciju plānus; par Jūrciemu 
suvenīru izplatīšanu un tirdz-
niecības vietām; par stāvvie-
tām Gausajā jūdzē.

Tika nolemts informēt cie-
mu iedzīvotājus par konsulta-
tīvās padomes sanāksmēs ska-
tītiem jautājumiem, izvietojot 
preses relīzes tīmekļa vietnē 
www.jurciemi.lv. Atgriezenis-
kās saites saņemšanai pagas-
ta vadītāja ir sagatavojusi past-
kastīti "Konsultatīvā padome" 
un novietojusi to pie pārval-
des ēkas. Papildus jautājumu 
un ierosinājumu iesniegšanai 
ir izveidota e-pasta adrese ied-
zivotaji@jurciemi.lv, par e-pa-
stkastītes uzraudzīšanu ir at-
bildīgs konsultatīvās padomes 
priekšsēdētājs.

Konsultatīvās padomes nā-
kamā sēde notiks 2023. gada 
17. augustā Lapmežciema mu-
zeja telpās. Lūgums pagasta ie-
dzīvotājiem nedēļu līdz sēdei ie-
sūtīt ierosinājumus e-pastā ied-

zivotaji@jurciemi.lv vai iemest 
personīgi Lapmežciema pārval-
dē esošajā pastkastītē.

Informācija 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu 
lietotājiem 
Lapmežciemā

No 2023. gada 1. augusta 
SIA "Tukuma ūdens" uzsāks 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu nodrošināšanu Lapmež-
ciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā, pamatojo-
ties uz Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra lēmu-
mu Nr. TND/23/8 "Par pašval-
dības sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību "Krants" reor-
ganizāciju" (prot. Nr. 1, 8. §) 
un Tukuma novada domes 
2023. gada 30. marta lēmumu 
Nr. TND/23/142 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra lēmu-
mā Nr. TND/23/8 "Par paš-
valdības sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību "Krants" reor-
ganizāciju" (prot. Nr. 1, 8. §)" 
(prot. Nr. 4, 18. §). Ņemot vērā 
iepriekš minēto, SIA "Tukuma 
ūdens" aicina Lapmežciema 
nekustamo īpašumu īpašnie-
kus savlaicīgi iesniegt iesnie-
gumus Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu līguma noslēgšanai 
un noslēgt Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu līgumus, 
kas stāsies spēkā ar 2023. gada 
1. augustu.

Informācija par līguma no-
slēgšanas iespējām:

1) Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu līgumu slēdz nekus-
tamā īpašuma īpašnieks, valdī-
tājs vai to pilnvarota persona.

2) Lai aizpildītu iesniegumu 
līguma noslēgšanai, klientam ir 
vairākas iespējas:

• personīgi ierasties SIA "Tu-
kuma ūdens" klientu apkalpoša-
nas daļā Pasta ielā 29, Tukumā,

• aizpildīt iesniegumu elek-
troniski un parakstītu ar elek-
tronisko parakstu nosūtīt uz 
e-pasta adresi info@tukumau-
dens.lv (iesnieguma veidlapa at-
rodama www.tukumaudens.lv  
tīmekļa vietnē, sadaļā Klien-
tiem),

• izdrukātu veidlapu aizpil-
dīt un atsūtīt pa pastu uz adresi 
Pasta iela 29, Tukums, Tukuma 
novads, LV-3101,

• aizpildīt iesnieguma veid-
lapu Lapmežciema pagasta 
pārvaldes telpās, Liepu ielā 2, 
2. stāvā pie sekretāres.

3) Lai parakstītu pakalpoju-
mu līgumu, klients var:

• personīgi ierasties 
SIA "Tukuma ūdens" klientu 
apkalpošanas daļā Pasta ielā 29, 
Tukumā (līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu un īpa-
šumu apliecinošu dokumentu),

• ar elektronisko paraks-
tu parakstītu līgumu nosūtīt uz 
e-pasta adresi info@tukumau-
dens.lv,

• iepriekš izziņotos datumos 
un laikos ierasties Lapmežciema 
Kultūras nama mazajā zālē, Lie-
pu ielā 2 (līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu un īpa-
šumu apliecinošu dokumentu).

 Informācija par tiešsaistes 
norēķinu vietni  Bill.me:

SIA "Tukuma ūdens" klien-
tiem ērtākai ūdens skaitītāju 
rādījumu reģistrēšanai, rēķinu 
saņemšanai, norēķiniem un sa-
ziņai ar pakalpojuma sniedzē-
ju tiek piedāvāts klientu portāls 
Bill.me. Pēc līguma noslēgša-
nas klients savā e-pastā saņem 
reģistrācijas saiti, ar kuras pa-
līdzību ir iespējams izveidot 
savu kontu. Vairāk informāci-
jas www.tukumaudens.lv.

 Informācija par ūdens patē-
riņa reģistrēšanas iespējām:

• Ūdens patēriņa dati jāie-
sniedz katru mēnesi no 20. līdz 
28. datumam:

1) www.tukumaudens.lv, iz-
mantojot Bill.me lietotni,

2) sūtot ziņu e-pastā info@
tukumaudens.lv,

3) zvanot uz tālr. 63122287, 
29326198; atstājot ziņu automā-
tiskajā atbildētājā,

4) sūtot īsziņu vai What-
sApp ziņu uz tālr. 29326198.

• Informācija par norēķi-
niem:

1) Rēķinus par ūdenssaim-
niecības pakalpojumiem iespē-
jams saņemt:

• Bill.me lietotnē,
• e-pastā (ko Lietotājs no-

rādījis iesniegumā par līguma 
slēgšanu),

• ar VAS "Latvijas Pasts" 
piegādi.

2) Rēķinu apmaksu iespē-
jams veikt:

• ar bankas pārskaitījumu,
• Bill.me lietotnē (pakal-

pojuma maksa 2 % no rēķina 
summas),

• VAS "Latvijas Pasts" no-
daļās (pakalpojuma maksa  
0,50 EUR par rēķinu),

• veikalu tīkla "Maksima" 
kasēs (pakalpojuma maksa  
0,50 EUR par rēķinu),

• "Narvesen" kioskos (pa-
kalpojuma maksa  0,60 EUR 
par rēķinu).

Kontaktinformācija:
1) SIA "Tukuma ūdens" 

klientu apkalpošanas daļā katru 
dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00 
ar pusdienas pārtraukumu no 
plkst. 12.00 līdz 13.00,

2) klientu apkalpošanas da-
ļas tālr. 63122287; 29326198,

3) e-pasts saziņai info@tuku-
maudens.lv,

4) SIA "Tukuma ūdens" tī-
mekļa vietnē www.tukumau-
dens.lv,  aizpildot kontaktfor-
mu.

Tarifs
Vienlaikus informējam, ka 

SIA "Tukuma ūdens" ūdens-
saimniecības pakalpojumu ta-
rifu apstiprina Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas ko-
misija un spēkā esošais tarifs 
ir saistošs visā SIA "Tukuma 
ūdens" apkalpojamajā terito-
rijā. No 2023. gada 1. augus-
ta Lapmežciemā tiks piemērots 
SIA "Tukuma ūdens" ūdens-
saimniecības pakalpojumu spē-
kā esošais tarifs:

Ūdens 1,30 EUR/m3 + PVN;
Kanalizācija 1,72 EUR/

m3 + PVN.
Svarīga informācija daudz-

dzīvokļu māju dzīvokļu īpaš-
niekiem:

Daudzdzīvokļu dzīvojama-
jām mājām, kuras nav izvēlē-
jušās mājas apsaimniekotāju, 
pirms līguma noslēgšanas ir jā-
sagatavo:

Mājas Kopības lēmums par 
to, ka ir ievēlēts mājas vecākais, 
kas slēgs līgumu par kopību, vai 
Mājas Kopības lēmums par to, 
ka līgumu slēdz katra dzīvokļa 
īpašnieks atsevišķi.

Mājas Kopības lēmums par 
to, pēc kādas metodes tiks sada-
līta skaitītāju rādījumu starpība.

Par tiešo norēķinu rēķi-
nu sagatavošanu un nosū-
tīšanu tiks ieturēta maksa 
2,55 EUR + PVN.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Festivāla "Rotājam sedumu" laikā tika izgreznoti namiņi
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Es redzēju Jāņu nakti
Trīs saulītes uzlecam
Viena rudzu, otra miežu,
Trešā tīra sudrabiņa.

Skaistākais un dabas enerģi-
jas bagātākais mēnesis gadā pa-
vadīts ar darbiem un svētkiem. 
Šī mēneša priekšrocība ir tā, ka 
Saule var mums palīdzēt iegūt 
visu, ko vēlamies. Tas palīdz cil-
vēkiem izvirzīt sev jaunus mēr-
ķus vai iegūt motivāciju sasniegt 
jau izvirzītos mērķus. Galvenais 
– nebaidīties.

Pārvaldē
Notiek labiekārtošanas un 

uzturēšanas darbi – katrs rīts 
sākas ar puķu apliešanu. Zāles 
pļaušana notikusi visā pagas-
ta teritorijā, arī kapos. Ceļmalas 
tiks pļautas jūlija beigās vai au-
gustā. Džūkstes pagastā veikts 
nesaistītu minerālmateriālu se-
gumu iesēdumu/bedrīšu re-
monts: a/c "Šoseja–Svēpji–Prie-
dītes" 0,1 km–0,3 km (iestrādā-
ti 115 m3 grants); a/c "Uz Kliģu 
ezeru" 1,60 km–1,76 km (iestrā-
dāti 118 m3 grants); novērsti iz-
skalojumi a/c "Uz Pancieriem" 

un "Uz Brātiņiem" (iestrādāti 
42 m3 grants), un a/c "Kauguru 
kanāls–Slampes robeža" (iestrā-
dāti 40 m3grants).

Iegādāta telts/nojume 
pirmsskolas izglītības bērniem. 
Izlaidumā sveikti 9. klases  
absolventi.

No 3. līdz 17. jūlijam pārval-
des vadītāja un sekretāre atvaļi-
nājumā.

Džūkstes pagasta 
konsultatīvās  
padomes sēde 
Tika apspriesti šādi jautājumi:

• Par detālplānojumu zemes 
vienībai "Jaunvaļņi". Tika no-
lemts, ka būs trīs ielas – Dzir-
navu, Meldru, Straumes. Pare-
dzēti 24 apbūves gabali. Jūnija 
domes sēdē lemts par detālplā-
nojuma projekta nekustama-
jam īpašumam "Jaunvaļņi", 
Džūkstē, Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā, nodošanu pub-
liskajai apspriešanai un atzinu-
ma saņemšanai.

• Par pašvaldības dzīvok-
ļiem. Pašvaldībai ir 17 dzīvok-
ļi, no kuriem šobrīd brīvi ir divi, 
bet tajos jāveic nopietni remon-
ti. Izsolē 13.07.–02.08.2023. tiks 
pārdoti dzīvokļi "Atmatas 2" un 
"Atmatas 3". Informācija: https://
www.tukums.lv sadaļā "Izsoles".

• Šogad augustā Džūkstē 
tiks atzīmēta Ģimenes diena, 
nevis Sporta svētki.

• Par ielu laternu spuldžu 
nomaiņu – tā tiks veikta, kad 
tiks realizēts Tukuma novada 
pašvaldības projekts "Ielu ap-
gaismojuma sakārtošanai – Ielu 
apgaismojuma gaismekļu piegā-
de un uzstādīšana Tukuma no-
vadā". Vēl norit iepirkums. 

• Par pagastā izvirzītajām 
prioritātēm: projekta "Autobu-
sa apgriešanās vieta un Katlu-
mājas ielas virskārtas uzlikšana" 
īstenošana, sakārtojot zem ielas 
ūdens, kanalizācijas sistēmas; 
zemesgabala "Jaunvaļņi" detāl-
plānojums un tālākās darbības; 
būvprojekta izstrāde BDR "Part-
nerība laukiem un jūrai" EL-
FLA projektam "Skolas ielas gā-
jēju ietves izbūve"; aktīvas pa-
staigu takas izveide piemiņas 
parka mežainajā daļā (aiz lielā 
pieminekļa); visu ciemu rotaļ-
laukumu papildināšana ar jau-
niem elementiem, kā arī Piena-
vas basketbola laukuma izveide; 
Džūkstes kapu vaļņa remonts; 
ceļa seguma uzlabošana/pārvei-
de "Pienava–Krimūnas", sadar-
bojoties ar zemnieku saimnie-
cībām; komisijas izveide kon-
kursam "Sakoptākais īpašums 
Tukuma novadā".

Kultūra
14. jūnijā Džūkstes piemiņas 

parkā iededzām svecītes un no-
likām ziedus, godinot tos, kuru 
dzīve izdzisa tālajā Sibīrijā, tos, 

kuru nākotnes sapņus iznīcinā-
ja totalitārisma režīms.

23. jūnijā Džūkstes parka es-
trādē visi tika aicināti uz lustī-
gu Vasaras saulgriežu koncertu, 
kuru sagatavoja Kultūras nama 
amatierkolektīvi. Pēc koncerta  
notika Jāņu nakts balle līdz rīta 
gaismai kopā muzikantu A. Blū-
mu-Blūmani.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā

Ar ekskursiju uz Džūkstes 
Pasaku muzeju 6. jūnijā biblio-
tēka noslēdza Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas lasītveicināšanas 
projekta "Bērnu, jauniešu un ve-
cāku žūrija 2022" ietvaros orga-
nizēto pasākumu kopu. Muzejā 
čaklos lasītājus viesmīlīgi sagai-
dīja smaidīgās Džūkstes Pasa-
ku muzeja darbinieces Dita un 
Dace. Un, kā jau pasaku pasau-
lē, pārsteigums sekoja pārstei-
gumam. Tik daudz bija jāpaspēj 
– jācep Luīzes kliņģeri, jāapgūst 
seno laiku skolas zinības, jāpa-
viesojas Pasaku tēva un Luīzes 
viesistabā, jāiestudē un jāuz-
ved leļļu teātris! Un kur nu vēl 
ugunskura, spēļu, gardas tējas 
un pašu cepto kliņģeru baudī-
šana! Bet 8. jūnijā bibliotēka la-
sītājus aicināja uz pēcpusdienu 
"Iepazīsti un iesaisties!", lai pre-
zentētu jauno "Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas 2023" grāma-
tu kolekciju. Bibliotēka aicina – 

"Piesakies dalībai un kļūsti par 
kolekcijas grāmatu ekspertu!".

No 10. līdz 28. jūlijam (ie-
skaitot) bibliotekāres atvaļināju-
ma laikā bibliotēka apmeklētā-
jiem būs slēgta.

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēkā

Notikušas divas plauktu iz-
stādes: "Rakstniekam Jānim 
Mauliņam 90", "Rakstniekam 
Jānim Ivaram Stradiņam 80".

22. jūnijā notika lasītāju ielī-
gošanas pasākums Regārēs.

Kopienas  
centrs "TEV"

Jūnijs aizvadīts, radoši dar-
bojoties.  Notika spēļu die-
nas bērniem.  Meitenes veido-
ja skaistas apsveikuma kar-
tītes. Puišiem bija novusa 
mači. Bija apskatāmas Neldas 
Kārkliņas, Gintas Valdmanes, 
Santas Beieres krāšņās gleznas 
un Maijas Baumanes skaistie 
rokdarbi. Veidojām kļavu lapu 
cepures Līgo svētkiem. Gatavo-
jām krēmsieru un cepām gardo 
rabarberu plātsmaizi.

Jūlijs mūs gaida ar Pankūku 
dienu. Dosimies pārgājienā pa da-
bas takām. Talkas dienā pie Ko-
pienas centriņa sakopsim pikni-
ka vietu. Turpināsim radoši dar-
boties. Piektdienās vingrosim.

Džūkstes pagastu pārvalde

Džūkstes pagastā jūnijā

Izveidots Irlavas 
pagasta tūrisma 
ceļvedis

Irlavas pagasts ir skaists, 
daudzveidīgs un bagāts jebku-
rā gadalaikā! Lai popularizē-
tu mūsu pagastu, ir izveidots 
"Irlavas pagasta tūrisma ceļve-
dis", kurā  apkopota informāci-
ja par apskates vietām, mājra-
žotājiem, atpūtas iespējām Ir-
lavas pagastā, turklāt izdevums 
papildināts ar kartēm un dau-
dziem fotoattēliem.

Ceļveža autori pateicas par 
sadarbību Tukuma Tūrisma in-
formācijas centram, Irlavas pa-
gasta iedzīvotājiem, uzņēmē-
jiem, kā arī fotogrāfam un vi-
siem, kas atbalstīja šī izdevuma 
tapšanu.

Irlavas pagasta 
paplašinātā 
konsultatīvās 
padomes sēde

6. jūnijā Irlavā notika Irlavas 
pagasta iedzīvotāju paplašinā-
tā konsultatīvās padomes sēde. 
Tajā piedalījās konsultatīvās pa-
domes locekļi, pagasta pārval-
des vadītājs Vilnis Janševskis, 
Irlavas pamatskolas direktore 
Aiva Platace, SIA "Komunālser-
viss TILDe" valdes loceklis Val-
dis Mitenbergs un Irlavas pagas-
ta iedzīvotāji.

Irlavas pamatskolas direkto-
re Aiva Platace informēja sēdes 
dalībniekus par aktualitātēm pa-
matskolā, audzēkņu un pedago-
gu skaitu, skolēnu sasniegumiem 
olimpiādēs un dalību dažādos 
pasākumos, kā arī par plānota-
jiem darbiem un projektiem.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" valdes loceklis Valdis Mi-
tenbergs ziņoja par paveiktajiem 
un plānotajiem darbiem Irlavas 
pagasta teritorijā un par māju 
apsaimniekošanu. Sapulcē klāt-
esošie tika informēti arī par Ir-
lavas pasta nodaļas jauno darbī-
bas modeli.

Noslēgumā pārvaldes vadī-
tājs V. Janševskis pastāstīja par 
pagasta aktualitātēm, darbiem, 
plānotajiem pasākumiem un lū-
dza padomu klātesošajiem jau-
tājumā par Vasku bibliotēku, kā 
telpas vēlas atgūt Irlavas pamat-
skola, lai tajās ierīkotu aktu zāli 
bērnudārza vajadzībām. Pārval-
des vadītājs aicināja izskatīt trīs 
iespējamos risinājumus, kā Vas-
ku ciema iedzīvotājiem nodro-
šināt bibliotēkas pakalpojumus, 
savukārt konsultatīvās padomes 
locekļi izteica savus priekšliku-
mus. Visi varianti tiks izvērtēti.

Lestenes iedzīvotāju 
paplašinātā 
konsultatīvās 
padomes sēde

5. jūnijā Lestenē notika pa-
plašinātā iedzīvotāju konsulta-
tīvās padomes sēde, kur pieda-
lījās pagasta iedzīvotāji, konsul-
tatīvās padomes locekļi, pagasta 
pārvaldnieks Vilnis Janševskis, 
Tukuma novada sociālā dienes-
ta Kopienas darba nodaļas vadī-
tāja Marita Dērica un pašvaldī-
bas izpilddirektors Ivars Liepiņš.

Sociālā dienesta pārstāve 
klātesošos informēja par die-
nesta struktūru un tam pakļau-
tajām iestādēm, pabalstu pie-
ejamību, aprūpes pakalpojumu 

personas dzīvesvietā, atšķirībām 
starp maznodrošinātā un trūcī-
gā statusiem, kā arī par to, kā rī-
koties dažādās krīzes situācijās, 
piemēram, ja personai neatlieka-
mi nepieciešami medikamenti, 
bet nav līdzekļu to iegādei.

Gan no konsultatīvās pado-
mes, gan iedzīvotājiem izskanē-

ja dažādi saimnieciskas dabas 
jautājumi par plānotajiem asfal-
tēšanas darbiem, grants segu-
ma ceļu apstrādi ar pretputek-
ļu līdzekli, LED gaismekļu iz-
vietošanu pagasta ielās, ceļmalu 
pļaušanu un latvāņa izplatī-
bas ierobežošanu. Tikšanās lai-
kā izskanēja divi pagasta iedzī-

votājiem nozīmīgi jautājumi – 
vai Lestenē būtu nepieciešams 
un vietējie iedzīvotāji izmanto-
tu dušas pakalpojumu, kā arī 
par bērnu rotaļu laukuma iz-
veides vietu (atstāt to līdzšinējā 
vietā vai noskatīt kādu citu ze-
mes vienību). Jautājumu par du-
šām vēl skaidros, savukārt par 
bērnu rotaļu laukumu – rudens 
pusē tiks veikta vietējo iedzīvo-
tāju aptauja.

Sapulces noslēgumā pārval-
des vadītājs minēja, ka tiekot iz-
strādāts jauns novada teritorijas 
plānojums. Kad būšot izstrādāta 
plānojuma pirmā redakcija, tiks 
veikta publiskā apspriešana, un 
arī Lestenes iedzīvotāji būs aici-
nāti izteikt savu viedokli.

Sports
28.jūnija vakarā Irlavā noti-

ka pludmales volejbola aktivitā-
tes. Šoreiz otrā posma sacensī-
bas klasikā 2:2. piedalījās septiņi 
dāmu un vienpadsmit vīru due-
ti. Lai noskaidrotu uzvarētājus, 
kopā tika aizvadītas 54 spēles. 

Pie otrā posma balvām un 
medaļām tika dāmu dueti: 1. 
vieta "Sintija-Hevena"/Sinti-
ja Mušinska un Hevena Lepe-
re, 2. vieta "Dobele"/Līze Feld-
mane un Sabīne Biezā, 3. vie-
ta "Punduri"/Loreta Martinsone 
un Amanda Šnepste. Vīru dueti: 
1. vieta "Pīpiķu piensaimnieks" 
/Kristaps Jaunzems un Aleksis 
Koršunovs, 2. vieta "Miķelsoni"/
Niks un Ainis Miķelsoni, 3. vie-
ta "Remte"/Edgars Grablovskis 
un Oskars Tiļļa.

Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē
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Pagastu 
pārvaldē 

Jūnija sāku-
mā SIA "Dre-
amway" uz as-
f a l t ē t a j ā m 
ielām veica at-

sevišķu vietu vienlaidus bed-
rīšu remontu. Abu pagastu ro-
taļlaukumos rotaļu elementiem 
atjaunots krāsojums un plud-
males volejbola laukumos at-
jaunots smilts segums. Pateico-
ties SIA "Meliorceltnieks" dar-
bam, "Putnu parkā" ir atjaunota 
publiskā peldvieta, vēl ir jāuz-
stāda informatīvais stends un 
pārģērbšanās kabīne.

Pieminot deportāciju upu-
rus, 14. jūnijā tika nolikti zie-
di un aizdegtas sveces piemi-
ņas vietās – Vecmokās, Tumes 
parkā un pie "Garaušu" mājām.

28. jūnijā notika Tumes pa-
gasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde, kurā tika runāts 

par ceļiem, veloceliņiem un gā-
jēju celiņiem.

Pagastu pārvaldē sācies at-
vaļinājumu laiks, pārvalde ne-
tiks slēgta, un darbs tiks orga-
nizēts tā, lai iedzīvotājiem pa-
kalpojumi būtu pieejami.

Kultūra
3. jūnijā pie Tumes Kultū-

ras nama visiem bija iespēja 
baudīt Ģimenes svētkus. Izjā-
des zirga pajūgā, lielās spēles, 
Smaidu darbnīcas aktivitātes, 
piepūšamās atrakcijas, vokālās 

studijas "Varavīksne" ansam-
bļu uzstāšanās, Mārtiņa Kan-
tera koncerts un noslēgumā 
putu ballīte. Paldies visiem, 
kuri atnāca un priecājās kopā 
ar mums.

16. jūnijā savu izlaidumu ar 
skaistu, skolēnu pašu sagatavo-
tu koncertu Kultūras nama tel-
pās aizvadīja Tumes pamatsko-
las 9. klases skolēni.

Saulgriežu muzikālajā pik-
nikā 21. jūnija vakarā Tumes 
Kultūras nama parkā mūs ar 
lustīgām dziesmām priecē-
ja grupa "Kaleido". Katrs atnā-
kušais bija paņēmis līdzi savu 
groziņu, un tie, kuri vēlējās, va-
rēja arī izdejoties.

2. jūlijā Tumes Kultūras 
nama darbinieki, pagasta pār-
valdes vadība, tautas deju ko-
lektīvs "Solis" un Tumes jauk-
tais koris piedalījās XXVII Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku gājienā.

Degoles bibliotēkā 
12. jūnijā Degoles pagasta 

bibliotēkā notika bērnu zīmē-
šanas konkursa "Imants Zie-
donis krāsainajās pasakās vai 
dzejā" apbalvošana. Patīkami, 
ka bērni uz zīmēšanas konkur-
sa noslēgumu ieradās kopā ar 
vecākiem. Bibliotekāre Maija 
Zīle pirms apbalvošanas ar bēr-
niem pārrunāja nozīmīgus fak-
tus par dzejnieku Imantu Zie-
doni. Pēc apbalvošanas bērni 
devās ārpus telpām, lai pieda-
lītos dažādās sporta aktivitātēs 
un stafetēs, kuras vadīja sporta 
darba organizatore Linda Dud-
ko. Sporta priekiem pievienojās 
arī citi pagasta bērni, kuri ne-
piedalījās zīmēšanas konkur-
sā. Bērnu zīmējumu konkursa 
darbi bija skatāmi Degoles bib-
liotēkā visu jūniju.

Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Putu ballīte Ģimenes dienas pasākumā 

P a g a s t a m 
uz svētkiem jā-
būt sapostam! 
Ar entuzias-
mu remontē-
jam un gatavo-
jamies asfaltēt 

jaunu ceļu. Tāpat esam iesildī-
jušies WRC rallija debijai Latvi-
jā 2024. gadā. Sveicam uzņēmē-
jus gan ar jaunas rūpnīcas atklā-
šanu, gan saulgriežiem. Risinām 
apsaimniekošanas jautājumus 
un aicinām iedzīvotājus sa-
kopt savas piegulošās teritorijas 
un enerģiski pašiem iesaistīties 
Smārdes svētkos jau 29. jūlijā!

Ceļi
Izsludināts iepirkums 

"Ventspils šoseja–Jurģeļi–Bēr-
ziņu karjers–Milzkalnes staci-
ja" ceļa posma asfaltēšanai no 
Ventspils šosejas līdz orientējoši 
Ružu karjeram 1,8 km garumā.

Smārdes un Milzkalnes cie-
matos veikts kvalitatīva asfal-
ta ceļu remonts vairāk nekā 
700 m2 platībā. Sagatavojot bed-
rīšu segumu apstrādei, ar frē-
zi tika izzāģētas bojātās ielu vie-
tas – plaisas, bedres, bojāti vecie 
ielāpi. Izfrēzētās vietas aizpildī-
tas ar asfaltu, šuves piepildot ar 
bitumena emulsiju un segumu 
kārtīgi sablietējot ar veltni.

Sagaidot lietu un atbilsto-
šu mitruma stāvokli uz ceļiem, 
veikta ceļu greiderēšana uz pa-
gasta septiņiem visnoslogotā-
kajiem grants ceļiem. Pievesta 
grants uz vairākiem ceļiem. Pā-
rējie ceļi – kopumā labā stāvoklī, 
pateicoties sausuma periodam.

Teritorija
Veikta latvāņu miglošana 

4 ha plašā pašvaldības teritorijā 
Smārdes industriālajā parkā. Sa-
vukārt pie Šlokenbekas muižas, 
kur ir Slocenes upe un aizliegts 
miglot ūdens tuvumā, veikta lat-
vāņu pļaušana 7 ha platībā. Liels 
paldies visiem zemju īpašnie-
kiem, kuri savlaicīgi veikuši ie-
robežojošās darbības ar latvāni 
invadētajās teritorijās. Tuvāka-
jā laikā plānots izsūtīt brīdinā-
juma vēstules tiem īpašniekiem, 

kuri neveic latvāņu pļaušanu sa-
vās teritorijās. Pērn pašvaldības 
policija gan brīdināja, gan sodīja 
pasīvākos teritoriju īpašniekus.

Tāpat aicinām visus iedzīvo-
tājus gan lauku teritorijās, gan 
ciematos – īpaši Smārdē – ap-
zāģēt kokus un krūmus privā-
tīpašumu piegulošās teritorijas 
pie ielas un ceļiem. Vietām cie-
matu centros vieglajiem trans-
portlīdzekļiem nav iespējams 
izmainīties uz ceļa, jo traucē 
pārauguši koku un krūmu zari. 
Atgādinām, ka sūdzību gadīju-
mā pašvaldība policija sodīs ap-
stādījumu īpašniekus.

Izglītība
10. jūnijā notika Smār-

des pamatskolas izlaidums. 
2022./2023. gada mācību se-
mestrī Smārdes pamatskolas 
9. klasi absolvēja 13 zēni un as-
toņas meitenes. Viņu vidū – arī 
Ilze Muceniece, kura pamatiz-
glītību ieguva ar vidējo atzīmi 
9,5 balles. Ilze darbojas Jauniešu 
saeimā un šogad jau izdeva savu 
pirmo grāmatu. Klases audzinā-
tāja Ieva Krūmiņa ar klasi kopā 
bija deviņus gadus – no 1. klases 
pirmā zvana. Vēlam absolven-
tiem neapstāties pie sasniegtā un 
virzīties uz profesiju, kas ir gan 
aizraujoša un nes prieku, gan arī 
valsts attīstībai būtiska!

Sports
Gatavojoties 2024. gadā uz-

ņemt pasaules autosporta zvaig-
znes WRC (World Rally Cham-
pionship) rallijā, 17. jūnijā aizva-
dīts Eiropas rallija čempionāta 
etaps (FIA ERC – European Ral-
ly Championship). Tā kā līdz 
rallijam ceļi nebija lietu piere-
dzējuši kopš Lieldienām, tie bija 
izkaltuši, un sportisti tiem ne-
nodarīja neatgriezeniskus bojā-
jumus – uzreiz pēc pēdējā sacen-
sību dalībnieka trasē devās divi 
greideri, un jau dienas izskaņā 
ceļi bija pat labākā stāvoklī nekā 
pirms sacensībām. Patīkami, ka 
rallija uzvarētājs Mārtiņš Sesks 
uzvarai būtiskāko pamatu ieli-
ka tieši Sēmes un Smārdes pa-
gasta ceļos.

Uzņēmējdarbība
16. jūnijā SIA "Stiga RM" 

īpašnieks Andris Ramoliņš 
kopā ar zemkopības ministru 
Didzi Šmitu, ekonomikas mi-
nistri Ilzi Indriksoni, Tukuma 
novada domes priekšsēdētāju 
Gundaru Važu un citām amat-
personām, nozares profesionā-
ļiem, sadarbības partneriem no 
Nīderlandes un mediju pārstāv-
jiem iebetonēja simbolisko kap-
sulu vairāk nekā 30 miljonus 
vērtās akustisko koka plātņu 
rūpnīcas pamatos Smārdes in-
dustriālajā parkā. Rūpnīcas ko-
pējā platība būs 8 ha, kas ietvers 
ražošanas ēku 1,5 ha platībā 
zem jumta. Teritorijā būs asfal-
tēti ceļi un laukumi vairāk nekā 
31 000 m2 platībā izejmateriā-
lu novietošanai. Rūpnīca savu 
darbu varētu sākt pēc pāris ga-
diem, nodrošinot ar darba vie-
tām vairāk nekā 100 iedzīvotā-
jus un gadā plānojot apgrozīju-
mu 20–40 milj. EUR.

Saulgriežu dienā aplīgo-
jām mūsu pagasta uzņēmējus 
— aizrautīgākos pārvaldes at-
balstītājus. 21. jūnijā pagas-
ta pārvaldes vadītājs Kristaps 
Zaļkalns kopā ar Šlokenbekas 
muižas kultūras centra darbi-
niecēm paviesojās 25 vietējos 
uzņēmumos, zemnieku saim-
niecībās un senioru kopienā. 
Desas, saldējums, lasis, ameri-
kāņu auto, traktori, autobusi, 
Apgrieztā māja, ziedu siltum-

nīcas un dārzeņi, zeķes, betons, 
kūdra, dēļi, baskāju taka un vēl 
citi produktu un pakalpoju-
mu sniedzēji – visus sveicām 
ar Līgo dziesmām akordeona 
skaņās un simboliski dāvinā-
tu Jāņu sieru. Noteikti nākam-
gad pārsteigsim daudzus citus 
mūsu uzņēmumus un sadarbī-
bas partnerus, jo Smārdes pa-
gastā ir daudz uzņēmēju, ar ko 
lepoties. Ar vieniem Saulgrie-
žiem visiem ir par īsu.

Kultūra
Uz Mīlestības saliņas aizva-

dīta pirmā laulību ceremonija.
Atzīmējot Imanta Ziedoņa 

deviņdesmitgadi, Smārdes bib-
liotēkas lasītāji 1. jūnijā bibliote-
kāres Guntas Frišfeldes organi-
zētā ekskursijā apmeklēja dzej-
nieka muzeju Murjāņos.

8. jūnijā Šlokenbekas muiža 
dziesmās gavilēja. Vakaram sā-
koties ar Ivara Cinkusa audzēk-
ņu solokoncertu, kur jaunieši 
demonstrēja sezonas laikā iemā-
cīto. Vakaram turpinoties, dzie-
došais aktieris Juris Hiršs atnā-
cējus priecēja ar skaistu mūziku 
un jestriem jokiem.

No 21. jūnija līdz 21. jūlijam 
aicinām uz Smārdes rokdarbu 
aušanas kolektīva izstādi.

22. jūnija vakarā tradicionā-
li skaisti ielīgojām Vēja dārzā. 
Īpašais viesis "Dailes" aktieris 
Gints Andžāns, kurš sanākušos 
izklaidēja gan ar vakara vadī-

šanu, gan jestrām Līgo rotaļām 
un konkursiem. Uzstājās vietē-
jie kolektīvi "Dzērves", "Gand-
ri", "Milzkalnieki", "Dūkurīši". 
Paldies mākslas studijas "Pļava" 
vadītājai Initai Šteinbergai par 
krāšņajām Vēja dārza Līgo de-
korācijām! Lustīgu zaļumbal-
li līdz rīta gaiļiem spēlēja grupa 
"Kompromiss".

29. jūnijā Smārdes bibliotē-
kā bija tikšanās ar leļļu izstādes 
"Nopietni pa jokam" autori Ive-
tu Veinbergu. Visu jūniju biblio-
tēkas lasītājus priecēja viņas da-
rinātās lelles.

Gatavojamies Smārdes svēt-
kiem 29. jūlijā, kad bez maksas 
uzstāsies "Bermudu Divstūris". 
Supošana dīķī, atrakcijas bēr-
niem, gājiens, dārza svētki, lo-
terija, Vides objektu konkurss, 
sporta spēles visas dienas garu-
mā. Uz Apgriezto māju vairā-
kas reizes dienā kursēs bezmak-
sas autobuss. Šajā jaunākajā tū-
risma objektā iedzīvotājiem būs 
iespēja paviesoties pa īpaši drau-
dzīgu svētku cenu. Būs vēl dau-
dzi, daudzi citi pārsteigumi.

Apsaimniekošana
15. jūnijā Smārdes kultū-

ras centrā norisinājās iedzīvo-
tāju sapulce par daudzdzīvok-
ļu namu turpmāko apsaimnie-
košanu, kurā SIA "Kurzemes 
nami" izklāstīja savu piedāvā-
jumu. Galvenais – uzņēmums ir 
gatavs palīdzēt iedzīvotājiem di-
bināt biedrības un sniegt nepie-
ciešamos pakalpojumus, tādē-
jādi nodrošinot cenas un pakal-
pojuma kvalitātes augstāko un 
caurspīdīgāko risinājumu. Tā-
pat Smārdes pagasta pārvaldes 
vadītājs skaidroja esošo situāciju 
un pašvaldības pašreizējo sadar-
bību ar "Kurzemes namiem", no-
dodot uzņēmumam pārvaldīša-
nā daudzdzīvokļu namus Milz-
kalnē, kurus iepriekš pārvaldīja 
pagasta pārvalde. Tas ir būtis-
ki, jo normatīvie akti vairs ne-
pieļauj pagasta pārvaldei nodro-
šināt faktiski privātu namu ap-
saimniekošanu.

Smārdes pagastu pārvalde

Gatavojamies Smārdes svētkiem

Rallija uzvarētājs M. Sesks pie Smārdes pagasta "Slaviešiem"
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Pagastu 
pārvalde

S ā k o t i e s 
vasaras sezo-
nai, pārvaldes 
darbinieki do-
das atvaļinā-

jumos. Iedzīvotāju apkalpoša-
na tiek nodrošināta. Iedzīvotāji 
pie mums var vērsties gan Pū-
res pakalpojumu centrā Pūres 
Kultūras nama ēkā, gan valsts 
un pašvaldību vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā Pūres 
bibliotēkā.

Kasieres atvaļinājuma laikā 
Pūrē kase būs slēgta no 17. līdz 
30. jūlijam, savukārt Jaunsā-
tos kase būs slēgta no 3. līdz 
24. jūlijam.

Kultūra Pūrē
Vasaras ieskandināšana no-

tika Pūres Kultūras nama sētā 
pie klētiņas ar Sabiles amatier-
teātra izrādi "Meldermeitiņa". 
Skatītāji vēroja izrādi un tika 
iesaistīti arī kopdziedāšanā iz-
rādes laikā.

Maija pēdējās dienās noti-
ka vairāki skolēnu un bērnu 
koncerti, bet pēdējā skolas die-

nā lielkoncerts "Dziedāt, dejot, 
spēlētprieks", kurā piedalījās 
Pūres pamatskolas, Jaunsātu 
sākumskolas un Pūres un Jau-
nsātu Kultūras namu amatier-
mākslas kolektīvi.

3. jūnijā jauniešu deju ko-
lektīvs "Pūrenieks" svinēja 
15 darba gadu jubileju un vi-

dējās paaudzes deju kolektīvs 
"Pūre" – 20 darba gadu jubileju. 
Tika izdejota svētku deju prog-
ramma ar kolektīvu vadītājas 
Ineses Cīrules veidotām dejām.

Tajā paša dienā notika Lami-
ņu svētki "Plīv kastaņu sveces, 
skan ceriņu zvani…". Svētkos 
muzicēja Tukuma Mūzikas sko-

las absolvente Karlīne Baltiņa, 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
vokālais ansamblis "Noskaņa" 
un mūziķis Ainārs Bumbieris.

Vairāk nekā divdesmit sko-
lēni piedalījās vienas dienas 
nometnē "Mūsdienu deja". Šajā 
dienā skolēni apguva dejas im-
provizācijas pamatus, piedalī-

jās radošajā darbnīcā, guva pir-
mos ieskatus akrobātikā un ka-
pueiras dejas mākslā.

18. jūnijā notika atceres pa-
sākums par godu kultūras dar-
binieka, diriģenta, skolotāja, 
draudzes priekšnieka Imanta 
Drunka 100. jubilejai.

Kultūra Jaunsātos
22. jūnijā  Jaunsātos, Abav-

nieku estrādē, aizvadīts Ielīgo-
šanas pasākums, kurā piedalī-
jās folkloras  kopa "Pūralāde", 
izkustinot ar rotaļām un aplī-
gošanu gan skatītājus, gan pa-
gasta pārvaldes vadītāju Ed-
garu Keirānu. Jaunsātu Tautas 
nama vokālie ansambļi "Rum-
pumpele", "Prelūdija" un "Kap-
rīze" priecēja ar  jestrām Jāņu 
dziesmām, bet amatierteātris 
"Dadži" skatītājus izsmīdinā-
ja ar nelielu fragmentu iz dzī-
ves situācijām. Un paši mazā-
kie dejotāji "Abavnieks" priecī-
gi izdejoja dejas par vasaru.

Pūres pamatskola
Pirmo vasaras brīvlaika die-

nu Pūres pamatskolas skolē-
ni aizvadīja Biķernieku sporta  

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

Ielīgošanas pasākums Jaunsātos

Pagastu 
pārvaldē

Jūnija siltu-
ma ierašanās 
gan radījusi vē-
lamo vasaras 
noskaņu, gan 

arī ienesusi lielāku darbu plūs-
mu pārvaldes teritorijā.

Jūnijā turpinās pieturu atjau-
nošana gan Levestē, gan Viesa-
tās. Izsludināts iepirkums gājēju 
celiņa apakšzemes komunikāci-
ju izbūvei, Vēja ielas un Birzītes 
ceļa virsmas apstrādei ar dubul-
to bitumena pārklājumu.

Gatavojāmies XXVII Vis-
pārējiem latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem.

13. jūnijā Jaunpils sporta 
namā sadarbībā ar R. R. fon-
du tika aizvadīts atvērtais bas-
ketbola treniņš Jaunpils jau-
niešiem. Pateicamies R. R. fon-
dam par atbalstu, sadarbību un 
sniegtajām iespējām Jaunpils 
jaunajiem basketbolistiem.

Ar ziedu nolikšanu pie pie-
miņas plāksnes Jaunpils baz-
nīcā pieminējām komunistiskā 
genocīda upurus.

Sveicām Jaunpils vidussko-
las 9. un 12. klases absolventus 
izlaidumos.

Darba gaitas sabiedrības 
veselības veicināšanas speciā-
lista amatā pārvaldē uzsākusi 
Ance Anuškova. Pagastu pār-
valdē vasaras brīvlaikā nodro-
šinām nodarbinātību devi-
ņiem skolēniem.

Aicinām uz Jaunpils 
pagasta svētkiem! 

"Jaunpils pagasta svētki vi-
duslaiku noskaņās" notiks 
12. augustā un tiks svinēti ar 
tik plašu vērienu, lai varam pa-
dižoties ar visiem un visu, kas 
mums Jaunpilī ir īpašs. Svēt-
kus atklās svinīgs brīdis lute-

rāņu baznīcā, tie turpināsies ar 
amatnieku tirgu pils laukumā, 
godināsim jaundzimušos jaun-
pilniekus un izklaidēsim ģime-
nes Ozolu parkā, pie Ezermājas 
varēs doties izjādēs ar zirgiem, 
pils pagalmā būs īsta viduslai-
ku atmosfēra ar bruņinieku cī-
ņām un viduslaiku tērpu parā-
di, senās pils dzirnavas atdzī-
vosies, notiks vērienīgs svētku 
gājiens uz Jaunpils parku, kurā 
visi klātesošie tiks aicināti pie 
lielā saimes galda! Pasākuma 
kulminācijā – grupas "Auļi" 
koncerts un balle ar "Ginger 
Band" jestrajiem puišiem līdz 
rīta gaismai!

Visiem ieeja pasākumā bez 
maksas. Pagasta svētkus aici-
nām apmeklēt ikvienu – gan 
pagasta iedzīvotāju, gan viesi; 
mīļi gaidīsim arī tos, kurus dzī-
ves ceļš aizvedis ārpus Jaunpils! 
Informācijai tālr. 20204694 
(Baiba Rasa) vai e-pasts baiba.
rasa@tukums.lv.

Labiekārtošanas 
darbi

Veikta pārvaldes teritorijas 
pašvaldības grants ceļu pret-
putekļu apstrāde. Periodiski 
tiek veikta ceļu bedrīšu lāpī-
šana un regulāri pļauta zāle. 
Sakarā ar sauso laiku vairā-
kas reizes tika veikta apstādī-
jumu laistīšana. Tika izfrēzē-
ti vecie celmi. Veikti nelieli la-
ternu remonti. Tika atjaunots 
un pārkrāsots Jaunpils rūķīšu 
namiņš Ozolu parkā. Veicām 
sabojāto elementu nomai-
ņu Rūķīšu namiņam Jaunpi-
lī un Viesatās. Aicinām iedzī-
votājus ziņot par gadījumiem, 
kad ir sabojāts pašvaldības 
īpašums (tālr. 26221202, Ar-
nis). Pie rotaļu laukuma Jaun-
pilī demontēti vecie soli, at-
vesti un uzstādīti jauni. Meža 

un Lauku kapos uzstādīti jau-
ni soli. Birzītē ierīkoti labie-
kārtojuma elementi. Viesatu 
birzītē uzlikts jauns volejbo-
la tīkls un laukuma robežlīni-
ja. Papildināti stādījumi. Pie 
Jaunpils dzirnavām un Jaun-
pils parkā uzstādītas publis-
kās pārvietojamās tualetes. 
Veicām pļaušanu Jaunpils mo-
totrasē pirms motokrosa sa-
censībām. Ugunsdzēsēju depo 
un Jauniešu centrā ierīkota 
ugunsdrošības signalizācija. 
Sporta nama kāpņu telpā tiek 
veikts kosmētiskais remonts. 
Sporta nama zālē nolakota 
grīda un veikti sporta infra-
struktūras uzlabojumi. Tika 
strādāts pie Līgo svētku no-
formējumu sagatavošanas. Jū-
lijā uzsāksim ūdens tilpņu at-
tīrīšanu no aizaugumiem.

Jauniešu centrā
Uzsākām Tukuma nova-

da jauniešu iniciatīvas projek-
tu "Aktīviem būt", kur ikviens 
jaunietis tiek aicināts vingrot 
speciālista vadībā Jaunpils vi-
dusskolas stadionā katru otr-
dienu plkst. 19.00. Devāmies 
velobraucienā apkārt Jaunpilij. 
Uzņēmām ciemos Jaunpils bib-
liotēkas "Brīvdienu klubiņu", 
piedāvājot gan radošas, gan 
sportiskas aktivitātes. Ieskan-
dinājām Līgo un Jāņus jaunie-
šu centrā – pinām vainagus, ce-
pām pīrāgus un dalījāmies ar 
svētku tradīcijām.

Biedrības
Pensionāru biedrība "Jaun-

pils" turpina projekta "Dots 
devējam atdodas" aktivitātes. 
Projektu atbalsta Borisa un 

Ināras Teterevu fonds. Jaunpils 
dārzkopības biedrība organizē-
ja ikgadējos Dārzu svētkus.

Jaunpils bibliotēka
Visu vasaru apskatāma li-

terārā izstāde "Paslēpies krātu-
vē!". Tiek veidots kopīgs vizuāls 
sveiciens Jaunpilij no iedzīvotā-
ju iesūtītajiem foto. Izstāde būs 
apskatāma bibliotēkā augustā. 
1. jūnijā notika "Pūčulēnu sko-
las" izlaidums, lasītveicināšanas 
programmas "Grāmatu starts" 
ietvaros. 3. jūnijā jau otro gadu 
Jaunpilī norisinājās literāri mu-
zikāls pasākums "Dzejnieku 
spiets". Pasākumā katram ap-
meklētājam pasniedza grāma-
tu "Jaunpils", kurā Latvijas ra-
došie dzejnieki ietērpuši vār-
dos, atdzīvinājuši un piešķīruši 
raksturu Jaunpils apskates ob-

Jaunpils un Viesatu pagastos

Jaunpils bibliotēkas "Brīvdienu klubiņš"
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Pagasta pārvalde
Mēnesī, kad saule ir pacē-

lusies zenītā un vasara tuvojas 
pilnbriedam, intensīvi notika te-
ritorijas sakopšana – zāles pļau-
šana, bedrīšu labošana. Pie Kul-
tūras pils izveidota "KultūrEl-
pa Liepās" – vieta, kur satikties 
un brīvdabā paklausīties kon-
certu vai noskatīties kino. Pie 
Kultūras pils ieejas iestādītas 
100 rozes. Lai pārliecinātos par 
ūdens kvalitāti un drošību pel-
doties, Slampes dīķu peldvietās 
tika noņemtas mikrobioloģiskās 
ūdens analīzes. Pateicoties se-
nioru biedrībai "Rudens", mums 
ir piknika vietas pie 5. Slampes 
dīķa; aicinām rūpēties par tām 
un sakopt aiz sevis.

Notika daudzdzīvokļu ēku 
iedzīvotāju kopsapulce, kur klāt-
esošie tika informēti par iespē-
ju ar pašvaldības līdzfinansēju-
mu izbūvēt individuālos siltum-
mezglus, kas dod iespēju regulēt 
siltumu katrai mājai individu-
āli un ietaupīt. Aicinām būt ak-
tīviem un atbalstīt šo ieceri un, 
iespējams, jau ar jauno apkures 
sezonu realizēt šo ieceri.

Jūnija konsultatīvās padomes 
tikšanās laikā diskutējām par 
nepieciešamību izveidot darba 
grupas, lai izstrādātu Slampes 
pagasta vīziju. Aicināti visi pa-
gasta iedzīvotāji, kuri grib līdz-
darboties pagasta attīstībā. Sīkā-
ka informācija pagasta pārvaldē 
vai pie biedrības "Savai Slampei".

Zemgales vidusskola
Maijs vienmēr ir dažādu 

emociju pieliets mēnesis – no 
satraukuma un neziņas līdz 
gandarījuma un uzvaras sajū-
tu izpausmēm. Tāds tas bija arī 
šogad Zemgales vidusskolā, kad 
skolēni lika pēdējos punktus 
uz "i", gatavojoties un kārtojot 
pirmos valsts pārbaudes darbus 
un izjūtot gandarījumu un lep-
numu par sevi, saņemot apbal-
vojumus un liecības.

Zemgales vidusskola 19. mai-
jā Šlokenbekas muižā saņēma 
atzinības rakstu par dalību at-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrības "Piejūra"  organizētajā 
makulatūras un izlietoto bateri-
ju vākšanas konkursā "Palīdzē-
sim dabai!". Kopā Tukuma no-
vada skolēni savāca 4,88 tonnas 
makulatūras un no nociršanas 
izglāba 68 kokus!

6. klases skolēni ir ļoti aktī-
vi ne tikai mācībās, bet arī dalī-
bā dažādos konkursos. 19. mai-
jā viņi piedalījās skolēnu spor-
ta un prāta spēļu "Zelta Zivtiņas 

Čempionāts 2023" finālā Baus-
kā, gūstot gandarījumu, pārlie-
cību un pozitīvas emocijas.

30. maijā notika pasākums 
"Zemgales vidusskolas lepnumu 
apbalvošanas ceremonija", kurā 
teicām "Paldies!" visiem sko-
lēniem, viņu vecākiem un pe-
dagogiem par augstiem sasnie-
gumiem mācībās, olimpiādēs, 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencēs, sportā un konkur-
sos. Skolēnu augstie sasniegumi 
cildina un nes Zemgales vidus-
skolas vārdu Latvijā, pasaulē.

Savukārt Tukuma nova-
da Izglītības pārvalde 31. mai-
jā Šlokenbekas muižas zālē par 
sasniegumiem valsts un reģio-
na mācību priekšmetu olim-
piādēs, skolēnu zinātniski pēt-
niecisko darbu konferencēs un 
skolēnu izcilām sekmēm mācī-
bās, absolvējot 9. vai  12. klasi, 
2022./2023. mācību gadā apbal-
voja mūsu skolas skolēnus Dini-
ju Medni, Beatrisi Zundi, Sintiju 
Miezi, Unu Birkmani, Katrinu 
Elizabeti Zvirbuli, Elīnu Grosu, 
Krišu Jēci un pedagogus Sintiju 
Valucku, Aivaru Jurševski, Dāvi 
Krūmiņu, Solvitu Viekali.

2022./2023.  mācību gada pē-
dējo mācību dienu, 31. maiju, 
pavadījām aktīvi, enerģiski un 
draudzīgi kopā ar saviem skolas 
draugiem, skolotājiem un vecā-
kiem, piedaloties sportiskās un 
vienojošās aktivitātēs skolas sta-
dionā un apkārtnē.

21. un 22. jūnijā izlaidu-
mus nosvinēja 9.a un 9.b kla-
ses audzēkņi. Savukārt 15. jūlijā 
plkst. 15.00 Zemgales vidussko-
las aktu zālē izlaidums 12.b kla-
sei un plkst. 18.00 Slampes Kul-
tūras pilī izlaidums 12.a klasei.

Bibliotēka
9. un 20. jūnijā bibliotēka 

organizēja ekskursijas "Bēr-
nu žūrijas" dalībniekiem. La-
sīšanas veicināšanas program-
mā "Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija" piedalījās 32 bērni un 
viens vecāks. Ekskursijas tika 
sadalītas divos braucienos, bet 
maršruts vienāds – iepazinām 
un apskatījām jauno Jaunpils 
pagasta bibliotēku un Jaunpils 
Amatu māju. Meistare Velga 
Pavlovska bērniem interesantā 
veidā pastāstīja par to, kā senos 
laikos varēja "iztikt bez nau-
das", parādīja seno laiku ama-
tus – aušanu, vērpšanu, pīšanu 
– un bērniem iemācīja no vil-
nas diedziņiem pašiem uzpīt 
krāsainu aprocīti. Tālāk sekoja 
izklaide Tukuma pilsētas parka 

lielajā rotaļu laukumā un ceļš 
uz mājām.

Sakarā ar Dziesmu svēt-
ku 150. gadadienu tika izpētī-
ta un apkopota informācija par 
Slampes pagasta koru vēstu-
ri un izveidota novadpētniecī-
bas izstāde "Slampes koru vēstu-
res lappuses". Izstāde apskatāma 
bibliotēkā, kā arī virtuāli Slam-
pes bibliotēkas Facebook lapā.

Joprojām apskatāma Ērikas 
Pīpes krustdūriena tehnikā iz-
šūto gleznu izstāde. Mēneša lai-
kā sagatavotas vairākas literārās 
izstādes: "Dzejniecei Laimai Lī-
venai 80", "Rakstniekam Jānim 
Mauliņam 90". Apskatāma te-
matiskā izstāde, kas veltīta Līgo 
un Jāņu svētkiem "Jāņu svinēša-
nas tradīcijas daiļliteratūrā".

Bibliotēkā mācību prak-
si turpina bibliotekāre Sandra 
Benefelde.

Kultūra
Pirmo vasaras mēnesi iesā-

kām ar Slampes Kultūras pils 
radošā kvartāla "KultūrElpa Lie-
pās" atklāšanas koncertu, kurā 
ar saviem stāstiem dalījās dzie-
sminieks Kārlis Kazāks.

Arī šajā mēnesī atcerējāmies, 
pieminējām un godinājām savus 
senčus, kas 1941. gada 14. jūni-
jā tika izsūtīti uz Sibīriju. Aici-
nājām iedzīvotājus iedegt sveces 
gaismu un nolikt ziedus pie pie-
miņas akmens "Zelta josta".

Lietus dēļ 17. jūnijā 
plkst. 22.00 paredzētais Kino 
radošajā kvartālā "KultūrElpa 
Liepās" tika atcelts. Sekojiet lī-
dzi informācijai, lai nenokavē-
tu jaunumus!

18. jūnija vakarā pie Slam-
pes Kultūras pils norisinājās 
Uguns rituāls kopā ar Aiju Bū-
meistari, Gati Valdheimu un 
dziedošo ģimeni "Baltās dūjas", 
vairāku stundu garumā Aija ar 
Gati apgaismoja un iepazīsti-
nāja ar uguns rituālu un mūsu 
pašu, latviešu, tautasdziesmu 
dziedinošo spēku.

21. jūnija vakars tika aizvadīts 
Līgo svētku noskaņās ar Vasaras 
Saulgriežu koncertu, kurā pie-
dalījās amatierteātri "Spārni" un 
"Fēnikss", deju kolektīvi "Laisma", 
"Namejs", "Jumis" un folkloras 
kopa "Pūrs". Koncertā izskanēja 
ticējumi, dzejas rindas, dziesmas 
un dejas, lai pastāstītu un parādī-
tu, kā svin svētkus. Koncertu ar 
latviskām noskaņām papildinā-
ja Tihovsku ģimene no raidījuma 
"Dziedošās ģimenes".

Slampes pagastu pārvalde

Aktualitātes Slampes pagastā

Slampes pagasta bibliotēkas "Bērnu žūrijas" ekskursija Jaunpils Amatu mājā

kompleksā, kur norisinājās 
Jauno satiksmes dalībnieku fo-
ruma fināls. Šajā dienā pilnvei-
dojām prasmes dažādos teorē-
tiskos un praktiskos pārbaudī-
jumos, apguvām zināšanas par 
satiksmes drošību un noteiku-
miem, pirmās medicīniskās 
palīdzības sniegšanu un velosi-
pēda uzbūvi, kā arī pilnveido-
jām velosipēda vadīšanas meis-
tarību. Diena piepildīta, un lie-
liski pavadīts laiks! Lepojamies 
ar saviem skolēniem – Leo Bli-
ti, Paulu Jurēvicu. 3. vietas ie-
guvēji – Tīna Brīvniece, To-
mass Vanuška. Tomasam būs 
iespēja piedalīties Latvijas Jau-
no velosipēdistu izlases veido-
šanas un sagatavošanas mā-
cībās un pārbaudījumos, kas 
norisināsies atpūtas komplek-
sā "Lācītes" Gulbenes novadā. 
Latvijas jauno velosipēdistu iz-
lase piedalīsies FIA Europe-
an Traffic Education Contest 
(ETEC) sacensībās, kas šogad 
norisināsies Barā, Melnkalnē, 
22.–25. septembrī.

Sports
28. maijā Pūres jaunie fut-

bolisti devās uz Iecavu startēt 
"AHA Sports Active Football 
Cup 2023" turnīrā. Jaunajiem 
futbolistiem šī bija pirmā reize, 

kad viņi piedalījās šādā nozī-
mīgā turnīrā, sagādājot sev lie-
liskas emocijas caur uzvarām 
un zaudējumiem, kā arī gūs-
tot pieredzi. Paldies vecākiem, 
kuri lieliski juta līdzi, kā arī 
trenerim Jurim Augustānam 
par uzņemšanos.

9. jūnijā Pūres smilšu lau-
kumos atsākās volejbola se-
zona – Pludmales volejbo-
la "King/Queen" turnīrs. Šajā 
turnīrā piedalījās 8 vīrieši un 
8 sievietes. Turnīra karaliene 
Arta Pļaviņa, 2. vietā Hevena 
Lepere, 3. vietā Līze Feldma-
ne. Turnīra karalis Mārcis Jac-
kovskis, 2. vietā Tomas Orste, 
3. vietā Artūrs Jackovskis. 
2. posms notika 30. jūnijā.

17. jūnijā FK "Pūre" futbolis-
ti piedalījās starptautiskā mini 
futbola turnīrā "Līgo kauss" 
Baldonē. Par galveno balvu 
1000 EUR sacentās 40 koman-
das no 8 valstīm. Visas koman-
das tika sadalītas 8 grupās pa 
5 komandām. FK "Pūre" tur-
nīru aizvadīja ar lieliskām sek-
mēm, tiekot līdz ceturtdaļfinā-
lam, bet piedzīvoja zaudējumu. 
Mūsu futbolisti turpināja cīņas 
cerību kausā, kā rezultātā izcī-
nīta 3. vieta.

Pūres un Jaunsātu pagastu pāvalde

jektiem. No 12. līdz 16. jūnijam 
Jaunpils bibliotēkā norisinājās 
lasītveicināšanas programma 
"Brīvdienu klubiņš" skolēniem 
(7–11 gadi). "Brīvdienu klubi-
ņa" bērni devās darboties arī uz 
Jaunpils Amatu māju un Jau-
niešu centru.  30. jūnijā notika 
gleznošanas studijas "Aija" dar-
bu izstādes atklāšana. Izstāde 
būs apskatāma jūlijā un augus-
tā. Ar prieku uzņēmām biblio-
tēkas viesus – Slampes pagas-
ta bibliotēku, Bauskas Centrālo 
bibliotēku, Bauskas novada bib-
liotēku un Jelgavas un Jelgavas 
novada bibliotēkas kolēģus.

Viesatu bibliotēka
3. jūnijā Viesatu pagas-

ta bibliotēka piedalījās literāri 
muzikālā pasākumā "Dzejnie-
ku spiets" Jaunpilī. Līdz jūnija 
beigām bibliotēkā bija skatā-
ma iedzīvotāju veidota izstāde 
ar alus kausiem, mazajām mu-
ciņām un krūzēm. Viesatu pa-
gasta novadpētniecības krātu-
vē līdz 26. jūnijam bija apska-
tāma grāmatu un periodikas 
izstāde "Līgo svētki latviskās 
tradīcijās".

Jaunpils vidusskola
Nāc mācīties uz Jaunpils vi-

dusskolu! Jaunpils vidussko-
la ir vieta, kura piedāvā iegūt 
zināšanas, attīstību, draudzī-
bu un sasniegt savus mērķus. 
Skolā strādā pieredzējuši un at-
balstoši pedagogi, vairāk www.
jaunpilsvsk.lv vai zvanot uz 
tālr. 63162193. Jūnijā aizvadī-
ti 9. un 12. klases izlaidumi. 
19. jūnijā 4. un 6. klases skolē-
ni un viņu vecāki kopā ar abu 
klašu audzinātāju Daci Adiņu 
devās pārgājienā gar jūru – no 
Apšuciema līdz Abragciemam. 
Tiek piedāvāts darbs apkopējai 
un skolotāja palīgam.

Kultūra Jaunpilī
Jaunpilī jūnijs bijis lielu kor-

poratīvo pasākumu mēnesis. 

No 9. līdz 11. jūnijam Jaun-
pils pils uzņēma līnijdejotājus 
no visas Latvijas – IX Līnijde-
jotāju olimpiādes "Rīgas kauss 
Jaunpilī"  ietvaros. No 11. līdz 
18. jūnijam Jaunpils pils uz-
ņēma vairāk nekā 120 dalīb-
niekus no 28 pasaules valstīm 
"Castle Game Jam" ietvaros. 
Tika izstrādātas 3 video spē-
les par Jaunpils pili un spoku 
medībām. 21. jūnijā Jaunpils 
parka estrādē notika "Vasa-
ras saulgriežu ielīgošana" kopā 
ar zāļu sievu Līgu Reiteri un 
Jaunpils kultūras centra bērnu 
kolektīviem un folkloras kopu 
"Talsi". 24. jūnijā Jaunpils par-
ka estrādē notika "Jāņu Balle" 
kopā ar Jāni Krūmiņu no gru-
pas "Apvedceļš" un DJ Gunch. 
Jaunpils amatierteātris piedalī-
jās Tukuma novada amatierte-
ātra skatē.

Kultūra Viesatās
Viesatu amatierteātris "Pu-

puķis" piedalījās Tukuma no-
vada amatierteātra skatē. 
22. jūnijā Viesatu Birzītē aiz-
vadīts svētku koncerts "Līgo 
skaisti šovakar" un zaļumbal-
le. 26. augustā esiet mīļi gai-
dīti svinēt Viesatu pagasta 
svētkus.

Jaunpils muzejs
Pils pagalmā pie muzeja 

notika tīklu darināšanas ap-
mācība Ukrainas karavīru 
maskēšanās vajadzībām. To 
vadīja Vaira Lejniece no Jaun-
jelgavas. Apmācībā piedalījās 
Jaunpils pagasta pensionāru 
biedrības dalībnieki, kas turp-
māko divu nedēļu laikā čakli 
kopā ar muzeja darbiniecēm 
ikdienu darbojās pagalmā pie 
muzeja durvīm, lai taptu tīkls. 
Materiālus tīklam un pašu 
tīklu sagādāja vietējais iedzī-
votājs Jānis Millers.

 Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde
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Jūnijs Zantes Kultūras namā 
aizvadīts, gatavojoties Līgo 
svētkiem un šīs vasaras lielāka-
jam notikumam – XXVII Vis-
pārējiem latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem.

1. jūnijā Zantes Kultūras 
namā notika radošā darbnī-
ca "Saldais sveiciens vasarai", 
kurā bērni gatavoja našķus no 
saldās mastikas. Cerams, ka 
tikpat salda un krāsaina būs 
arī vasara! Pēc saldo našķu no-
garšošanas sekoja kino skatīša-
nās. Bērnus priecēja jautra ani-
mācijas filmiņa "Pūķīša Koko-
siņa piedzīvojumi džungļos". 
Paldies Mārai Brīverei par en-
tuziasmu un atsaucību! Paldies 
bērniem par izdomu un darbo-
šanās prieku!

Līdz 11. jūnijam mazajā zālē 
bija apskatāma Maritas Bēr-
ziņas gleznu izstāde "Zeme 
dzied, kad zied". Ļoti skaistas 
gleznas un brīnišķīga izstāde, 
atzina zantenieki.

Ar skaistām dziesmām, lus-

tīgām dejām un jautru skeči-
ņu 23. jūnijā ir aizvadīti Līgo 
svētki Zantes pagasta estrādē. 
Kuplo līgotāju pulku svētkos 
sveica Zantes pagasta pārval-
des vadītājs Jānis Kālis, novē-
lot ikvienam kārtīgi izdejoties 
un jautri nosvinēt svētkus Zan-

tē. Paldies pārvaldniekam un 
Agrim Kodolam ar palīgiem 
par jauno estrādes grīdu. Mil-
zīgs darbs ieguldīts, lai līgotā-
ji turpmāk varētu droši dancot 
un svētkus svinēt. Vakara gai-
tā tika sumināti tie īpašie Jāņu-
bērni mūsu pagastā, kas dzim-

šanas dienu svin tieši Līgo svēt-
kos un Jāņu dienā.

Vislielākais paldies mūsu 
pašu atsaucīgajiem ciema ļau-
dīm, mūsu amatiermākslas ko-
lektīviem, kas gadu no gada arī 
vasaras vakarus pavada, mē-
ģinājumos dziedot, dejojot un 

teātri spēlējot, lai iepriecinā-
tu skatītājus. Smieklīgus lī-
gošanas atgadījumus skečiņā 
"Gribējām kā labāk, sanāca kā 
vienmēr" izspēlēja mūsu de-
jotāji. Jautrā noskaņā Līgo va-
karu vadīja abas kaimiņienes 
Kača un Zelma, jo viņas tak 
vislabāk visu par visiem zina. 
Ar skaistām dziesmām priecēja 
Zane Ņukša-Valdmane un Ul-
dis Oliņš, kā arī folkloras kopa 
"Vācelīte" (vadītāja Taira Groš-
teine). Lustīgas dejas izdejoja 
jauniešu deju kolektīvs "Sīpa". 
Ar radošu skatījumu un idejām 
pasākuma tapšanā palīdzēja 
deju kolektīvu vadītāja Marita 
Jekuma, bet par skaņu gādāja 
Artis Rācenājs.

Jāņu rītu līgotāji sagaidīja, 
lustīgi dejojot zaļumballē kopā 
ar duetu no Saldus.

Mīļš paldies visiem par at-
saucību, ieguldīto darbu un 
prieku, ko radījāt!

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Pagasta 
pārvalde, 
saimnie-
cība

Maija bei-
gās tika no-
mainīta bojā-
tā koka caur-

teka (saglabājusies no ļoti seniem 
laikiem) uz pašvaldības autoceļa 
"V1435–Kraujas", noņemts ap-
augums no ceļa braucamās da-
ļas līdz Rēzu kapsētai, Jaunajā 
ielā asfaltā aizpildītas bedrītes, 
atjaunots krāsojums uz "guļo-
šā policista".  Jūnijā tika nopļau-
ta zāle Cēres parkā, zaļajās zo-
nās un kapsētās; atjaunots vārtu 
krāsojums Vecciema un Raibāju 
kapsētās; veikta visvairāk noslo-
goto pašvaldības grants seguma 
autoceļu planēšana.

Konsultatīvā padome
8. jūnijā notika Cēres iedzī-

votāju konsultatīvās padomes 
sanāksme, kurā tika pārrunāts 

par Cēres pagasta svētkiem – 
par pozitīvo pusi, kas izdevās, 
un arī par to, kas nenotika tik 
labi kā iecerēts; par nepiecieša-
mību veikt atputekļošanas dar-
bus pie dzīvojamām mājām uz 
grants seguma valsts vietējās 
nozīmes un pašvaldības auto-
ceļiem; par dažādiem aktuā-
liem jautājumiem – par Cēres 
pamatskolas vietu novadā, sko-
lēnu pārvadājumiem, par re-
ģionālās reformas ieguvumiem 
un zaudējumiem (pozitīvais un 
negatīvais), par budžetu nova-
dā un katrā pagastā.

Kultūra
3. jūnijā jau no paša rīta cē-

renieki un viesi svinēja Cēres 
pagasta un sporta svētkus.

Sportisti varēja sacensties 
tādās vieglatlētikas disciplīnās 
kā lodes grūšana, tāllēkšana, 
100 m skrējiens un kross, ko-
mandu spēlēs (volejbols, fut-
bols, strītbols), kā arī šauša-

nā. Gaisotni īpašu radīja tas, ka 
sporta svētkus ar savu dalību 
papildināja valsts hokeja izlases 
trenera asistents Artis Ābols un 
interesentiem bija iespēja aplū-
kot un rokās turēt tikko Pasau-
les čempionātā hokejā izcīnīto 
bronzas medaļu.

Pie Cēres pamatskolas bēr-
ni izklaidējās piepūšamā atrak-
cijā, jaunieši riņķoja orbitronā, 
bet parka dīķī bija iespēja pa-
staigāt ūdensbumbās.

Dažādas prāta spēles un at-
raktīvas izdarības gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem bija 
sagādājušas Odziņa un Podzi-
ņa no Vānes.

Svētku vakarā pie Cēres 
sporta halles ar svētku koncer-
tu "Sirdspuksti" uzstājās dzie-
dātājs Andris Ērglis un ģitā-
rists Ēriks Upenieks, savukārt 
dienas noslēgumā visi tika aici-
nāti uz Cēres svētku balli, kurā 
par raitu dejas soli rūpējās Mā-
ris Blāze.

2 1 .  j ū n i -
jā savus skatī-
tājus ar izrādi 
"Sievasmātes 
senču laiki" 
priecēja vietē-
jais amatierte-
ātris "Saime".

2 3 .  j ū n i -
jā notika Līgo 
balle. Par mu-
zikālo nofor-
mējumu rū-
pējās duets 
"Līdzsvars" no 
Tukuma.

Izglītība
Cēres pamatskola veiksmī-

gi ir noslēgusi 2022./2023. mā-
cību gadu un 1.–8. klašu sko-
lēni devušies vasaras brīv-
dienās. Pedagogi papildināja 
savas zināšanas un prasmes 
dažādos kursos un seminā-
ros. 9. klases izglītojamie kār-
toja centralizētos eksāmenus 

un 22. jūnijā saņēma apliecī-
bas par vispārējās pamatizglī-
tības iegūšanu.

Vasarā tiks veikti sīki re-
montdarbi skolas kabinetos, 
kopta skolas teritorija, sagari-
nāta malka ziemas sezonai.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Cēres pagasta svētku dalībniekus izklaidēja arī Odziņa 
un Podziņa no Vānes Kultūras nama

Kultūra un sports
Vasaras sākums Zemītes pa-

gastā mūs, kā daudzviet Latvijā, 
lutināja ar siltu un sausu laiku, 
bet jūnija sākumā naktīs pārstei-
dza ar neparedzētu vēsumu, kas 
lielas rūpes darīja gan zemkop-
jiem, gan lopkopjiem. Jo dārza 
augiem ir pats labākais ziedēša-
nas un augšanas laiks, bet zālā-
jiem bez mitruma pietrūkst spē-
ka nobriest labai siena vai skāb-
siena pļaujai. Tomēr jau pirms 
Līgosvētkiem Lietus vīriņš ap-
žēlojās arī par mums un deva 
nelielu cerību, ka tomēr kaut kas 
vēl būs arī saglābjams un sāks 
augt labāk.

Bērni izbaudīja lustīgu pa-
sākumu jūnija pirmajā nedēļā 
"Urrā! Brīvdienas ir klāt!", kurā 
sporta koordinatore Līga Roze 
bija sagatavojusi sportisku ak-
tivitāšu trasīti, bet piepūšamā 

atrakcija ļāva izbaudīt lēkāša-
nas priekus, starp kuriem, dar-
bojoties Cepumkūku darbnīcā, 
gan bērni, gan viņu vecāki va-
rēja izgatavot arī spēcinoši sal-
das uzkodas iztērētās enerģijas 
atgūšanai.

Pagasta teritorija un pils 
parks tika lēni sakopts svētku 
laikam, un pagasta estrādē no-
tika gan amatierkolektīvu Jāņu 
ielīgošanas koncerts, gan Jāņu 
nakts zaļumballe.

Konsultatīvā padome
Zemītes pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes priekš-
sēdētāja Ieva Vavilova informēja 
par dalību Tukuma novada paš-
valdības izsludinātajā konkursā 
"Darām paši".

Ir iesniegts projekta "Atcero-
ties un cienot" pieteikums, kura 
ietvaros tiks sakoptas Zemītes 

pagastam tik ļoti nozīmīgo cil-
vēku kapa vietas – Birznieku 
dzimtas kapi un skolotāja Jāņa 
Špīsa kapa vieta. Jūnija sākumā 
tika veikti pirmie darbi pie Špī-
sa atdusas vietas, izgriezti saau-
gušie krūmi, norakts pirmais 
zemes slānis, lai pēc tam varētu 
iztaisnot sašķiebušos kapakme-
ni un apmalīti, ieklāt ģeoteksti-
lu un sabērt oļus.

Vēlam visiem rosīgu un la-
biem darbiem piepildītu vasaras 
sākumu!

Zemītes sākumskola 
un projekti

Skolā rosība ne rimst pa die-
nu, ne īsti apstājas naktī, jo "Mi-
randas Nometnes" dalībnie-
ki aktīvi izbauda vasaras sāku-
mu tematiskajās nometnēs, un šī 
rosība skolā turpināsies līdz au-
gusta vidum.

Zemītes skolas darbinie-
ki, sākoties skolēnu brīvlaikam, 
turpina aktīvi strādāt un piln-
veidot savas teorētiskās zināša-
nas. Tika apmeklētas tuvās ār-
zemes – Lietuva –, lai piedalītos 
pieredzes apmaiņas pasākumos 
ar kaimiņiem. Šoreiz ceļš veda 
uz Palangu, kur ciemiņi tika 
sirsnīgi sagaidīti Izglītības pār-
valdes jaunajās telpās. Darbi-
nieki tās ar lepnumu izrādīja, 
sarunā tika apspriesta abu val-
stu pieredze iekļaujošās izglītī-
bas virzienā.  Skolotāji guva jau-
nas idejas savam darbam. Tālāk 
ceļš veda uz "Palangos Baltijos" 
skolu, kurā bija iespēja būt klāt 
nodarbībās, iepazīties ar kabi-
netu aprīkojumu un metodis-
kajiem materiāliem. Tika pie-
dāvāta iespēja piedalīties stun-
dās kā vērotājiem, lai redzētu, 
kā ar skolēniem tiek īstenota ie-

kļaujošā izglītība Lietuvā, jo šeit 
mācības notiek līdz 22. jūnijam. 
Pirmssvētku nedēļā Zemītes sā-
kumskolas skolotāji un skolēni, 
kaut arī bērniem ir sācies vasa-
ras brīvlaiks, cītīgi mācījās sa-
darbības vadīšanu un līderību, 
kā arī projektu veidošanu eTwi-
ning projektiem gan attālinā-
ti, gan klātienē. Zemītes sākum-
skola 5. jūnijā saņēma eTwining 
Skolas atzinības zīmi un Eiropas 
Komisijas pateicības vēstuli par 
darbību šajos projektos. Zemī-
tes sākumskola eTwinning sko-
lu sadarbības tīklā darbojas no 
2012. gada un eTwinning Skolas 
statusu saņem jau trešo reizi. Šo 
gadu laikā īstenoti 36 nacionāla 
un starptautiska mēroga projek-
ti un vairākkārt saņemta arī at-
zinība – Kvalitātes sertifikāts.

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Zantē aizvadīti lustīgi Līgo svētki!

Smieklīgus līgošanas atgadījumus teātra uzvedumā izspēlēja Zantes dejotāji. Foto: E. Muceniece
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V. Vienreizēja materiālā 
palīdzība

15. Vienreizēju materiālo palīdzī-
bu ir tiesīga saņemt persona, kurai 
objektīvu apstākļu dēļ nav mājokļa 
vai deklarētās dzīvesvietas un tā savu 
patstāvīgo dzīvesvietu ir izvēlējusies 
Tukuma novadā, kuras administratīvā 
teritorija nav personas pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta.

16. Vienreizējas materiālās palīdzības 
apmēru aprēķina kā starpību starp 
personas ienākumiem un garantēto 
minimālo ienākumu slieksni.

17. Vienreizēju materiālo palīdzību 
saņem un piešķir sociālās palīdzības 
saņemšanas un piešķiršanas kārtībā, 
kura noteikta Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā un 
Ministru kabineta noteikumos par 
mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu. Tukuma novada sociālā 
dienesta lēmumu par vienreizējās 
materiālās palīdzības piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt vienreizējo ma-
teriālo palīdzību mājsaimniecībā esoša 
pilngadīga persona vai tās likumiskais 
pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada 
domes Administratīvo aktu strīdu 
komisijā.

VI. Pabalsts atsevišķu izmaksu 
segšanai

18. Pabalsta atsevišķu izmaksu 
segšanai mērķis ir sniegt materiālu 
palīdzību sociālās funkcionēšanas un 
neatkarīgas dzīves veicināšanai per-
sonai, ja tā deklarēta Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā un dzīvo mā-
jsaimniecībā, kurai piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss.

19. Tukuma novadā noteiktie pabalsti 
atsevišķu izmaksu segšanai:

19.1. pabalsts veselības aprūpei:
19.1.1. ārstniecības izdevumiem 

par mēnesi, kurā radušies izdevumi 
par veselības aprūpi, ja personas 
mājsaimniecībai attiecīgajā mēnesī ir 
spēkā trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss. Veselības 
pabalsta ārstniecības izdevumiem 
apmēru aprēķina, izmantojot šādu 
aprēķinu un nepārsniedzot faktisko 
izdevumu apmēru:

PVA=NIL x N +IVA-I, kur
PVA – pabalsts veselības aprūpei 

mēnesī;
NIL – noteiktais ienākumu līmenis 

157,00 euro mēnesī;
N – personu skaits mājsaimniecībā;
I – mājsaimniecības kopējais ienāku-

ma līmenis mēnesī;
IVA – viena mēneša veselības 

aprūpes izdevumi saskaņā ar čeku, 
kvīti, maksājuma uzdevumu vai kom-
ersanta izsniegtu apliecinājumu, par:

19.1.1.1. medikamentiem, ja tos 
izrakstījis ģimenes ārsts vai ārstējošais 
ārsts;

19.1.1.2. ārstnieciskajām manipulāci-
jām, nepieciešamajām operācijām, 
stacionāriem, medicīniskajām rehabil-
itācijām, izmeklējumiem, speciālistu 
konsultācijām, ja ir ģimenes ārsta vai 
ārstējošā ārsta nosūtījums, kā arī par 
ģimenes ārstu konsultācijām;

19.1.1.3. ārstēšanos no alkohola, 
narkotisko vielu vai azartspēļu at-
karības, ja ir ārstējošā ārsta nosūtījums;

19.1.1.4. redzes korekcijas līdze-
kļiem līdz 150,00 euro gadā katrai 
mājsaimniecībā dzīvojošai personai, 
ja ir ārstējošā ārsta izraksts par to 
nepieciešamību;

19.1.1.5. medicīniskajām orto-
zēm, sedzot faktiskos izdevumus 
līdz 150,00 euro gadā katrai māj-
saimniecībā dzīvojošai pilngadīgai 
personai, saskaņā ar čeku, kvīti, maksā-
juma uzdevumu vai ārsta izsniegtu 
apliecinājumu;

19.1.2. zobārstniecības un pro-
tezēšanas (tai skaitā protēžu labošana) 
pakalpojumiem, sedzot faktiskos 
izdevumus līdz 150,00 euro gadā katrai 
mājsaimniecībā dzīvojošai pilngadīgai 
personai, saskaņā ar čeku, kvīti, maksā-
juma uzdevumu vai ārsta izsniegtu 
apliecinājumu;

19.2. pabalsts izglītības ieguvei:
19.2.1. pusdienu faktiskās izmaksas 

bērnam līdz 20 gadu vecumam, ja 
bērns mācās valsts vai citas pašvaldības 
vispārizglītojošā skolā, kur apgūst 
pamatizglītības vai vidusskolas 
izglītības programmu;

19.2.2. brokastu, pusdienu un launa-
ga faktiskos izdevumus, ja bērns apme-
klē valsts vai citas pašvaldības izglītības 
iestādi, kura nodrošina pirmsskolas 
izglītības programmu;

19.2.3. skolas piederumu iegādei 
30,00 euro katram bērnam, uzsākot 
mācības 1. septembrī vispārizglītojošā 
skolā vai speciālās izglītības iestādē, 
kur tiek apgūta pamatizglītības vai 
vidējās izglītības programma, ja 
pabalsts pieprasīts ne vēlāk kā līdz 
attiecīgā gada 30. septembrim;

19.2.4. skolas piederumu iegādei 
30,00 euro katram bērnam, ja bērns 
apgūst piecus un sešus gadus veco bēr-
nu pirmsskolas apmācību, ja pabalsts 
pieprasīts ne vēlāk kā līdz attiecīgā 
gada 30. septembrim.

20. Pabalstu atsevišķu izmaksu 
segšanai piešķir, pamatojoties uz 
personas iesniegumu Tukuma novada 
sociālajam dienestam par attiecīgā 
pabalsta pieprasīšanu. Lēmumu par 
pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pabalstu atsevišķu izmaksu segšanai 
pieņem Tukuma novada sociālais die-
nests viena mēneša laikā no pabalsta 
pieprasīšanas dienas. Tukuma novada 
sociālā dienesta lēmumu par pabalsta 
atsevišķu izmaksu segšanai piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt pabalstu atse-
višķu izmaksu segšanai mājsaimniecībā 
esoša pilngadīga persona vai tās liku-
miskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma 
novada domes Administratīvo aktu 
strīdu komisijā.

VII. Noslēguma jautājumi
21. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

2023. gada 1. jūnijā.
22. Ar saistošo noteikumu spēkā 

stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. augusta 
saistošie noteikumi Nr. 25 "Par sociālo 
palīdzību Tukuma novada pašvaldībā".

23. Bērniem, kuriem saskaņā ar 
Tukuma novada domes 2021. gada 
25. augusta saistošajiem noteikumiem 
Nr. 25 "Par sociālo palīdzību Tukuma 
novada pašvaldībā" bija tiesības saņemt 
pabalstu ortodontijas pakalpojuma 
izdevumiem, piešķir pabalstu ortodon-
tijas pakalpojuma izdevumiem 100 % 
apmērā no faktiskajiem izdevumiem 
(saskaņā ar finanšu dokumentiem), 
bet ne vairāk kā 1000,00 euro vienam 
bērnam, ja izdevumi radušies laika 
periodā, kurā bērna mājsaimniecībai 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss.

Domes priekšsēdētājs               G. Važa

Turpinājums no 6.. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 30. martā Nr. 5 (prot. Nr. 4, 5. §)

Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā

Pamatojoties uz Pašvaldību 
likuma 10. panta pirmās daļas 
21. punktu, 73. panta trešo daļu, 
Ministru kabineta 2018. gada 
19. jūnija noteikumu Nr. 350 
"Publiskas personas zemes no-
mas un apbūves tiesības notei-
kumi" 30.4. punktu un SIA "In-
terbaltija" atzinumiem, ar Tu-
kuma novada domes 29. jūnija 
lēmumu (prot. Nr. 8, 20. §) tika 
apstiprināts zemes nomas 
maksas pakalpojuma cenrā-
dis lauksaimniecības zemei at-
sevišķos Tukuma novada pa-
gastos un Kandavas pilsētā 
par 1 ha gadā, kas ir spēkā no 

šā gada 1. jūlija: Cēres pagasta 
teritorijā 116,00 EUR; Degoles 
pagasta teritorijā 175,00 EUR; 
Džūkstes pagasta teritorijā 
170,00 EUR; Irlavas pagasta te-
ritorijā 145,00 EUR; Jaunpils 
pagasta teritorijā 174,00 EUR; 
Jaunsātu pagasta teritorijā 
143,00 EUR; Kandavas pilsētas 
teritorijā 143,00 EUR; Kandavas 
pagasta teritorijā 142,00 EUR; 
Lestenes pagasta teritorijā 
167,00 EUR; Matkules pagas-
ta teritorijā 140,00 EUR; Pūres 
pagasta teritorijā 153,00 EUR; 
Sēmes pagasta teritorijā 
133,00 EUR; Slampes pagasta 

teritorijā 172,00 EUR; Smārdes 
pagasta teritorijā 149,00 EUR; 
Tumes pagasta teritorijā 
174,00 EUR; Vānes pagasta te-
ritorijā 143,00 EUR; Viesatu 
pagasta teritorijā 128,00 EUR; 
Zantes pagasta teritorijā 
142,00 EUR; Zemītes pagasta 
teritorijā 148,00 EUR; Zentenes 
pagasta teritorijā 121,00 EUR. 

Zemes nomas līgumiem, 
kuri noslēgti līdz šā lēmuma 
pieņemšanai un kuru termiņš 
beigsies pēc 2023. gada 31. de-
cembra, ar šo lēmumu apstip-
rinātā nomas maksa piemēro-
jama no 2024. gada 1. janvāra.

Apstiprināts zemes nomas maksas 
pakalpojuma cenrādis lauksaimniecības 
zemei Tukuma novada teritorijā

Vānes pagasta kapsētās – 22. jūlijā
11.00 – Aizupes kapos;
12.30 – Variebas kapos. 
Svētbrīdi vadīs Latvijas evaņģēliski luteriskās 
baznīcas evaņģēlists Aivars Kaņeps.

Tukuma pilsētas kapsētās – 30. jūlijā
13.00 – Meža kapsētā;
14.00 – Ozoliņu kapsētā;
15.00 – Brīvkapos;
16.00 – Veļķu kapsētā;
16.30 – Vilkājas kapsētā.

Engures pagasta kapsētās – 30. jūlijā
09.00 – Bērzciema kapsētā;
10.00 – Engures jaunajos kapos;
11.00 – Engures vecajos kapos;
12.00 – Ķesterciema kapsētā;
13.00 – Plieņciema kapsētā;
14.00 – Apšuciema kapsētā;
15.00 – Klapkalnciema kapsētā.
Piemiņas brīdi vadīs Mācītājs Kaspars Kovaļovs.

Zemītes pagasta kapsētās – 5. augustā
15.00 – Pavārkalna kapos;
16.00 – Kanduru kapos Grenču ciemā.

Slampes pagasta kapsētās – 5. augustā
11.00 – Spirgus kapos; 
12.00 – Slampes kapos;
13.00 – Vīkseles kapos; 
14.00 – Andreja kapos;
15.00 – Sprostu kapos.
Piemiņas brīdi vadīs Mācītājs Kaspars Kovaļovs.

Džūkstes pagasta kapsētās – 6. augustā
13.00 – Džūkstes kapos;
14.30 – Pluģu kapos;
15.30 – Ķunduru kapos;
16.30 – Kliģu kapos.
Piemiņas brīdi vadīs mācītājs Jānis Saulīte.

Jaunsātu pagasta kapsētās – 6. augustā
14.00 – Kukšu kapos;
15.00 – Priedulas kapos;
16.00 – Vērīšu kapos.

Tumes un Degoles pagastu kapsētās – 6. augustā
10.00 – Ķīļu kapos;
11.00 – Zibens kapos;
12.00 – Gailīšu kapos;
13.00 – Čomu kapos;
14.00 – Luiku kapos;
15.00 – Viksnu kapos;
16.00 – Praviņu kapos.
Piemiņas brīdi vadīs mācītājs Oskars Laugalis 
un Dace Pētersone.

Lapmežciema pagasta kapsētā – 6. augustā
15.00 – Ragaciema kapos.

Smārdes pagasta kapsētās – 6. augustā
12.00 – Lielā ciema kapsētā;
13.00 – Cērkstes kapsētā;

14.30 – Milzkalnes kapsētā;
15.10 – Mārtiņa kapsētā;
16.00 – Kārniņu kapsētā.
Piemiņas brīdi vadīs Jānis Saulīte.

Jaunpils pagasta kapsētā – 12. augustā
14.00 – Rubuļu kapos.

Viesatu pagasta kapsētās – 12. augustā 
11.00 – Rāvu kapos;
12.00 – Vēžu kapos.
Piemiņas brīdi vadīs mācītājs Jānis Saulīte.

Irlavas pagasta kapsētās – 12. augustā
14.00 – Sātu kapos;
13.00 –Tiļļu kapos;
12.00 – Zīļu kapos; 
13.00 – Meža kapos;
15.00 – Šķiltu kapos.

Pūres pagasta kapsētās – 19. augustā
13.00 – Pūres kapos;
14.00 – Luntes kapos;
15.00 – Ķīšu kapos;
16.00 – Krātiņu kapos;
17.00 – Cērenieku kapos.

Cēres pagasta kapsētās – 19.augustā 
11.00 – Andziņu kapos;
12.00 – Vecciema kapos;
13.00 – Korģeļciema kapos;
14.00 – Raibāju kapos.

Jaunpils pagasta kapsētās – 26. augustā
10.00 –Vītiņu kapos;
11.00 – Spriņģu kapos;
12.00 – Lauku kapos; 
13.00 – Sveikuļu kapos; 
14.00 – Meža kapos. 
Piemiņas brīdi vadīs mācītājs Jānis Saulīte.

Kandavas pagasta kapsētās – 26. augustā
11.00 – Ķikuļu kapos;
12.00 – Kreiļu kapos;
13.00 – Elku kapos;
14.00 – Vimbužu kapos;
15.00 – Cikundes kapos;
16.00 – Kalnmuižas kapos.   

Kandavas pilsētas kapsētās – 27. augustā
11.30 – Kandavas ev.lut.baznīcas kapos;
12.30 – Jaunkandavas kapos (pie kapličas).

Lestenes pagasta kapsētās – 27. augustā
12.00 – Lestenes Leģionāru brāļu kapos;  
13.00 – Pūpju kapos; 
15.30 – Dziedzeru kapos. 

Matkules pagasta kapsētās – 27. augustā
14.00 – Matkules kapos;
15.00 – Sviluma kapos.

Informācijai par kapu svētkiem Tukuma novadā 
aicinām sekot līdzi tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 

Kapu svētki Tukuma novadā
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ba informē, ka Tukuma no-
vada dome 2022. gada 28. de-
cembrī ir pieņēmusi lēmumu 
"Par detālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu zemesgabalam 
"Cimdiņi", Plieņciemā, Engu-
res pagastā, Tukuma novadā" 
(prot. Nr. 21, 21. §).

Detālplānojuma izstrādes 
ierosinātājs ir fiziska persona, 
detālplānojuma izstrādes vadī-
tāja ir Tukuma novada pašval-
dības teritorijas plānotāja Inga 
Tramdaha. Detālplānojuma iz-
strādātājs – SIA "Grupa 93", 
projekta vadītāja Marta Amoli-
ņa, e-pasta adrese: marta.amo-
lina@g93.lv.

Detālplānojuma izstrā-
des mērķis ir detalizēt terito-
rijas atļauto izmantošanu un 

apbūves parametrus, pare-
dzēt zemes vienības sadalīša-
nu divdesmit apbūves vienībās, 
risināt nepieciešamo inženier-
tehnisko nodrošinājumu, t. sk. 
piebraucamo ceļu (ielu) izbūvi 
piekļuves nodrošināšanai.

Detālplānojuma darba uz-
devumi ir:

• izstrādāt risinājumus īpa-
šuma sadalei, paredzot jaunvei-
dojamo zemes vienību robežas 
un apbūves parametrus;

• izstrādāt transporta infra-
struktūras risinājumus, lai no-
drošinātu piekļuvi jaunizvei-
dotajām zemes vienībām;

• izstrādāt nepieciešamā in-
ženierkomunikāciju nodroši-
nājuma shēmas;

• precizēt esošās aizsargjos-

las un izvērtēt projektēto ob-
jektu aizsargjoslas, ja tādas ir 
noteiktas Aizsargjoslu likumā;

• izstrādāt adresācijas 
priekšlikumu plānotajām ze-
mes vienībām.

Detālplānojuma izstrādes 
teritorija: nekustamais īpa-
šums "Cimdiņi", Plieņciemā, 
Engures pagastā, Tukuma no-
vadā, platība 8,84 ha, zemes 
vienība ar kadastra apzīmēju-
mu 9050 007 0214. 

Rakstiskus priekšlikumus 
un ieteikumus detālplānoju-
ma izstrādei var iesniegt, no-
sūtot elektroniski uz pasts@
tukums.lv (vai nosūtīt pa pas-
tu) Tukuma novada pašval-
dībai, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma nov., LV-3101. Ne-
skaidrību gadījumā iespē-
jams vērsties pie Tukuma no-
vada pašvaldības teritorijas 
plānotājas Ingas Tramdahas 
(tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv).

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Ir aizritējis jūnijs, kad tika 
atzīmēta Starptautiskā 
bērnu aizsardzības diena, 
kas lika aizdomāties par 
ģimenes vērtībām un 
analītiski paraudzīties uz 
ģimeņu statusu īpatnībām, 
ar ko Dzimtsarakstu nodaļa 
saskaras ikdienā. Secināms, 
ka pēdējo trīs gadu laikā 
ir ievērojami audzis to 
jaundzimušo skaits, kuri 
dzimuši nereģistrētās 
attiecībās, šo bērnu skaits 
ir arī  lielāks par tiem, 
kuri dzimuši laulībā. 
Tādēļ nolēmām izveidot 
rakstu par laulību, aicinot 
iedzīvotājus aizdomāties 
par tās nozīmīgumu.

Kas ir laulība? 
Laulība ir svēta, likumīga 

un saistoša savienība starp vī-
rieti un sievieti, lai ceļotu cauri 
pieaugušo dzīvei kā partneriem 
personīgās biedriskuma, piepil-
dījuma un mīlestības attiecībās.

Tā ir juridiski atzīta savie-
nība, kuru atbalsta un aizsargā 
valsts. Tas ir sabiedrībā vēlamā-
kais ģimenes modelis. Tā nosa-
ka tiesības un pienākumus starp 
laulātajiem, kā arī starp viņiem 
un viņu bērniem.

Laulības kā vērtības nozīmī-
gums sabiedrībā ir noteikts Lat-
vijas Republikas (LR) Satversmē, 
kur 110. pants nosaka: "Valsts 
aizsargā un atbalsta laulību – sa-

vienību starp vīrieti un sievie-
ti, ģimeni, vecāku un bērna tie-
sības." No Latvijas valsts pamat-
dokumenta secināms, ka laulība 
ir drošākais un piemērotākais 
ģimenes modelis bērna audzi-
nāšanai un attīstībai.

Šīs tiesību normas mērķis ir 
veicināt ģimeņu skaita pieaugu-
mu, stabilitāti un labklājību, kā 
arī sniegt atbalstu ģimenēm grū-
tos brīžos. Jāpiebilst, ka laulī-
ba laulātajiem  arī rada pienāku-
mus. LR Civillikuma 84. pants 
nosaka: "Laulība rada vīram un 
sievai pienākumu būt savstarpēji 
uzticīgiem, kopā dzīvot, vienam 
par otru gādāt un kopīgi rūpēties 
par ģimenes labklājību."

Ikdienas darbā ar civilstā-
vokļa aktu reģistriem novēro-
jams, ka nereti sabiedrībā trūkst 
izpratnes par laulības tiesiska-
jiem, psiholoģiskajiem un ētis-
kajiem aspektiem, kā arī tiesis-
kajām sekām, ja personas dzīvo 
nereģistrētās attiecībās. Nereģis-
trētas kopdzīves sekas īpaši at-
tiecināmas uz bērniem un man-
tiskajiem jautājumiem.

Kāpēc ir svarīgi  
precēties? 

Laulība ir ne tikai mīlestī-
bas un cieņas apliecinājums pret 
otru partneri, bet tā arī liek lau-
lātajiem dzīvot atbildīgāku, aug-
līgāku un apmierinošāku dzī-
vi. Laulība ir pārveidojošs akts, 
kas maina divu cilvēku skatīju-

mu vienam uz otru, nākotni un 
viņu lomu sabiedrībā. Tā ir arī šo 
divu cilvēku savstarpējs solījums 
dalīties savā dzīvē. Solījums dalī-
ties dzīvē ir saistīts ar visu – sā-
kot no finansiāliem jautājumiem 
un beidzot ar rūpēm par otru, 
arī saslimšanas gadījumā.

Laulība ir veids, kā izveidot 
savu jauno ģimeni, pat tad, ja 
pārim nav bērnu. Laulība ir tas, 
kas sasaista vienā ģimenē. Laulī-
ba ir ģimenes pamats.

Jāteic, ka jaunajām ģimenēm, 
kuras plāno bērna ienākšanu ģi-
menē, šis laiks ir krietni mierī-
gāks un vienkāršāks, ja šīs attie-
cības ir oficiāli reģistrētas. Tas 
galvenokārt attiecas uz jaundzi-
mušā dzimšanas fakta reģistrā-
ciju, kad bērniņu reģistrēt var 
viens no vecākiem, bez otra ve-
cāka klātbūtnes. Krietni sarežģī-
tāks šis process ir tiem, kuri dzī-
vo nereģistrētās attiecībās. Si-
tuācijās, kad bērniņš piedzimst 
nereģistrētās attiecībās, bērna 
dzimšanas fakts tiek reģistrēts 
abu vecāku klātbūtnē, ja vēlas 
atzīt paternitāti. Nereti jaunās 
māmiņas veselības stāvoklis ap-
grūtina ierašanos klātienē, kas 
ir iemesls jaundzimušā dzim-
šanas fakta reģistrācijas atlikša-
nai. Jāsaprot, ka arī tēta klātbūt-
ne pie jaundzimušā reģistrācijas 
var būt problemātiska, piemē-
ram, situācijās, kad jaunais tē-
tis neatrodas Latvijā, vai arī viņa 
veselības stāvoklis liedz ierasties 

Dzimtsarakstu nodaļā, nereti šo 
formalitāšu attālināta kārtoša-
na rada ievērojamus izdevumus. 
Protams, ir arī iespēja paterni-
tāti atzīt līdz bērna dzimšanai, 
bet praksē novērojams, ka šo ie-
spēju izmanto vien retais. Iespē-
jams, tas saistīts ar to, ka jau-
najiem vecākiem trūkst infor-
mācijas. Topošajām māmiņām, 
kuras ir laulībā, šis bērna gaidī-
šanas laiks rit emocionāli mierī-
gākā gaisotnē nekā māmiņām, 
kuras dzīvo nereģistrētās attie-
cībās, jo izpaliek uztraukums 
par to, vai bērna dzimšanas brī-
dī aizvien būs kopā ar gaidāmā 
bērniņa tēti un viņš labprātīgi 
atzīs bērna paternitāti. Šajās si-
tuācijās ne mazums domstar-
pību rada bērna uzvārda iz-
vēle. Novērojams, ka pārsvarā 
bērnam tiek dots tēva uzvārds. 
Jāpiezīmē, ka nereti, nereģistrē-
tai kopdzīvei izbeidzoties, māte 
vēlas bērnam mainīt uzvārdu uz 
savu, bet šāda procesa īstenoša-
nai ir nepieciešama tēva rakstis-
ka piekrišana.

Novērojams, ka iedzīvotā-
ji ir maz informēti par laulāta-
jiem pieejamiem nodokļu at-
vieglojumiem, kas paredzēts arī 
par nestrādājošu laulāto, darb-
nespēju vai attaisnoto izdevumu 
atgūšanu arī  tad, ja tos veicis tā 
laulātais. Nereģistrētu attiecību 
partneri nav tiesīgi saņemt no-
dokļu atvieglojumus, pabalstus 
vai slimības kopšanas atvaļinā-

jumu, ja kopšana nepieciešama 
partnerim vai tā bērnam.

Pēdējā laika tendences rāda, 
ka pieprasījums pēc laulību re-
ģistrācijas pieaug vecāka gada-
gājuma cilvēkiem. Tas izskaid-
rojams gan ar partneru veselības 
stāvokļa pasliktināšanos, gan arī 
ar materiālo jautājumu sakārto-
šanu. Jāsecina, ka šīs laulības lie-
lākoties tiek reģistrētas pēc ilgu 
gadu nereģistrētas kopdzīves.

Secināms, ka laulības kā at-
tiecību veids lielai sabiedrības 
daļai  netiek izslēgtas, bet gan 
atliktas daudzu gadu desmitu 
tālā nākotnē. Jāteic, ka sabied-
rībā pieņemtais stereotips, ka 
"laulības jau neko nemaina", ir 
maldīgs, jo lielākā daļa šīs teori-
jas piekritēji agrāk vai vēlāk to-
mēr apzinās šos augstos riskus, 
ar ko vienam no partnerim nāk-
tos saskarties, un steigšus vēršas 
Dzimtsarakstu nodaļā ar lūgu-
mu reģistrēt laulību pēc iespējas 
īsākā laika periodā.

Jāpiezīmē, ka lielākie nere-
ģistrētu attiecību riski ir tie, kuri 
kļūst aktuāli, attiecībām izbei-
dzoties vai vienam no partne-
riem smagi saslimstot vai no-
mirstot.

Nav šaubu par to, vai šie 
cilvēki, kuri ilgus gadus dzīvo 
kopā, stāsies laulībā, bet gan – 
kad!?

Tukuma novada  
Dzimtsarakstu nodaļa

Laulības nozīmīgums

Aktivitātes Vecmoku 
kultūrtelpā nereti pamana 
tikai paši vietējie iedzīvotāji 
un Facebook lietotāji, 
jo darbs dzen darbu un 
ne vienmēr tiem seko 
atskaites.

Šis gads iesākās ar skais-
tu notikumu biedrības 
"ASNI 3139" apsaimniekota-
jā kultūras centrā. Viesojoties 
citu Tukuma novada nevalstis-
ko organizāciju un pašvaldības 
pārstāvjiem, atklājām gada no-
galē darināto sienas gobelēnu, 
kurā atainotas Vecmoku dabas 
un kultūrvēstures ainavas.

Februāra beigās pie mums 
ciemojās nu jau otrā vācu jau-
niešu grupa starptautiska mo-
bilitātes projekta ietvaros. Tā 
kā Tukums šajās dienās bija 
svētīts ar lielu sniega daudzu-
mu, jaunieši varēja arī izbaudīt 
ziemas priekus. Vecmokās or-
ganizējām gleznošanas nodar-
bību, bet Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā iepazīstinājām ar 
latviešu tradicionālo kultūru.

Stellēs uzsākts darbs pie lielo 
lakatu aušanas Tukuma jaukta-
jam korim "Vanema", savukārt 
jauktā tehnikā top svarīgs ak-
sesuārs deju studijas "Svīta" da-
lībai Dziesmu un deju svētkos – 

kolektīva karogs. Pa vidu arī sī-
kāki darbiņi, piemēram, austie 
grāmatu vāki Tukuma Literātu 
apvienības pasniegtajai Rum-
bas balvai.

Priecājamies, ka savas ap-
kārtnes sakopšanā un aktivitā-
tēs aizvien vairāk iesaistās arī 
citi Vecmoku iedzīvotāji. Pro-
tams, ka atbilstoši sezonai tiek 
dekorētas telpas, lai arī garām-
gājējiem ir, kur priecēt acis. 
Tā kā pašvaldība apstiprināju-
si projektu "Darām paši" par 
apkārtnes labiekārtošanu, tad 
puķu dobes tika pie labākas 
augsnes un jauniem stādiem, 
bet šķūnim un nojumei drīz 

tiks pārkrāsotas sienas. Tiks 
restaurēta arī rakstnieka Kārļa 
Ķezbera piemiņai veidotā kaķī-
ša Brencīša skulptūra. Šis pro-
jekts gan noslēgsies tikai sep-
tembrī.

Biedrības aktīvākās adītājas 
saadījušas jau desmitiem pāru 
mazo zeķīšu un zābaciņu, ko 
tālāk nododam Bulduru slim-
nīcai, kurā nāk pasaulē arī ma-
zie tukumnieki.

Jūnijā Vecmokas apmeklē-
ja ap pussimts ekskursantu – 
pie "Asniem" viesojās Jūrmalas 
Represēto apvienības organizē-
tā ekskursija. Viesus ne tikai ie-
pazīstinājām ar savām mājīga-

jām telpām un nodarbēm, bet 
arī aizvedām ciemos pie kalēja 
Ginta Haņecka un garšīgi pa-
barojām Tukuma Ledus hallē.

Otrajā pusgadā plānots tur-
pināt radošo darbošanos. Kad 
lasīsiet šo izdevumu, būs jau 
notikuši Vecmoku sporta un 
mūzikas svētki. Tos rīkot bija 
pašu iedzīvotāju iniciatīva. At-
liek vien piekrist Raiņa dzejas 
rindām, ka "ikvienam ir roka 
jāpieliek…", ja gribam dzīvot 
kulturālā vidē.

Biedrības "ASNI 3139"  
valdes priekšsēdētāja 

Aija Balandiņa

Vecmokās – radošs pirmais pusgads
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2023. gada jūnijā tiks uzsākti 
Eiropas Savienības fonda projek-
tā Nr. 5.4.3.2/22/A/005 "Antro-
pogēno slodzi mazinošas tūris-
ma infrastruktūras attīstība un 
biotopu apsaimniekošanas pa-
sākumi Abavas senlejā" paredzē-
tie infrastruktūras izbūves darbi, 
kuru ietvaros tiks atjaunotas un 
papildinātas koka gājēju laipas 
Čužu purva pastaigu takā, pār-
būvēts auto stāvlaukums, izbū-
vēta vides pieejamības prasībām 
atbilstošas tualetes ēka stāvlau-
kumā, uzstādīti labiekārtojuma 
elementi, kā arī atjaunoti infor-
mācijas stendi, norādes zīmes un 
īpaši aizsargājamo dabas terito-
riju robežzīmes. Projekta rezul-

tātu uzturēšanas nolūkos stāv-
laukumā tiks ierīkota videono-
vērošana.

Būvdarbu laikā automašīnu 
stāvlaukums apmeklētājiem būs 
slēgts!

Projekta  kopējās izmaksas 
375 631,83 EUR, tai skaitā attieci-
nāmās izmaksas 295 000,00 EUR, 
no kurām Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda finansējums 
250 750,00 EUR, valsts budžeta 
dotācija 11 062,50 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansējums 
113 819,33 EUR.

Tiks uzsākti infrastruktūras izbūves būvdarbi projekta 
"Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība 
un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā" ietvaros

Tukuma novada pašvaldība 
2023. gada 2. februārī saņēma Latvijas 
Pašvaldību Savienības uzaicinājuma 
vēstuli piedalīties Latvijas vides aiz-
sardzības fonda finansētajā nacionālas 
nozīmes projektā "Piekrastes apsaim-
niekošanas praktisko aktivizēšanu 
realizēšana" kā sadarbības partnerim.

Šī sadarbības projekta ietvaros jau 
sesto gadu Engures un Lapmežciema 
pagastu pārvaldes veic piekrastes 
apsaimniekošanas darbus, lai sakoptu 
un apsaimniekotu pludmali  
56 km garumā.

Projekta mērķis ir īstenot jūras 
piekrastes joslas apsaimniekošanu, 
nodrošinot tajā labu vides kvalitāti ie-
dzīvotājiem, atpūtniekiem, tūristiem, 
kvalitatīvu, tīru, drošu vidi un pludma-
les pieejamību, un veicināt bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanos.

Šogad Engures un Lapmežcie-
ma pārvaldēm piešķirtais projekta 
finansējums tiks izmantots darbinieku 
atalgojumam pludmales sakopšanas 
darbiem, atkritumu savākšanai un 

utilizēšanai, tualešu asenizācijai un 
uzkopšanai, labiekārtojuma elementu 
uzstādīšanai.

Engures un Lapmežciemu pagastu 
projekta aktivitāšu kopējais budžets 
21 567,00 EUR. Projektā iekļautās 
Engures pagasta pārvaldes piekrastes 
apsaimniekošanai paredzētais atbalsts 
16 264,24 EUR, Lapmežciema pagasta 
pārvaldei – 5302,76 EUR, pilnībā 
finansēts no Latvijas vides aizsardzības 
fonda (LVAF). Vienošanās/Līguma 
Nr. 1-08/42/2023. Projekta ieviešanas 
laiks – no 2023. gada 1. maija līdz 
1. oktobrim.

Projektu īsteno Latvijas Pašvaldī-
bu Savienība kā projekta vadošais 
partneris ciešā sadarbībā ar visām 
Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes 
pašvaldībām.

Aicinām ikvienu viesoties mūsu 
novada piekrastē un saudzīgi rūpēties 
par dabas vērtībām!

NACIONĀLĀS NOZĪMES PROJEKTS 
"PIEKRASTES 
APSAIMNIEKOŠANAS PRAKTISKO 
AKTIVITĀŠU REALIZĒŠANA"

JAUNIETI, IZMANTO IESPĒJU 
IESAISTĪTIES PROJEKTĀ  
"PROTI UN DARI!"

Ja esi jaunietis vecumā 
no 15 līdz 29 gadiem,

• nemācies,
• nestrādā algotu darbu,
• neapgūsti arodu pie 

amata meistara, bet vēlies 
mainīt savu dzīvi, tad tas 
esi tu, kurš var pieteikties 
dalībai projektā  
"PROTI un DARI!".

Ko projekts var tev piedāvāt?
Projekta ietvaros jauniešiem ir iespēja  par Eiropas Savienības līdzekļiem apgūt 

dažādus (pēc interesēm) neformālās izglītības kursus (grāmatvedība, lietvedība, 
auklīšu un šuvēja profesijas, dažādi skaistumkopšanas kursi, manikīru u. c., auto 
un elektroiekrāvēju kursi, traktortehnikas vadītāju kursi, autovadītāju kursi u. c.). 
Tāpat ir iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs – formālās, neformālās, izklaidē-
jošās –, pilnveidojot sevi, iesaistīties vietējās sabiedriskajās aktivitātēs. Tiek sniegta 
palīdzība darba vietas atrašanā, mācību uzsākšanā. Atbalsts ir daudzpusīgs, var 
piedalīties gan ar maziem bērniem, gan tad, ja esat nelabvēlīgā situācijā, kā arī 
personas ar invaliditāti.

Aktivitātes, atbalsts un kursi ir bezmaksas!
Projekta kontaktpersona – Projekta vadītāja: Nataša Porfirova, tālr.: 27263909, 

e-pasts: natasa.porfirova@tukums.lv
Vairāk informācijas par projektu: https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/program-

mas-projekti/proti-un-dari/
Projekta numurs:  

Nr. 8.3.3.0./15/I/001

M ū ž -
izglītība un 
neformālās 
mācību me-
todes ne ti-
kai piepil-
da brīvo lai-

ku, bet arī atver jaunas iespējas 
izzināt, piedzīvot un piedalīties. 
Zemītes Tautas nama amatier-
kolektīvu dalībnieki un apkai-
mes iedzīvotāji iesaistās pieau-
gušo mūžizglītības aktivitātēs, 
kuras piedāvā biedrība "Project 
Net" no Rīgas. Aktivitāšu ietva-
ros tiek dotas iespējas iesaistīties 
Senioru Universitātes piedāvā-
tajās nodarbībās, kā arī līdzdar-
boties dažādu Erasmus+ projek-
tu programmās pieaugušo izglī-
tībā, kuru realizāciju Latvijā kā 
partneris īsteno šī biedrība.

Vienas no tām ir Eras-
mus+ programmas projek-
ta "Adults 50+ after Covid.
eu" (Pieaugušie 50+ pēc Co-
vid), Nr. 2021-1-PL01-KA220-
ADU-000026802, mācību mo-
bilitātes, kurās piedalās Senio-

ru Akadēmijas studenti un arī 
dalībnieki no Zemītes. Mācī-
bu aktivitātes tiek īstenotas ne 
tikai Latvijā, bet arī ārzemēs, 
kā viena no pēdējām bija mā-
cību aktivitāte Turcijā. Šajā ak-
tivitātē klātienē dalībniekiem 
tika piedāvāts apgūt jaunas zi-
nāšanas par veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu un iepazīt Turcijas 
kultūru un vēsturisko manto-
jumu. Mācību mobilitātē, pie-
redzes apmaiņas un apmācību 
laikā parasti kopumā piedalās 
ap 50 dalībniekiem no projekta 
īstenošanas valstīm – Latvijas, 
Polijas, Turcijas, Slovākijas un 
Portugāles –, pārstāvot senioru 
izglītības iniciatīvas un organi-
zācijas. Šī apmācību pieredze ir 
labs ieguldījums starptautiskā 
pieredzē, starpkultūru iepazī-
šanā un dažādu mācību meto-
diku apguvē, kuras īsteno pro-
jekta partnervalstis, strādājot 
ar savu mērķauditoriju.

Projekta ietvaros tiek izstrā-
dāti dažādi mācību materiāli, 
kas iedvesmo interesentus pie-

vērsties sevis pilnveidošanai arī 
pieaugušo vecumā. Vairāk par 
projektu var uzzināt tam vel-
tītā tīmekļa vietnē, kura vēl ir 
pilnveides stadijā, jo nemitīgi 
tiek papildināta ar jaunāko in-
formāciju. Projekta dalībvalstis 
šajā vietnē ievieto savus mācī-
bu resursus, kurus laika gaitā 
varēs izmantot jebkurš intere-
sents. Saite uz tīmekļa vietni: 
https://adultsaftercovid.eu/lv/.

Projekta aktivitātēm var 
sekot līdzi arī Facebook lapā 
"Adults 50+".

Projekta darba grupas  
brīvprātīgā dalībniece 

Ērodeja Kirillova

Šī publikācijas atspoguļo autora 
viedokli. Programmas vadošā 

iestāde un Eiropas Komisija neatbild 
par tajā ietvertās informācijas 

iespējamo izmantošanu.

Zemītnieki aktīvi  
iesaistās pieaugušo 
mūžizglītības aktivitātēs

"Mācīties var arī pēc piecdesmit!" apliecina zemītnieki mūžizglītības aktivitātēs
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Vasaras otrajā pusē, 
Engures svētku laikā, 
aicinām piedalīties 
aizraujošā piedzīvojumā – 
pasākumā "Sadziedamies 
pie jūras", kas notiks 
Engures mācītājmuižas 
pagalmā. Pasākumā laipni 
aicināti piedalīties visi, lai 
ģimeniskā atmosfērā jauki 
pavadītu dienu.

Aicināsim ģimenēm izskriet 
"Kultūras orientēšanās taku", 
lai pārbaudītu zināšanas par 

Engures vēs-
turi un uzzi-
nātu ko jau-
nu.

"Radošās 
un muzikā-
lās darbnīcas" 
ļaus izzināt 

sena mūzikas instrumenta – 
bungas – spēlēšanas tradīcijas, 
kā arī pašiem darboties ar da-
žādiem materiāliem, radot ro-
tas, rotājumus un atmiņu kartī-
tes no dabai draudzīgiem mate-
riāliem radošajās darbnīcās.

Ģimenes varēs jautri un at-
raktīvi pavadīt laiku, izejot mu-
zikāli interaktīvās viktorīnas 
labirintu. Darbosies rotaļu stū-
rītis, kur gan lielie, gan mazie 
dalībnieki varēs iet dažādās aiz-
raujošās rotaļās kopā ar svētku 
puķu meitenēm.

Dienas noslēgumā spēle uz 
skatuves – "Sadziedamies pie 
jūras". Muzikālā atmosfērā ap-
meklētājiem būs iespēja pieda-
līties dziesmu dueļos, pārbau-
dot savas un citu zināšanas lat-
viešu mūzikas daiļradē.

Muzikālās ģimenes aicinā-
tas pieteikties dalībai pasāku-
ma noslēguma spēlei "Sadzie-
damies pie jūras" jau tagad, 
rakstot uz info@piekrasteskon-
vents.lv, vai arī sekot informāci-
jai biedrības Facebook lapā (ht-
tps://www.facebook.com/skais-
tadzivepiejuras), kur publicēta 
pieteikuma anketa.

Nāc un piedalies! Šī muzikā-
lā tikšanās radīs tev jaunus ie-
spaidus, ļaus aizraujoši pavadīt 
laiku kopā ar ģimeni un iegūt 
jaunus ģimenes draugus.

Pasākumu organizē biedrība 
"Piekrastes Konvents" projekta 
ietvaros (2023.LV/ĢDP/51).

Pasākumu finansiāli atbal-
sta Sabiedrības integrācijas 
fonds no piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

Biedrība "Piekrastes Konvents"

Sadziedamies pie jūras Engurē 12. augustā

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?
8. jūlijā plkst. 22.00 Šlokenbe-

kas muižā "Opus Pro". Pasākums 
norisināsies laukā. Darbosies bārs un 
bufete, rezervēt galdiņu, zvanot uz 
tālr. 23112233.

20. jūlijā Šlokenbekas muižā uz 
Mīlestības saliņas vasaras vakara 
koncerts.

29. jūlijā Smārdes svētki. Smārdes 
pamatskolas apkārtnē un "Vēju 
dārzā" atrakcijas visas dienas garumā. 
Sporta svētki stadionā, komandu 
pieteikšanās līdz 26. jūlijam. Vides 
objektu konkurss, tirdziņš, dārza 
svētki, akcija "Uzzīmē savu māju", 
svētku gājiens un pasākuma noslē-
gumā koncerts ar grupu "Bermudu 
Divstūris". Pasākumā ieeja bezmak-

sas. Informācijai aicinām sekot līdzi 
Smārdes pagasta pārvaldes, Sporta 
kluba "Brīvsolis" un Šlokenbekas 
muižas Facebook lapās!

Šlokenbekas muiža no 31. jūlija 
līdz 4. augustam piedāvā "Dienas ar 
rozīnīti!". Šajās dienās no plkst. 9.00 
līdz 17.00 notiks dažādas, interesan-
tas nodarbības bērniem, katru dienu 
kas cits. Sīkāka informācija Šlokenbe-
kas muižas Facebook lapā.

4. augustā Šlokenbekas muižas 
pagalmā uz āra skatuves viesosies 
komēdija, pēc Annas Brigaderes 
lugas motīviem "Lielais loms". Izrādē 
piedalīsies krāšņu aktieru buķete 
režisoru Jura Kalniņa un Voldemāra 
Šoriņa vadībā.

Jūlija mēnesī foto izstāde "Mans 
tautastērps" Engures bibliotēkā.

 28. jūlijā plkst. 19.00 brīvdabas 
izrāde "Preilenīte" Engures Auniņ-
parka estrādē, biļetes iespējams iega-
dāties "Biļešu paradīzē" vai Engures 

Kultūras namā. Ieeja 12 EUR.
29. jūlijā plkst. 13.00 Engures se-

nioru vasaras pēcpusdiena Engures 
Auniņparka estrādē.

5. augustā Parka svētki Engures 
Saieta nama parkā.

SMĀRDES PAGASTĀ

ENGURES PAGASTĀ

ZEMĪTES  
PAGASTĀ

15. jūlijā Grenču ciemā daudz-
dzīvokļu māju pagalmā un sporta 
laukumā tiks svinēti Grenču ciema 
svētki.

Plkst. 11.00–16.00 Sporta spēles: 
futbols (3 laukuma spēlētāji + vārt-
sargs), volejbols 3:3. Individuālie 
sporta veidi: šaušana, basketbola 
soda metieni, šautriņu mešana, 
diskgolfa mešana, zābaka mešana.

Bērniem: plkst. 11.00–16.00 lē-
kājamā atrakcija bērniem "Marvel 
supervaroņi"; plkst. 14.00–16.00 
cepumkūku darbnīca.

Plkst. 16.30 ar koncertu uzstā-
sies grupa "Miera vējos".

Plkst. 21.00–2.00 Grenču kaltes 
svaru mājā zaļumballe. Muzicē 
"Leišmales Jānīši". Ieeja 5 EUR.

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS

5. augustā Zentenes skolas 
salidojums. Aicināti visi, kuri 
Zentenes skolu saukuši vai jopro-
jām sauc par savējo: gan absol-
venti, gan tie, kuri tikai kādu laiku 
mācījušies šajā skolā, gan skolotāji, 
gan tehniskie darbinieki.

Plkst. 18.00 reģistrēšanās Zen-
tenes Kultūras nama foajē (dalības 
maksa 10 EUR);

Plkst. 19.00 pasākuma svinīga 
atklāšana pie Zentenes pils (bijušās 
Zentenes skolas);

Plkst. 20.00 slotbols (ieteicams 
paņemt līdzi sporta apavus);

Plkst. 21.00–02.00 balle 
Zentenes Kultūras namā. Papildu 
informācija pa tālr. 27842650.

12. augustā Jaunpļavu pusmui-
žas 140 gadu jubilejas pasākums.

VĀNES PAGASTĀ
23. jūlijā no plkst. 15.00 

līdz 19.00 Vānē tirdziņš. Lauku-
mā pretī Vānes Kultūras namam. 
Informācija pa tālr. 29482777.

Līdz 26. jūlijam Vānes Kultūras 
namā apskatāma Intas Abramen-
ko gleznu izstāde "Kaķi".

5. augustā Vānes pagasta svētki.
Plkst. 11.00 Sportiskās aktivitā-

tes un tirdziņš.
Plkst. 16.00 Vānes estrādē 

Matkules amatierteātra izrāde "No 
saldenās pudeles". Ieeja 2 EUR.

Plkst. 19.00 Vānes estrādē 
Fēliksa Ķiģeļa un Andra Akerma-
ņa akustiskais koncerts. Ieeja bez 
maksas.

Plkst. 22.00 Vānes estrādē balle 
kopā ar grupu "Miera vējos". Ieeja 
5 EUR. Informācija par pasāku-
miem pieejama vietnēs kandava.
lv, Vānes Kultūras nama Facebook 
kontā vai pa tālr. 29482777.

LESTENES  
PAGASTĀ

Līdz 30. jūlijam Lestenes Tautas 
namā Ivonnas Bredovskas gleznu 
izstāde "Noskaņas".

SLAMPES  
PAGASTĀ

28. jūlijā plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pils radošajā kvartālā "Kul-
tūrElpa Liepās" ar balsi un dzies-
mām priecēs ģitārists un mūziķis 
Rihards Saule. Ieeja 3 EUR.

4. augustā saullēktu varēs sagai-
dīt pie Slampes 5. dīķa uz SUP dēļa 
vai kajaka laivā. Rezervāciju veikt 
līdz 31. jūlijam pa tālr. 28340610 
(darba dienās plkst. 8.00–17.00). 
Maksa par SUP dēļa nomu 25 EUR, 
noma par kajaku 35 EUR. Sīkāka 
informācija būs afišās.

4. augustā plkst. 19.00 ieskan-
dināsim Slampes pagasta svētkus 
Ozolnieku ciemā ar Nikolaja 
Puzikova koncertu. Savai ērtībai 
aicinām ņemt līdz krēslus, pledus.

5. augustā Slampes pagasta un 
sporta svētki. Precīza informācija 
vēl sekos. 

15. jūlijā plkst. 18.00 Studentkalna 
estrādē notiks Sabiles amatierteātra 
brīvdabas izrāde "Meldermeitiņa". 
Ieeja bez maksas.

5. un 6. augustā Irlavas pagasta 
svētki.

Sestdienas programmā plānots:  
mājražotāju tirdziņš, aicināti  tirgotāji 
un amatnieki. Koncerts Irlavas parkā, 
piedalīsies solists Jānis Krūmiņš no 
grupas "Apvedceļš". Bērniem  rado-
šas izklaides, atrakcijas. Studentkalna 
estrādē notiks Ivetas Baumanes 
koncerts, kā arī būs zaļumballe, kurā 
muzicēs grupa "Pļumpapā". 

Kūku konkurss – degustācija  
"Saldā dzīve Irlavā". Līdz 25. jūlijam 
aicinātas pieteikties kūku cepējas no 
tuvākas un tālākas apkārtnes, gan 
ar pieredzi, gan arī tās, kuras tikai 
uzsākušas meistarot savas pirmās 

kūkas. Pasākumā var piedalīties gan 
ar ceptām kūkām, gan tā saucamajām 
ātrajām kūkām, var būt arī sāļā kūka. 
Vienīgais nosacījums – jābūt vismaz 
divus kilogramus smagai kūkai. Sī-
kāka informācija, kā arī pieteikšanās: 
tālr. 28668486 vai epasts irlavaskn@
tukums.lv.

Svētdien Sātu baznīcā notiks Helvi-
ja Stengrēvica koncerts.

Svētkos visi pasākumi būs bez 
maksas.

12. un 13. augustā  Irlavas pagasta 
Radošajā mājā "Ostiņas" notiks "Mā-
jas kafejnīcu dienas", kur biedrības 
"Irlavas interešu klubiņš" kolektīvs 
darbosies kafejnīcā "Kliņģerīšu balle 
"Ostiņās"". Darbosies arī mājražotāju 
tirdziņš, vakarā ballīte, kurā muzicēs 
Madars. Sīkāka informācija sekos.

IRLAVAS PAGASTĀ

15. un 16. jūlijā Matkules pagasta 
svētki "Katram sava, visiem viena – 
Matkule!".

15. jūlijā: 
Plkst. 15.00 Svētku atklāšana Pie 

Matkules dīķa (ieeja bezmaksas).
Plkst. 18.00 Vānes amatierteātra 

joku uzvedums par vīriem, sievām un 
mīļākajiem Matkules estrādē. Ieeja 
2 EUR.

Plkst. 20.00 Svētku koncerts ar 
aktieri Gintu Andžānu, dziedātāju Ievu 
Kerēvicu un mūziķi Mārci Vasiļevski 
pie Matkules dīķa. Ieeja 3 EUR.

Plkst. 22.00–03.00 Matkules pagasta 
svētku balle ar grupu "Lauku muzikan-
ti" Matkules estrādē. Ieeja 5 EUR.

16. jūlijā:
Plkst. 10.00–15.00 Svētku tirgus.
Plkst. 10.00–15.00 Dažādas 

atrakcijas sadarbībā ar "Activepark" 
(bez maksas).

Plkst. 11.00–14.00 Izjādes ar zir-
giem (bez maksas).

Plkst. 10.00–15.00 Sporta program-
ma: futbols, volejbols, strītbols (maksa 

4 EUR no komandas, piedaloties visos 
sporta veidos – 10 EUR no koman-
das), plkst. 13.00–14.30 šaušana 
ar pneimatisko ieroci (no 14 g.v.), 
aukliņlēkšana, diska mešana, šautriņu 
mešana, plkst. 11.00–12.00 Kandavas 
taku skriešanas seriāla 4. posms.

Plkst. 11.00–15.00 Bibliotēkas spēles 
ikvienam.

Plkst. 13.00–15.00 Matkules spēka 
zupa, par kuru rūpēsies Matkules 
čaklākā saimniece Maija Zilberta (bez 
maksas).

Plkst. 16.00 Matkules estrādē Sporta 
spēļu dalībnieku apbalvošana un 
Matkules pagasta svētku noslēguma 
koncerts (bez maksas).

Līdz 14. jūlijam aicināti pieteikties 
tirgotāji pa tālr. 25772208 vai aizpildot 
pieteikuma anketas Matkules Kultūras 
nama un bibliotēkas Facebook lapās. 
Uzmanību! Saistībā ar atrakcijām tirgu 
un sporta programmu drošības nolū-
kos tiks slēgs ceļa posms Centra ielā 
pretī Matkules Kultūras namam.

MATKULES PAGASTĀ

17. jūnijā Durbes pilī notika 
Tukuma muzeja direktores 
Agritas Ozolas grāmatas 
"Sibīrijas vēstules" svinīgā 
atvēršana. Šis ir jau trešais 
izdevums, kurā iekļauta 
informācija par vēstulēm 
uz bērza tāss.

Grāmatā ir iekļautas visas 
vēstules, kas rakstītas uz bērza 
tāss Sibīrijā (1941–1965), glabā-
jas Latvijas muzejos un iekļau-
tas UNESCO programmas 
"Pasaules atmiņa" nacionāla-

jā reģistrā. Grāmatas autore 
piedāvā savu stāstu par cilvē-
kiem, kas izrādījuši pretestību 
padomju okupācijas režīmam, 
nonākuši Gulaga nometnēs 
vai nometinājuma vietās un 
spējuši saglabāt savu patību. 
Grāmatas izdevējs: Tuku-
ma muzejs. Dizaina koncep-
cija: Tatjana Raičineca, Agri-
ta Ozola. Makets: Tatjana Rai-
čiņeca, RADADARA. Druka: 
Jelgavas tipogrāfija. Kataloga 
sagatavošanu un izdošanu fi-
nansē: Tukuma novada paš-

valdība, Valsts kultūrkapitā-
la fonds.

Agritas Ozolas grāma-
tu "Sibīrijas vēstules" iespē-
jams iegādāties visās 7 Tu-
kuma muzeja struktūrvienī-
bās: Tukuma Mākslas muzejā, 
Durbes pilī, Mākslas galerijā 
"Durvis", Tukuma Pils tornī, 
Tukuma Audēju darbnīcā, Pa-
stariņa muzejā, Džūkstes Pa-
saku muzejā.

Tukuma muzeja  
komunikācijas nodaļa

Atvērta Agritas Ozolas 
grāmata "Sibīrijas vēstules"

Agrita Ozola grāmatas "Sibīrijas vēstules" atvēršanas svētkos
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Tukuma muzejā
No 8. jūlija līdz 17. augustam 

Mākslas galerijā "Durvis" skatāma 
Kārļa Siliņa gleznu un Rutas Linītes 
tekstilmākslas izstāde.

15. jūlijā Durbes pils jau otro reizi 
organizē pasākumu "Keramiķu die-
na". Plašāka informācija sekos.

20. jūlijā plkst. 19.00 Durbes pilī 
Rožu svētku ieskaņas koncertu 
"Atkalsatikšanās Tukumā" piedāvā 
vijolniece Aija Rēķe un pianiste 
Elīna Strance. Ieejas maksa koncertā 
ar muzeja biļeti: pieaugušajiem – 
2,50 EUR; skolēniem un studentiem, 
kā arī pensionāriem un personām 
ar invaliditāti – 1,50 EUR; Tukuma 
novada personām ar invaliditāti – bez 
maksas; ģimenes biļete (1 pieaugušais 
un 1–4 bērni līdz 18 gadu vecumam) 
– 5 EUR; ģimenes biļete (2 pieaugušie 
un 1–4 bērni līdz 18 gadu vecumam) 
– 6 EUR.

29. jūlijā plkst. 13.00 Pastariņa 

muzejā atzīmēs Saimnieka un 
Saimnieces jeb Jēkaba un Annas di-
enu. Dalības maksa: 3 EUR. Saimnieka 
un Saimnieces dienā īpaši tiek gaidīti 
Jēkabi un Annas, kurus sagaida bez-
maksas ieeja. Informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.

18. jūlijā un 10. augustā 
plkst. 11.00–13.00 Tukuma Audēju 
darbnīcā bērni un pieaugušie aicināti 
uz vasaras radošajām darbnīcām 
"Vasaras raibumi". Apskatot aktuālo 
izstādi un iedvesmojoties no tur 
redzamā, būs iespēja apdrukāt sevis 
izvēlētu audumu – apģērbu vai maisiņu 
– un radīt savu individuālo un neatkār-
tojamo dizainu. Līdzi jāņem T krekls 
vai kāds cits apģērbs vai maisiņš no 
gluda auduma, kuru vēlas apdrukāt. Ie-
sakām ņemt līdzi arī pašu atrastās dabā 
atrodamās augu lapas, kuras izmantot 
apdrukas procesā. Dalības maksa: 
4 EUR no personas. Pieteikšanās  
un informācija: 25622267,  

audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
Līdz 27. augustam Džūkstes 

Pasaku muzejā izstāde "Kārlim Iev-
iņam – 135".

Līdz 30. septembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā izstāde "Tukumnieki 
Dziesmu un Deju svētkiem".

Līdz 24. septembrim Tukuma Māk-
slas muzejā "Daba un gadījums Anša 
Artuma gleznās".

Līdz 28. oktobrim visā Latvijā 
norisinās akcija "Apceļo Latvijas pilis 
un muižas 2023", kurā piedalās arī 
Durbes pils un Tukuma Pils tornis. 
Plašāka informācija par akciju uz vietas 
objektos vai www.pilis.lv.

Jaunpils muzejā
 Jaunpils muzeja izstāžu zālē apskatā-

ma mākslinieces Aijas Princes gleznu 
izstāde "Ziedēt Dziesmusvētkiem".

 No 4. jūlija muzeja krāsns telpā 
skatāma izstāde "Tā precas Jaunpilī".

Kandavas novadpētniecības 
muzejā

Līdz 31. augustam Kandavas 
Mākslas un Mūzikas skolas audzēkņu 
darbu izstāde.

Līdz 1. septembrim izstāde 
"Dziesmu svētkiem 150"

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

16. jūlijā plkst. 16.00 Kandavas 
brīvdabas estrādē "Ozolāji"  Alex 
piemiņas koncerts "Zvaigznes ceļš". 
Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu 
paradīzes" un Kandavas Kultūras 
nama kasē, tālr. 63182040. Biļetes 
cena iepriekšpārdošanā 15 EUR, bet 
pasākuma dienā 18 EUR. Ozolāju 
estrādē uz pasākumiem aizliegts 
ienest stikla taru!

21. jūlijā Māksla ienāk Kandavā 
(Mākslas plenēra ietvaros). 

Plkst. 16.00 Kandavas Promenādē 
trīs radošās darbnīcas: 1. Portreti 
Kandavā (Dace Frīdmane), 2. Glez-
nošana (Egils Neihofers), 3. Grafi-
ka – Lino griezums (Linda Ekere). 
Promenādē varēs satikt māksliniekus 
no Kandavas, Tukuma un Talsu 
apkārtnes un vērot viņus radošajā 
procesā. Radošo darbnīcu dalības 
maksa 2 EUR.

Plkst. 21.00 Kafejnīcas "Kandava" 

terasē grupas "Sus Dungo" koncerts. 
Ierobežots biļešu skaits. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieeja 8 EUR.

29. jūlijā plkst. 20.00 Kandavas 
brīvdabas estrādē "Ozolāji" muzikāli 
spraiga komēdija "Precies, māsiņ". 
Darbosies kafejnīca. Biļešu iepriekš-
pārdošana "Biļešu paradīzes" un 
Kandavas Kultūras nama kasē. Ieeja 
8 EUR.

29. jūlijā no plkst. 23.00 līdz 3.00 
Kandavas brīvdabas estrādē "Ozo-
lāji" zaļumballe ar grupu "Credo". 
Darbosies kafejnīca. Biļešu iepriekš-
pārdošana Kandavas Kultūras nama 
kasē. Ieeja 5 EUR.

No 11. līdz 13. augustam ieplāno 
atpūtu Kandavas gaisa balonu festi-
vālā! Vairāk informācijas:  
www.kandava.lv.

Jūlijā Pūres Kultūras namā Mākslas 
studijas "Pūres Pindzeles un Co" 
gleznu izstāde.

13. jūlijā Pūres Kultūras namā 
Mūsdienu deju grupa "Regreso" ai-
cina pievienoties interesentus vienas 
dienas nodarbību nometnei "Mūs-
dienu deju žanri" (skolas vecuma 
bērniem), pieteikšanās līdz 10. jūli-
jam, informācija pa tālr. 26284364.

15. jūlijā Pūres sporta laukumā 
Sporta svētki. Informācijai sekot: 
www.skpure.lv.

23. jūlijā plkst. 13.00 Pūres 
Kultūras namā Bērnības svētki "Mans 
rožpumpurs". Bērnības svētku cere-
monija kopā ar Čučumuižas rūķiem.
27.–30. jūlijā Pūres pagasta 

svētki "Ne vieta izceļ cilvēku, bet 
cilvēks vietu":

27. jūlijā plkst. 18.00 tematisks 
pasākums "Sports un ģimene", 
viesojas Tukuma deju skolas "Demo" 
audzēkņi.

28. jūlijā plkst. 19.00 Svētku 
koncerts. Piedalīsies Dziesmu un 
deju svētku dalībnieki – sieviešu 
koris "Abava", jauniešu deju kolektīvs 
"Pūrenieks", vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Pūre". Koncertēs dziedātāja 
Katrīna Dimanta ar grupu.

29. jūlijā plkst. 12.00 "Kā balta 
puķe bērns ir uzziedējis" – jaun-
dzimušo bērnu uzņemšana pagasta 
saimē. Līdz 20. jūlijam aicinām 
vecākus pieteikt bērnus, kuri dzimuši 
no 2022. gada 1. jūlija līdz 2023. gada 
30. jūnijam un kuru deklarētā dzīves 
vieta ir Pūres pagastā. Tālr. 26284364.

30. jūlijā plkst. 10.00 Bērnu sporta 
svētki. Putu ballīte un citas aktivitātes 
sporta laukumā.

6. augustā Pūres evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā dziedātājas Kristīnes 
Zadovskas koncerts. Ieeja pret 
ziedojumiem. Aicinām sekot līdzi 
informācijai.

23. jūlijā plkst. 11.00–14.00  Jaun-
pils pils Zaļajā laukumā notiks 
pirmais vasaras muzikālais brančs, 
kurā varēs baudīt gardus ēdienus no 
pils kroga jaukas mūzikas pavadī-
jumā.

26. jūlijā plkst. 19.00 Jaunpils pils 
pagalmā "Vasaras skaņu un garšu 
piedzīvojums" kopā ar pianistu 
Andreju Osokinu!

12. augustā visas dienas garumā 
"Jaunpils pagasta svētki Viduslaiku 
noskaņās". Svētkos tiks apvienoti gan 
Jaunpils pagasta svētki, gan Viduslai-

ku svētki, kuros ikvienam būs iespēja 
atrast sev piemērotu izklaidi, atpūtu 
un piedzīvojumu. Svētku tēma ir 
"Dižošanās", un jaunpilnieki dižosies 
ar visu to labo, vērtīgo un sasniegto, 
kas viņiem ir. Pasākumā paredzēts 
svētku gājiens, uz kuru aicinām 
visus Jaunpils uzņēmējus, biedrības, 
aktīvistus, amatiermākslas kolektīvus 
un visus, kam ir ar ko lepoties par 
savu pagastu! Pasākuma kulminācijā 
grupas "Auļi" koncerts un balle ar 
grupu "Ginger Band". Pasākums 
visiem bez maksas.

KANDAVAS PILSĒTĀ

PŪRES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

TUKUMA  
PILSĒTĀ

21.–23. jūlijā Rožu svētki Tu-
kumā. Plašāka informācija svētku 
programmā.

28. jūlijā plkst. 19.00 Tukuma 
Pilsētas parkā Arta Šimpermaņa 
koncerts. Otrā norise ciklā "Dzies-
motie vasaras vakari". Ērtībai 
lūgums līdzi ņemt savus krēslus 
vai pledus.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

29. jūlijā plkst. 19.00 "Ra-
gaciema svētki" Ragaciema 
sedumā, Selgas ielā.

5. augustā plkst. 15.00 Oļega 
Skaraiņa 100 gadu dzimšanas 
dienai veltīts pasākums un 
piemiņas skulptūras atklāšana 
Ragaciemā.

Līdz 4. septembrim Lap-
mežciema Tautas nama Mazajā 
zālē apskatāma Lapmežciema 
pieaugušo gleznošanas studijas 
"Vēsma" gleznu izstāde "Jūras 
vidū, jūras malā…".

Līdz 4. septembrim apskatāma 
Ivara Krūmiņa fotogrāfiju izstā-
de "Dejas maģija" Lapmežciema 
Tautas namā, Rozītē.

JAUNSĀTU  
PAGASTĀ

12. augustā Jaunsātu pagasta  
svētki. Sīkāka informācija sekos 
Jaunsātu Tautas nama Facebook 
lapā, kā arī afišās.

Līdz 25. augustam Jaunsātu 
Tautas namā apskatāma Tukuma 
tēlotājmākslas studijas izstāde 
"Rožu smaržu ilūzijā".

KANDAVAS 
PAGASTA  

VALDEĶOS
5. augustā Valdeķu Kultūras 

namā notiks Senioru draugu 
balle. Vairāk informācijas  
www.kandava.lv.

ZANTES 
PAGASTĀ

30. jūlijā plkst. 15.00 Zantes 
Kultūras namā Tukuma pilsētas 
Kultūras nama bērnu vokālā 
ansambļa "Punktiņi" koncerts. 
Ieeja bez maksas.

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA JŪNIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI: 
31 jaundzimušais (11 meitenes, 20 zēni); 
40 laulības;
59 mirušie, no tiem 51 Tukuma novadā deklarēta persona:
Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Indra Baltvilka 1953 Tukums
Dzintars Bārda 1968 Tukums
Ruta Daļecka 1951 Tukums
Brigita Debeļska 1946 Tukums
Marika Eihenberga 1974 Tukums
Aleksandrs Fiļipovs 1987 Tukums
Arvīds Gelba 1939 Tukums
Zinaida Grečiškina 1941 Tukums
Tija Grunte 1943 Tukums
Jānis Krastiņš 1954 Tukums
Hilda Kreicberga 1938 Tukums
Rasma Lāce 1944 Tukums
Alfons Zigismunds Poga 1933 Tukums
Austris Riekstiņš 1945 Tukums
Ilmārs Stabulītis 1941 Tukums
Mirdza Tjarve 1922 Tukums
Arvīds Zariņš 1952 Tukums
Marija Irēna Birģele 1936 Kandava
Silvija Granta 1928 Kandava
Aivars Jansons 1940 Kandava
Alma Kaže 1932 Kandava
Dzidra Olga Leimane 1935 Kandava
Rūta Priedīte 1941 Kandava
Ilmārs Āboliņš 1955 Džūkste
Eleonora Bērziņa 1928 Engure
Mirdza Riekstiņa 1931 Engure
Lilita Zariņa 1944 Engure
Danuta Kadaka 1939 Irlava
Antoņina Pūpola 1941 Irlava
Miķelis Važa 1941 Irlava
Mārīte Stankus 1945 Jaunpils
Vilis Brukšteins 1963 Kandavas pagasts
Arvis Briedis 1975 Lapmežciems
Maija Kalnpure 1939 Lapmežciems
Marija Strupe 1937 Lapmežciems
Harijs Ailts 1937 Lestene
Jānis Brencsons 1954 Matkule
Jānis Rozenbergs 1957 Matkule
Andris Bite 1937 Pūre
Daina Heidemane 1941 Pūre
Ansis Kļečetņikovs 1948 Pūre
Biruta Onckule 1935 Pūre
Kārlis Vārna 1924 Pūre
Jānis Kokorīts 1961 Sēme
Arvīds Tālivaldis Roze 1924 Sēme
Linards Karulis 1961 Slampe
Aivars Sova 1953 Smārde
Alvīne Kluša 1941 Tume
Anna Jurkova 1948 Zante
Ervīns Todlebens 2006 Zante
Kristīne Gricmane 1991 Zentene

STRASBŪRĀ ATKLĀJ  
TUKUMA MUZEJA IZSTĀDI  
"SIBĪRIJAS VĒSTULES"

13. jūnijā Francijā, Strasbūras universitātes nacionālajā bibliotēkā, atklāja 
Tukuma muzeja sagatavoto izstādi "Sibīrijas vēstules", kas ir Latvijas prezidentūras 
Eiropas Padomes Ministru komitejas galvenais šīs vasaras kultūras notikums. Tur 
skatāmas Sibīrijā uz bērza tāss rakstītas vēstules un to cilvēku piemiņas lietas, kas 
šīs vēstules rakstījuši. Izstāde tur apskatāma līdz šī gada 30. septembrim.

Vēstules tapušas padomju Gulaga nometnēs un nometinājuma vietās (1941–
1965). To autori bija iekļuvuši padomju sistēmai nevēlamo personu lokā savas 
pārliecības dēļ, notiesāti un izcietuši sodu stingra režīma darba nometnēs vai 
piespiedu kārtā deportēti no savas dzīvesvietas uz Sibīriju, bez tiesas sprieduma 
nometinot attālos Padomju Savienības rajonos un ilgstoši liedzot tiesības atgriez-
ties dzimtajā zemē.

Izstādē skatāmas vēstules uz bērza tāss, ko rakstījuši vīrieši, kuri bija ieslodzīti 
tādās Gulaga nometnēs kā Sevdvinlags, Vitegrastrojs, Pečorlags, Usoļlags, Ozerlags 
un citās. Vēstuļu autoru vidū ir arī sievietes un bērni, kas bija deportēti no Latvijas 
uz Omskas, Tomskas, Novosibirskas, Krasnojarskas un Amūras apgabaliem. 
Vēstulēs ir fiksēts šo cilvēku pieredzējums. Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss 
ir iekļautas UNESCO programmas "Pasaules atmiņa" Latvijas nacionālajā reģistrā 
kā dokumentārais mantojums ar simbolisku nozīmi, kā garīgā spēka avots.

Vairāk nekā 10 metrus garajā vitrīnā apskatāmi Sibīrijas apstākļus raksturojoši 
artefakti no 11 Latvijas muzejiem: Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja, An-
dreja Pumpura Lielvārdes muzeja, Daugavas muzeja, Jēkabpils Vēstures muzeja, 
Latvijas Nacionālā Vēstures muzeja, Latvijas Okupācijas muzeja, Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja, Muzeja "Ebreji Latvijā", Rakstniecības un mūzikas 
muzeja, Talsu novada muzeja, Tukuma muzeja.

Izstādes kuratore ir Agrita Ozola, dizainere – Tatjana Raičiņeca. Izstādes atbal-
stītāji: Tukuma novada pašvaldība, Valsts kultūrkapitāla fonds, Lietuvas Okupāciju 
un Brīvības cīņu muzejs, kā arī Latvijas Nacionālā bibliotēka un Strasbūras univer-
sitātes nacionālā bibliotēka. Tā tapusi sadarbībā ar Latvijas vēstniecību Francijā, 
Latvijas pārstāvniecību Strasbūrā. 

Tukuma muzeja Komunikācijas nodaļa




